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Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplanes des Freistaates Sachsen für die Haushaltsjahre 2025 und 2026
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Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025

Einnahmen nach Hauptgruppen

0 1 2 3 4

Einzel-
plan

Bezeichnung Einnahmen aus 
Steuern und 
steuerähnli-

chen Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Ein-
nahmen aus 

Schuldendienst 
und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-
nahme für 

Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenauf-
nahmen, aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-

sen für Investiti-
onen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Gesamtein-
nahmen

Personalausga-
ben

- Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR -

01 Landtag 4,0 4,0 60.971,3

02 Staatskanzlei 94,0 300,0 940,0 1.334,0 30.096,9

03 Staatsministerium des Innern 21.797,5 9.204,5 6.417,7 37.419,7 1.136.144,1

04 Staatsministerium der Finanzen 43.728,0 8.272,0 52.000,0 404.350,6

05 Staatsministerium für Kultus 2.130,6 31.363,8 153.104,0 186.598,4 2.918.681,0

06 Staatsministerium der Justiz 250.911,7 21.333,4 0,0 272.245,1 566.481,9

07 Staatsministerium für Wirt-
schaft, Arbeit, Energie und Kli-
maschutz

12.948,8 287.286,2 352.950,0 653.185,0 56.604,9

08 Staatsministerium für Soziales, 
Gesundheit und Gesellschaftli-
chen Zusammenhalt 

11.954,0 756.885,3 0,0 768.839,3 73.238,3

09 Staatsministerium für Umwelt 
und Landwirtschaft

30.300,0 8.512,3 68.120,7 94.525,9 201.458,9 119.354,8

10 Staatsministerium für Infrastruk-
tur und Landesentwicklung

7.134,1 863.306,6 370.471,9 1.240.912,6 109.229,8

11 Rechnungshof 0,2 0,2 20.062,5

12 Staatsministerium für Wissen-
schaft, Kultur und Tourismus

9.536,0 296.800,4 128.862,8 435.199,2 -8.746,3

13 Sächsische Datenschutz- und 
Transparenzbeauftragte

24,0 24,0 3.750,4

14 Staatliche Hochbau- und Lie-
genschaftsverwaltung

6.210,0 12.165,6 18.375,6

15 Allgemeine Finanzverwaltung 17.222.465,0 78.065,6 2.847.994,0 1.009.642,1 21.158.166,7 878.887,9

Summe 2025 17.252.765,0 453.050,8 5.190.866,9 2.129.080,0 25.025.762,7 6.369.108,1

Summe 2024 17.061.168,0 451.481,4 4.890.442,8 2.680.060,4 25.083.152,6 5.793.714,1

2025 mehr(+)/weniger(-) +191.597,0 +1.569,4 +300.424,1 -550.980,4 -57.389,9 +575.394,0
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Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2025

Ausgaben nach Hauptgruppen

5 6 7 8 9

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnah-
men

Sonstige Aus-
gaben für Inves-

titionen und 
Investitionsför-
derungsmaß-

nahmen

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Gesamtausga-
ben

+ Überschuss
- Zuschuss

(Gesamtein-
nahmen - 

Gesamtausga-
ben)

Verpflich-
tungsermäch-

tigungen

Einzel-
plan

- Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR -

5.991,8 20.004,9 1.765,5 88.733,5 -88.729,5 01

101.972,7 55.977,6 13.816,8 201.864,0 -200.530,0 142.278,3 02

271.483,4 759.989,3 1.500,0 103.081,9 2.272.198,7 -2.234.779,0 210.247,7 03

27.598,6 221.158,1 19.844,0 672.951,3 -620.951,3 6.679,4 04

79.896,5 2.038.256,8 249.424,4 5.286.258,7 -5.099.660,3 321.644,1 05

245.384,0 163.740,0 21.282,9 0,0 996.888,8 -724.643,7 49.542,0 06

83.525,5 318.600,3 538.865,0 997.595,7 -344.410,7 992.668,7 07

31.771,9 1.334.897,7 185.488,6 1.625.396,5 -856.557,2 125.010,2 08

65.584,8 292.599,8 442,0 219.299,8 0,0 697.281,2 -495.822,3 266.999,2 09

53.092,3 1.245.067,7 110.634,1 652.142,7 10.000,0 2.180.166,6 -939.254,0 864.618,6 10

1.727,2 3.574,0 126,4 25.490,1 -25.489,9 11

16.371,2 2.136.685,5 43,0 357.395,3 2.501.748,7 -2.066.549,5 409.404,7 12

687,1 481,6 474,0 5.393,1 -5.369,1 480,0 13

442.469,4 470.707,1 19.000,0 932.176,5 -913.800,9 396.050,0 14

114.544,3 5.425.305,6 367.313,3 -244.431,8 6.541.619,3 14.616.547,4 222.056,3 15

1.542.100,7 14.016.338,9 583.326,2 2.749.320,6 -234.431,8 25.025.762,7 0,0 4.007.679,2

1.401.521,6 13.502.986,2 640.887,8 3.510.509,3 233.533,6 25.083.152,6 0,0 4.125.360,2

+140.579,1 +513.352,7 -57.561,6 -761.188,7 -467.965,4 -57.389,9 0,0 -117.681,0
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Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025 Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025 Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025 Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025 Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025 Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025 Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025

Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025

Einzel-
plan Bezeichnung

Soll Soll VE davon fällig

2025 2025 2026 2027 2028 2029 ff.

T€ T€ T€ T€ T€ T€

1 2 3 4 5 6 7 8

02 Staatskanzlei 107.687,4 142.278,3 48.687,7 34.864,7 28.110,4 30.615,5

03 Staatsministerium des Innern 254.012,8 210.247,7 123.132,4 50.997,4 29.496,1 6.621,8

04 Staatsministerium der Finanzen 12.295,9 6.679,4 2.584,0 2.177,9 1.130,0 787,5

05 Staatsministerium für Kultus 255.390,1 321.644,1 158.710,0 97.703,1 42.065,7 23.165,3

06 Staatsministerium der Justiz 49.800,8 49.542,0 26.626,0 8.940,0 5.740,0 8.236,0

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Klimaschutz

709.094,0 992.668,7 269.753,9 280.758,5 271.531,0 170.625,3

08 Staatsministerium für Soziales, Gesundheit 
und Gesellschaftlichen Zusammenhalt 

216.584,5 125.010,2 87.805,4 22.232,3 12.400,0 2.572,5

09 Staatsministerium für Umwelt und Landwirt-
schaft

458.547,7 266.999,2 133.794,3 74.641,2 48.268,9 10.294,8

10 Staatsministerium für Infrastruktur und Lan-
desentwicklung

628.353,2 864.618,6 249.109,5 206.026,8 198.802,6 210.679,7

12 Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur 
und Tourismus

297.961,5 409.404,7 162.869,7 119.339,9 116.527,9 10.667,2

13 Sächsische Datenschutz- und Transparenz-
beauftragte

120,0 480,0 120,0 120,0 120,0 120,0

14 Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsver-
waltung

9.600,0 396.050,0 173.050,0 149.000,0 42.000,0 32.000,0

15 Allgemeine Finanzverwaltung 323.564,9 222.056,3 108.897,3 69.072,0 40.397,0 3.690,0

Zusammen: 3.323.012,8 4.007.679,2 1.545.140,2 1.115.873,8 836.589,6 510.075,6
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Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025 Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025 Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025

Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025

Vorbelastung der Haushaltsjahre
ab 2026

Soll VE 2025 Vorbelastung aus VE
früherer Haushaltsjahre

Gesamtsumme der
VE-Vorbelastungen

T€ T€ T€

9 10 11

142.278,3 289.209,0 431.487,3

210.247,7 239.169,7 449.417,4

6.679,4 6.346,2 13.025,6

321.644,1 53.684,3 375.328,4

49.542,0 32.535,6 82.077,6

992.668,7 835.953,9 1.828.622,6

125.010,2 247.362,0 372.372,2

266.999,2 184.169,0 451.168,2

864.618,6 638.281,1 1.502.899,7

409.404,7 179.051,1 588.455,8

480,0 480,0

396.050,0 370.960,9 767.010,9

222.056,3 89.915,8 311.972,1

4.007.679,2 3.166.638,6 7.174.317,8
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Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026

Einnahmen nach Hauptgruppen

0 1 2 3 4

Einzel-
plan

Bezeichnung Einnahmen aus 
Steuern und 
steuerähnli-

chen Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Ein-
nahmen aus 

Schuldendienst 
und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-
nahme für 

Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenauf-
nahmen, aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-

sen für Investiti-
onen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Gesamtein-
nahmen

Personalausga-
ben

- Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR -

01 Landtag 4,0 4,0 61.487,3

02 Staatskanzlei 94,0 300,0 940,0 1.334,0 30.528,7

03 Staatsministerium des Innern 22.452,5 3.204,5 6.417,7 32.074,7 1.200.661,1

04 Staatsministerium der Finanzen 43.592,3 8.407,7 52.000,0 406.003,0

05 Staatsministerium für Kultus 2.117,1 33.662,3 59.153,1 94.932,5 3.026.962,0

06 Staatsministerium der Justiz 254.311,7 20.407,0 0,0 274.718,7 586.246,4

07 Staatsministerium für Wirt-
schaft, Arbeit, Energie und Kli-
maschutz

12.991,1 276.481,4 283.203,4 572.675,9 53.365,7

08 Staatsministerium für Soziales, 
Gesundheit und Gesellschaftli-
chen Zusammenhalt 

11.983,0 756.976,8 0,0 768.959,8 75.073,9

09 Staatsministerium für Umwelt 
und Landwirtschaft

32.300,0 8.503,8 66.774,3 94.818,8 202.396,9 120.753,5

10 Staatsministerium für Infrastruk-
tur und Landesentwicklung

7.134,1 860.342,8 417.274,2 1.284.751,1 112.630,6

11 Rechnungshof 0,2 0,2 20.938,4

12 Staatsministerium für Wissen-
schaft, Kultur und Tourismus

9.536,0 301.174,6 107.052,2 417.762,8 -8.284,6

13 Sächsische Datenschutz- und 
Transparenzbeauftragte

24,0 24,0 3.916,6

14 Staatliche Hochbau- und Lie-
genschaftsverwaltung

6.210,0 11.831,1 18.041,1

15 Allgemeine Finanzverwaltung 17.753.865,0 79.665,6 2.950.345,8 674.212,7 21.458.089,1 969.646,0

Summe 2026 17.786.165,0 458.619,4 5.278.077,2 1.654.903,2 25.177.764,8 6.659.928,6

Summe 2025 17.252.765,0 453.050,8 5.190.866,9 2.129.080,0 25.025.762,7 6.369.108,1

2026 mehr(+)/weniger(-) +533.400,0 +5.568,6 +87.210,3 -474.176,8 +152.002,1 +290.820,5
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Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026 Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 2026

Ausgaben nach Hauptgruppen

5 6 7 8 9

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnah-
men

Sonstige Aus-
gaben für Inves-

titionen und 
Investitionsför-
derungsmaß-

nahmen

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Gesamtausga-
ben

+ Überschuss
- Zuschuss

(Gesamtein-
nahmen - 

Gesamtausga-
ben)

Verpflich-
tungsermäch-

tigungen

Einzel-
plan

- Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR - - Tsd. EUR -

5.929,3 20.082,2 2.072,5 89.571,3 -89.567,3 01

143.254,2 58.637,6 16.727,6 249.148,1 -247.814,1 848.246,5 02

262.828,1 734.473,5 1.500,0 77.879,1 2.277.341,8 -2.245.267,1 232.149,1 03

28.660,8 231.555,6 16.958,7 683.178,1 -631.178,1 3.942,5 04

75.066,0 2.126.109,0 148.765,4 5.376.902,4 -5.281.969,9 215.868,2 05

254.433,4 169.960,4 17.677,6 0,0 1.028.317,8 -753.599,1 36.298,8 06

81.061,7 320.865,2 495.326,3 950.618,9 -377.943,0 914.682,0 07

30.371,3 1.342.909,2 188.418,9 1.636.773,3 -867.813,5 183.096,4 08

64.683,9 295.681,0 343,8 226.727,9 0,0 708.190,1 -505.793,2 232.845,9 09

55.816,2 1.240.026,2 89.943,9 694.584,0 10.000,0 2.203.000,9 -918.249,8 832.992,6 10

1.803,9 3.716,7 18,0 26.477,0 -26.476,8 11

17.883,5 2.180.587,6 0,0 323.056,9 2.513.243,4 -2.095.480,6 174.470,3 12

618,0 500,9 246,0 5.281,5 -5.257,5 13

435.169,8 500.774,5 18.700,0 954.644,3 -936.603,2 394.050,0 14

179.507,8 5.215.011,1 355.342,8 -244.431,8 6.475.075,9 14.983.013,2 191.064,3 15

1.637.087,9 13.940.116,2 592.562,2 2.582.501,7 -234.431,8 25.177.764,8 0,0 4.259.706,6

1.542.100,7 14.016.338,9 583.326,2 2.749.320,6 -234.431,8 25.025.762,7 0,0 4.007.679,2

+94.987,2 -76.222,7 +9.236,0 -166.818,9 0,0 +152.002,1 0,0 +252.027,4



24
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Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2026

Einzel-
plan Bezeichnung

Soll Soll VE davon fällig

2026 2026 2027 2028 2029 ff.

T€ T€ T€ T€ T€

1 2 3 4 5 6 7

02 Staatskanzlei 105.754,2 848.246,5 145.855,8 117.700,8 584.689,9

03 Staatsministerium des Innern 248.890,3 232.149,1 122.969,6 94.980,5 14.199,0

04 Staatsministerium der Finanzen 9.835,4 3.942,5 1.514,2 866,5 1.561,8

05 Staatsministerium für Kultus 147.363,0 215.868,2 117.088,5 58.436,9 40.342,8

06 Staatsministerium der Justiz 48.727,7 36.298,8 16.613,8 7.230,0 12.455,0

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Klimaschutz

668.019,9 914.682,0 286.007,4 304.549,0 324.125,6

08 Staatsministerium für Soziales, Gesundheit 
und Gesellschaftlichen Zusammenhalt 

227.592,4 183.096,4 117.019,1 55.746,0 10.331,3

09 Staatsministerium für Umwelt und Landwirt-
schaft

473.609,8 232.845,9 122.902,0 68.328,1 41.615,8

10 Staatsministerium für Infrastruktur und Lan-
desentwicklung

643.361,3 832.992,6 243.167,0 234.293,5 355.532,1

12 Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur 
und Tourismus

273.222,4 174.470,3 76.508,4 50.358,8 47.603,1

14 Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsver-
waltung

9.600,0 394.050,0 177.050,0 148.000,0 69.000,0

15 Allgemeine Finanzverwaltung 309.711,9 191.064,3 113.419,3 61.445,0 16.200,0

Zusammen: 3.165.688,3 4.259.706,6 1.540.115,1 1.201.935,1 1.517.656,4
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Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2026

Vorbelastung der Haushaltsjahre
ab 2027

Soll VE 2026 Vorbelastung aus VE
früherer Haushaltsjahre

Gesamtsumme der
VE-Vorbelastungen

T€ T€ T€

8 9 10

848.246,5 290.861,1 1.139.107,6

232.149,1 162.970,5 395.119,6

3.942,5 500,0 4.442,5

215.868,2 76.688,7 292.556,9

36.298,8 39.104,0 75.402,8

914.682,0 1.112.654,3 2.027.336,3

183.096,4 62.489,6 245.586,0

232.845,9 213.638,3 446.484,2

832.992,6 908.856,2 1.741.848,8

174.470,3 178.668,4 353.138,7

394.050,0 398.145,1 792.195,1

191.064,3 146.044,0 337.108,3

4.259.706,6 3.590.620,2 7.850.326,8
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Finanzierungsübersicht 2025/2026 Finanzierungsübersicht 2025/2026 Finanzierungsübersicht 2025/2026 Finanzierungsübersicht 2025/2026

Finanzierungsübersicht 2025/2026

Betrag
für

2025
Tsd. EUR

Betrag
für

2026
Tsd. EUR

1 2 3

A. Ermittlung des Finanzierungssaldos

1. Einnahmen (ohne Aufnahme von Krediten, Entnahmen 23.992.311,6 24.476.713,0
aus Rücklagen, Einnahmen aus Überschüssen)

2. Ausgaben (ohne Tilgung von Krediten, Zuführungen 25.025.762,7 25.177.764,8
an Rücklagen und Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen)

3. Finanzierungssaldo (Nr. 1 abzüglich Nr. 2) -1.033.451,1 -701.051,8

B. Deckung des Finanzierungssaldos

1. Netto-Neuverschuldung

1.1. Aufnahme von Krediten (brutto) 895.500,0 461.064,6

1.2. Tilgung von Krediten 895.500,0 461.064,6

1.3. Nettokreditaufnahme (+)/Nettokredittilgung (-) (Nr. 1.1 abzüglich Nr. 1.2) 0,0 0,0

2. Abwicklung der Rechnungsergebnisse aus Vorjahren

2.1. Einnahmen aus Überschüssen

2.2. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen

3. Rücklagenbewegung

3.1. Entnahmen aus Rücklagen 1.033.451,1 701.051,8

3.2. Zuführungen an Rücklagen 0,0 0,0

3.3. Saldo (Nr. 3.1 abzüglich Nr. 3.2) 1.033.451,1 701.051,8

4. Deckung insgesamt (Nr. 1.3 und Nr. 3.3) 1.033.451,1 701.051,8



Kreditfinanzierungsplan 2025/2026 Kreditfinanzierungsplan 2025/2026 Kreditfinanzierungsplan 2025/2026 Kreditfinanzierungsplan 2025/2026

Kreditfinanzierungsplan 2025/2026

Betrag
für

2025
Tsd. EUR

Betrag
für

2026
Tsd. EUR

1 2 3

1. Kredite am Kreditmarkt

1.1. Aufnahme von Krediten am Kreditmarkt 895.500,0 461.064,6

1.2. Tilgung von Krediten am Kreditmarkt 895.500,0 461.064,6

1.3. Nettokreditaufnahme (+)/Nettokredittilgung (-) am Kreditmarkt (Nr. 1.1 abzüglich Nr. 1.2) 0,0 0,0

2. Kredite im öffentlichen Bereich

2.1. Aufnahme von Krediten bei Sondervermögen

2.2. Tilgung von Krediten bei Sondervermögen

2.3. Nettokreditaufnahme (+)/Nettokredittilgung (-) bei Sondervermögen (Nr. 2.1 abzüglich Nr. 
2.2)

3. Kreditaufnahme gesamt

3.1. Aufnahme von Krediten (Nr. 1.1 und Nr. 2.1) 895.500,0 461.064,6

3.2. Tilgung von Krediten (Nr. 1.2 und Nr. 2.2) 895.500,0 461.064,6

3.3. Nettokreditaufnahme (+)/Nettokredittilgung (-) (Nr. 1.3 und Nr. 2.3) 0,0 0,0
27



28



29

Anlagen zum Haushaltsplan
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Gruppierungsübersicht 2025/2026

HG
OG
Gr.

Einnahme-/Ausgabeart

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Ist 2023 Soll VE 2025 Soll VE 2026

Mio. €

1 2 3 4 5

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben

01 Gemeinschaftsteuern und Gewerbesteuerumlage

011 Lohnsteuer 3.367,0 3.560,0 3.717,0

3.201,0

012 Veranlagte Einkommensteuer 890,0 803,0 839,0

803,2

013 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag 229,0 233,0 236,0

208,0

014 Körperschaftsteuer 637,0 721,0 763,0

722,5

015 Umsatzsteuer 10.788,0 10.836,0 11.117,0

10.132,2

017 Gewerbesteuerumlage 116,0 128,0 135,0

113,3

018 Abgeltungsteuer auf Zins - und Veräußerungserträge 56,0 202,0 166,0

50,2

019 Sonstige Gemeinschaftsteuern 0,0 15,0

Summe der Obergruppe 01 16.083,0 16.483,0 16.988,0

15.230,4

05 Landessteuern

052 Erbschaftsteuer 71,0 76,0 84,0

79,2

053 Grunderwerbsteuer 682,0 477,0 496,0

362,6

055 Totalisatorsteuer 0,1 0,1 0,1

0,1

056 Andere Rennwettsteuern 0,0 0,0 0,0

0,0

057 Lotteriesteuer 63,0 63,0 64,0

63,3

058 Andere Steuern nach dem Rennwett- und Lotteriegesetz 39,0 28,0 28,0

30,9

059 Feuerschutzsteuer 27,0 33,0 34,0

28,4

Summe der Obergruppe 05 882,1 677,1 706,1

564,5
Die Gruppierungsübersicht wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich “spitz“ errechnet und anschließend ab- bzw. aufgerundet.
Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.



06 Landessteuern

061 Biersteuer 52,0 50,0 49,0

51,9

062 Online-Casinospielsteuer 0,5 0,0 0,0

0,0

069 Sonstige Landessteuern 0,0 0,0 0,0

0,0

Summe der Obergruppe 06 52,5 50,0 49,0

51,9

09 Steuerähnliche Abgaben

093 Abgaben von Spielbanken 7,5 12,4 10,8

4,9

099 Sonstige steuerähnliche Abgaben 36,1 30,3 32,3

24,3

Summe der Obergruppe 09 43,6 42,7 43,1

29,3

Summe der Hauptgruppe 0 17.061,2 17.252,8 17.786,2

15.876,1

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst 
und dgl.

11 Verwaltungseinnahmen

111 Gebühren, sonstige Entgelte 231,6 213,2 215,8

203,0

112 Geldstrafen, Geldbußen und Zwangsgelder (einschließ-
lich der damit zusammenhängenden Gerichts- und Ver-
waltungskosten)

55,1 63,7 64,9

60,1

119 Sonstige Verwaltungseinnahmen 61,9 78,3 78,3

148,9

Summe der Obergruppe 11 348,6 355,1 359,0

412,0

12 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Ver-
mögen (ohne Zinsen)

121 Einnahmen aus Gewinnen von Unternehmen und Beteili-
gungen

2,9 1,3 1,3

11,2

122 Konzessionsabgaben 1,7 2,5 2,5

2,6

123 Einnahmen aus staatlichen Glücksspielen 71,5 67,0 67,5

62,0

124 Mieten und Pachten 4,1 4,8 4,8

6,7

125 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen 
Sachen und Diensten aus wirtschaftlicher Tätigkeit

10,3 10,8 10,8

12,4
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HG
OG
Gr.

Einnahme-/Ausgabeart

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Ist 2023 Soll VE 2025 Soll VE 2026

Mio. €

1 2 3 4 5
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126 Einnahmen aus der Bereitstellung natürlicher Ressour-
cen

0,0 0,0

129 Sonstige Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und 
aus Vermögen (ohne Zinsen)

0,1 0,1 0,1

0,9

Summe der Obergruppe 12 90,5 86,5 87,0

95,7

13 Einnahmen aus der Veräußerung von Gegenständen und 
Beteiligungen, aus Kapitalrückzahlungen und derglei-
chen

132 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen 
Sachen

0,5 1,0 1,2

1,5

133 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und 
sonstigem Kapitalvermögen

0,0 0,0 0,0

0,0

134 Kapitalrückzahlungen 0,0 0,0 0,0

0,0

Summe der Obergruppe 13 0,5 1,0 1,2

1,5

14 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleis-
tungen

141 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleis-
tungen aus dem Inland

4,0 3,5 3,5

5,4

Summe der Obergruppe 14 4,0 3,5 3,5

5,4

15 Zinseinnahmen aus dem öffentlichen Bereich

153 Zinseinnahmen von Gemeinden und Gemeindeverbän-
den

0,0 0,0

0,0

Summe der Obergruppe 15 0,0 0,0

0,0

16 Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen

161 Zinseinnahmen von öffentlichen Unternehmen und Ein-
richtungen

0,2 0,1 0,1

1,3

162 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland -1,9 5,1 5,1

23,8

Summe der Obergruppe 16 -1,6 5,2 5,2

25,1

17 Darlehensrückflüsse aus dem öffentlichen Bereich

177 Darlehensrückflüsse von Zweckverbänden 0,2 0,2 0,2

0,2

Summe der Obergruppe 17 0,2 0,2 0,2

0,2

18 Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen
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181 Darlehensrückflüsse von öffentlichen Unternehmen und 
Einrichtungen

7,3 0,1 1,1

0,1

182 Sonstige Darlehensrückflüsse aus dem Inland 2,2 1,5 1,5

18,2

Summe der Obergruppe 18 9,5 1,5 2,5

18,3

Summe der Hauptgruppe 1 451,5 453,1 458,6

558,2

2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Aus-
nahme für Investitionen

21 Allgemeine (nicht zweckgebundene) Zuweisungen aus 
dem öffentlichen Bereich

211 Allgemeine Zuweisungen vom Bund 2.544,5 2.524,6 2.584,6

2.641,7

212 Allgemeine Zuweisungen von Ländern 0,0 2,0 8,0

0,0

214 Allgemeine Zuweisungen von Sondervermögen 13,0 14,6 14,7

15,0

Summe der Obergruppe 21 2.557,4 2.541,2 2.607,3

2.656,8

22 Schuldendiensthilfen aus dem öffentlichen Bereich

224 Schuldendiensthilfen von Sondervermögen 55,2 0,0 0,0

0,0

Summe der Obergruppe 22 55,2 0,0 0,0

0,0

23 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen aus dem 
öffentlichen Bereich

231 Sonstige Zuweisungen vom Bund 1.595,4 2.005,1 2.001,5

2.029,6

232 Sonstige Zuweisungen von Ländern 38,3 30,3 30,4

36,9

233 Sonstige Zuweisungen von Gemeinden und Gemeinde-
verbänden

25,4 27,8 28,0

27,5

234 Sonstige Zuweisungen von Sondervermögen 0,3 6,0 5,6

3,3

235 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern 
sowie von der Bundesagentur für Arbeit

0,7 0,7 0,7

0,8

236 Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie von 
der Bundesagentur für Arbeit

12,6 16,2 18,5

5,6
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237 Sonstige Zuweisungen von Zweckverbänden

0,0

Summe der Obergruppe 23 1.672,7 2.086,2 2.084,8

2.103,7

26 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus sonstigen Bereichen

261 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem Inland

6,7 6,7 6,7

6,9

266 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem Ausland, soweit nicht von der 
EU

0,0 0,0 0,0

0,0

Summe der Obergruppe 26 6,7 6,7 6,7

6,9

27 Zuschüsse von der EU

271 Erstattungen von der EU 347,8 270,3 258,0

300,5

272 Sonstige Zuschüsse von der EU 0,0 0,2 0,2

1,5

Summe der Obergruppe 27 347,8 270,5 258,2

302,0

28 Sonstige Zuschüsse aus sonstigen Bereichen

281 Sonstige Erstattungen aus dem Inland 249,2 284,3 319,2

207,7

282 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 1,0 1,4 1,4

1,7

286 Sonstige Erstattungen aus dem Ausland (soweit nicht 
von der EU)

0,2 0,2 0,2

0,9

287 Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland (soweit nicht von 
der EU)

0,2 0,3 0,3

0,2

Summe der Obergruppe 28 250,5 286,2 321,1

210,6

Summe der Hauptgruppe 2 4.890,4 5.190,9 5.278,1

5.280,0

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzie-
rungseinnahmen

32 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt

321 Schuldenaufnahmen bei öffentlichen Unternehmen und 
Einrichtungen

-50,0 0,0 -60,6

-5,0
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325 Schuldenaufnahmen auf dem sonstigen Kreditmarkt im 
Inland

50,0 0,0 60,6

5,0

Summe der Obergruppe 32 0,0 0,0 0,0

0,0

33 Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen 
Bereich

331 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 604,9 632,0 554,3

473,0

332 Zuweisungen für Investitionen von Ländern 29,6 7,5 9,8

27,3

334 Zuweisungen für Investitionen von Sondervermögen 42,4 34,8 33,0

12,1

Summe der Obergruppe 33 676,9 674,2 597,1

512,4

34 Beiträge und sonstige Zuschüsse für Investitionen

341 Beiträge 0,0 0,0

3,7

342 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland 76,0 92,0 92,0

84,1

346 Zuschüsse für Investitionen von der EU 379,4 315,5 250,9

210,0

Summe der Obergruppe 34 455,4 407,5 342,9

297,8

35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken

356 Entnahmen aus Fonds und Stöcken 16,4 300,0 0,0

21,8

359 Entnahmen aus sonstigen Rücklagen 1.517,6 733,5 701,1

1.638,0

Summe der Obergruppe 35 1.534,0 1.033,5 701,1

1.659,8

38 Haushaltstechnische Verrechnungen

381 Verrechnungen zwischen Kapiteln 3,6 3,9 3,9

3,6

382 Durchlaufende Posten 0,0 0,0 0,0

0,3
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389 Sonstige haushaltstechnische Verrechnungen 10,0 10,0 10,0

0,0

Summe der Obergruppe 38 13,6 13,9 13,9

3,9

Summe der Hauptgruppe 3 2.680,1 2.129,1 1.654,9

2.474,0

0-3 Gesamteinnahmen 25.083,2 25.025,8 25.177,8

24.188,2

4 Personalausgaben

41 Aufwendungen für Abgeordnete und ehrenamtlich 
Tätige

411 Aufwendungen für Abgeordnete 47,2 47,8 47,7

38,8

412 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige 1,5 1,5 1,5

1,3

Summe der Obergruppe 41 48,7 49,3 49,2

40,2

42 Bezüge, Entgelte und Nebenleistungen

421 Bezüge der Ministerpräsidentin, des Ministerpräsiden-
ten, der Ministerinnen, der Minister und sonstiger Amts-
trägerinnen und Amtsträger

2,6 2,8 2,9

2,5

422 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen, Beamten, 
Richterinnen und Richter

2.825,5 3.341,2 3.569,6

2.176,5

427 Beschäftigungsentgelte, Vergütungen, Honorare für 
nebenamtlich und nebenberuflich Tätige

16,4 20,7 21,5

12,8 1,5 1,5

428 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 2.344,1 2.336,7 2.317,9

2.527,5

429 Nicht aufteilbare Bezüge, Entgelte und Nebenleistungen 5,7 8,6 5,2

3,4

Summe der Obergruppe 42 5.194,2 5.709,9 5.917,1

4.722,6 1,5 1,5

43 Versorgungsbezüge und dergleichen

431 Versorgungsbezüge der Ministerpräsidentin, des Minis-
terpräsidenten, der Ministerinnen, der Minister und 
sonstiger Amtsträgerinnen und Amtsträger

3,1 3,2 3,2

2,6

432 Versorgungsbezüge der Beamtinnen, Beamten, Richte-
rinnen und Richter

475,9 607,8 674,9

444,0

Summe der Obergruppe 43 479,0 610,9 678,1

446,6

44 Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorgeleistungen und der-
gleichen

441 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfängerinnen 
und Versorgungsempfänger

103,4 112,0 122,8

62,6
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443 Fürsorgeleistungen und Unterstützungen 36,5 45,2 46,8

32,9 0,1 0,1

446 Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen, Versor-
gungsempfänger und dergleichen

96,9 107,9 119,5

78,4

Summe der Obergruppe 44 236,8 265,0 289,2

174,0 0,1 0,1

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben

452 Personalbezogene Zahlungen an die Sozialversiche-
rungsträger, soweit nicht unter Obergruppen 41 bis 44 
erfasst

6,5 7,8 8,2

6,8

453 Trennungsgeld oder -entschädigung, Umzugskostenver-
gütungen

3,0 3,1 3,1

2,0

459 Sonstige personalbezogene Ausgaben 20,5 22,3 23,2

18,3

Summe der Obergruppe 45 30,0 33,2 34,5

27,0

46 Globale Mehr- und Minderausgaben für Personalausga-
ben

461 Globale Mehrausgaben für Personalausgaben 55,0 25,0 25,0

0,0

462 Globale Minderausgaben für Personalausgaben -250,0 -324,3 -333,2

0,0

Summe der Obergruppe 46 -195,0 -299,3 -308,2

0,0

Summe der Hauptgruppe 4 5.793,7 6.369,1 6.659,9

5.410,2 1,6 1,6

5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den 
Schuldendienst

51 Sächliche Verwaltungsausgaben

511 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

82,8 80,1 81,8

82,8 2,0 4,6

514 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und derglei-
chen

44,8 45,7 45,2

41,7 0,0

517 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 221,2 292,2 284,3

278,8 0,2 0,2

518 Mieten und Pachten 77,9 95,3 94,1

81,6 91,6 77,9

519 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 89,8 90,9 96,6

97,5

Summe der Obergruppe 51 516,5 604,3 602,1

582,5 93,8 82,7

52 Sächliche Verwaltungsausgaben
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521 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 10,5 9,5 9,5

13,8

523 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 0,2 0,6 0,6

0,2 0,3 0,2

525 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 13,8 10,3 10,1

9,9 2,0 1,2

526 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 214,4 213,2 217,0

200,1 7,0 4,1

527 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 16,1 17,4 17,5

13,9

529 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 0,5 0,6 0,6

0,3

Summe der Obergruppe 52 255,5 251,6 255,2

238,1 9,3 5,5

53 Sächliche Verwaltungsausgaben

531 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 19,2 15,5 15,5

15,1 2,6 4,3

532 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 23,8 19,1 17,3

16,5 15,9 4,9

533 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 3,4 3,4 3,4

2,3 0,9 0,3

534 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 121,2 168,6 168,0

98,6 91,9 108,3

535 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 6,5 5,9 5,5

4,4 0,1 1,1

536 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 13,1 10,4 10,6

7,5 3,1 2,6

537 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 4,4 2,8 2,6

4,3 0,2 0,0

538 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 3,5 4,2 3,2

4,5 0,8 6,6

539 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 0,6 0,5 0,5

0,7

Summe der Obergruppe 53 195,7 230,4 226,6

153,9 115,5 128,2

54 Sächliche Verwaltungsausgaben

540 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 0,6 0,1 0,0

0,1
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542 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 0,1 0,1 0,1

0,1

543 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben

0,0

544 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 0,1 0,1 0,1

0,0 0,0 0,0

545 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 63,3 68,3 110,2

50,9 0,2 0,3

546 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 15,8 12,0 10,3

15,8 0,2 0,2

547 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 250,6 270,7 262,5

227,3 240,9 186,4

Summe der Obergruppe 54 330,4 351,4 383,1

294,2 241,2 186,9

Summe der Obergruppen
51-54

1.298,2 1.437,6 1.467,1

1.268,6 459,8 403,3

57 Zinsausgaben an Kreditmarkt

571 Zinsausgaben an öffentliche Unternehmen und Einrich-
tungen

18,8 17,2 17,2

22,0

575 Zinsausgaben an sonstigen inländischen Kreditmarkt 84,6 87,3 152,9

19,1

Summe der Obergruppe 57 103,4 104,5 170,0

41,2

Summe der Obergruppen
56-59

103,4 104,5 170,0

41,2

Summe der Hauptgruppe 5 1.401,5 1.542,1 1.637,1

1.309,8 459,8 403,3

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

61 Allgemeine (nicht zweckgebundene) Zuweisungen an 
öffentlichen Bereich

613 Allgemeine Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

3.630,9 3.920,0 3.735,0

3.627,5 30,0 25,0

617 Allgemeine Zuweisungen an Zweckverbände 11,3 10,4 10,4

10,7

Summe der Obergruppe 61 3.642,2 3.930,4 3.745,3

3.638,2 30,0 25,0

62 Schuldendiensthilfen an öffentlichen Bereich
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624 Schuldendiensthilfen an Sondervermögen 396,8 114,5 114,5

292,6

Summe der Obergruppe 62 396,8 114,5 114,5

292,6

63 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen an öffentli-
chen Bereich

631 Sonstige Zuweisungen an Bund 819,0 828,3 803,6

816,2 0,6 0,6

632 Sonstige Zuweisungen an Länder 48,0 46,3 49,7

36,6 4,4 2,1

633 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

2.657,0 2.948,1 2.913,8

2.754,5 109,0 117,9

634 Sonstige Zuweisungen an Sondervermögen 50,6 33,3 33,6

72,2

636 Sonstige Zuweisungen an Sozialversicherungsträger 
sowie an die Bundesagentur für Arbeit

21,7 22,5 23,1

17,6 11,1 11,5

637 Sonstige Zuweisungen an Zweckverbände 561,2 746,7 765,8

755,3 0,2 0,2

Summe der Obergruppe 63 4.157,5 4.625,3 4.589,6

4.452,4 125,3 132,2

66 Schuldendiensthilfen an sonstige Bereiche

661 Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen 0,0 0,0 0,0

0,0

662 Schuldendiensthilfen an private Unternehmen 7,4 2,1 0,0

7,0

663 Schuldendiensthilfen an Sonstige im Inland 1,2 0,0 0,0

3,5

Summe der Obergruppe 66 8,6 2,1 0,0

10,5

67 Erstattungen an sonstige Bereiche

671 Erstattungen an Sonstige im Inland 95,7 104,1 106,6

94,6 5,5 5,2

676 Erstattungen an Ausland 7,5 7,5 7,5

3,0

Summe der Obergruppe 67 103,2 111,6 114,0

97,6 5,5 5,2

68 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige 
Bereiche

681 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen 
an natürliche Personen

519,9 767,9 747,4

688,5 5,5 7,7
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682 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unterneh-
men, soweit nicht Gruppe 661

779,1 833,9 849,7

713,1 162,9 887,4

683 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unterneh-
men, soweit nicht Gruppe 662

129,0 129,5 120,4

104,1 53,7 55,2

684 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche 
Einrichtungen (ohne öffentliche Einrichtungen)

882,8 867,0 905,9

792,3 150,9 172,6

685 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrich-
tungen

2.462,6 2.370,8 2.492,8

2.315,2 125,1 65,9

686 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 419,7 262,3 259,5

207,2 257,9 257,2

687 Zuschüsse für laufende Zwecke im Ausland, soweit 
nicht Gruppe 689

1,4 1,0 1,0

1,8 0,2 0,2

Summe der Obergruppe 68 5.194,4 5.232,5 5.376,7

4.822,1 756,4 1.446,1

69 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen

697 Vermögensübertragungen an Unternehmen, soweit nicht 
Investitionszuschüsse

0,0 0,0 0,0

0,0

698 Vermögensübertragungen an Sonstige im Inland, soweit 
nicht Investitionszuschüsse

0,3 0,0 0,0

0,0

Summe der Obergruppe 69 0,3 0,0 0,0

0,0

Summe der Hauptgruppe 6 13.503,0 14.016,3 13.940,1

13.313,4 917,1 1.608,5

7 Baumaßnahmen

Summe der Hauptgruppe 7 640,9 583,3 592,6

545,3 442,8 425,9

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

81 Erwerb von beweglichen Sachen

811 Erwerb von Fahrzeugen 41,1 30,8 11,1

29,0 10,4 9,4

812 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 182,2 125,5 133,7

153,6 116,8 83,4

Summe der Obergruppe 81 223,3 156,3 144,8

182,6 127,3 92,8

Summe der Obergruppen
81-82

223,3 156,3 144,8

182,6 127,3 92,8

83 Erwerb von Beteiligungen und dergleichen
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831 Erwerb von Beteiligungen und dergleichen im Inland 7,9 10,4 10,0

4,3 3,1 3,1

Summe der Obergruppe 83 7,9 10,4 10,0

4,3 3,1 3,1

86 Darlehen an sonstige Bereiche

861 Darlehen an öffentliche Unternehmen und Einrichtungen 1,0 0,0 0,0

17,8

862 Darlehen an private Unternehmen 5,0 5,0 5,0

15,5 6,5 6,0

863 Darlehen an Sonstige im Inland 76,0 92,0 92,0

84,1

Summe der Obergruppe 86 82,0 97,0 97,0

117,4 6,5 6,0

87 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen

870 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen 11,8

3,7

871 Ausgaben für die Inanspruchnahme aus Gewährleistun-
gen an das Inland

8,0 8,0

876 Ausgaben für die Inanspruchnahme aus Gewährleistun-
gen an das Ausland

Summe der Obergruppe 87 11,8 8,0 8,0

3,7

88 Zuweisungen für Investitionen an öffentlichen Bereich

881 Zuweisungen für Investitionen an Bund 8,8 4,2 4,3

0,1

882 Zuweisungen für Investitionen an Länder 1,9 6,9 6,5

0,3

883 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1.315,6 851,2 674,8

1.219,7 534,0 459,9

884 Zuweisungen für Investitionen an Sondervermögen 152,5 132,1 132,8

309,1 54,9 50,4

887 Zuweisungen für Investitionen an Zweckverbände 57,9 39,3 36,7

29,4 14,5 18,0

Summe der Obergruppe 88 1.536,7 1.033,7 855,1

1.558,7 603,4 528,3

89 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche

891 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen 700,8 577,2 572,7

592,4 359,2 217,7

892 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 239,8 337,3 331,1

164,3 560,4 529,6
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893 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 547,2 370,5 427,1

277,1 394,6 381,3

894 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtun-
gen

160,1 157,9 135,7

190,0 131,8 61,5

896 Zuschüsse für Investitionen an Ausland 0,8 0,9 1,0

0,1

Summe der Obergruppe 89 1.648,8 1.443,9 1.467,6

1.223,9 1.446,0 1.190,1

Summe der Obergruppen
83-89

3.287,2 2.593,0 2.437,7

2.907,9 2.059,0 1.727,6

Summe der Hauptgruppe 8 3.510,5 2.749,3 2.582,5

3.090,5 2.186,3 1.820,4

9 Besondere Finanzierungsausgaben

91 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke

916 Zuführungen an Fonds und Stöcke 300,0 0,0 0,0

0,0

919 Zuführungen an sonstige Rücklagen 0,0 0,0 0,0

145,7

Summe der Obergruppe 91 300,0 0,0 0,0

145,7

97 Globale Mehr- und Minderausgaben

972 Globale Minderausgaben -80,1 -248,3 -248,3

0,0

Summe der Obergruppe 97 -80,1 -248,3 -248,3

0,0

98 Haushaltstechnische Verrechnungen

981 Verrechnungen zwischen Kapiteln 3,6 3,9 3,9

3,6

982 Durchlaufende Posten 0,0 0,0 0,0

0,3

989 Sonstige haushaltstechnische Verrechnungen 10,0 10,0 10,0

0,0

Summe der Obergruppe 98 13,6 13,9 13,9

4,0

Summe der Hauptgruppe 9 233,5 -234,4 -234,4

149,7

4-9 Gesamtausgaben 25.083,2 25.025,8 25.177,8

23.818,9 4.007,7 4.259,7
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Funktionenübersicht 2025/2026

Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Ist 2023 Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Soll VE 2024 Soll VE 2025 Soll VE 2026

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Mio. €

1 2 3 4 5 6 7 8 9

011 Politische Führung 452,8 9,2 538,0
34,4

12,3 571,5
36,4

6,2 586,5
28,6

012 Innere Verwaltung 352,5 14,8 430,0
302,1

17,4 441,4
185,2

17,5 498,5
862,3

013 Informationswesen 2,6 0,0 4,1
0,6

0,0 3,4
0,4

0,0 3,9
0,4

014 Statistischer Dienst 21,8 0,1 30,3
0,3

0,1 29,2
0,1

0,1 29,3
0,1

015 Zivildienst 0,0 0,0

016 Hochbauverwaltung 74,5 0,0 87,4
0,2

84,0
0,1

90,3
0,1

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Ver-
sorgungsempfängerinnen und Versorgungs-
empfänger, soweit nicht unter Funktionen 
038, 039, 048, 058, 068, 118 oder 138

101,5 31,5 106,4 36,7 132,4 38,4 145,0

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben 57,3 0,0 49,6
14,2

0,0 44,3
27,5

0,0 66,3
23,7

01 Politische Führung und zentrale Verwal-
tung

1.063,0 55,6 1.245,9 66,5 1.306,2 62,3 1.419,6

351,8 249,7 915,1

023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Ent-
wicklung

1,0 0,9
0,5

0,8
0,3

0,7
0,4

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten 1,4 0,1 1,8
0,4

0,1 2,2
1,5

0,1 2,0
1,3

02 Auswärtige Angelegenheiten 2,4 0,1 2,7 0,1 3,0 0,1 2,7

0,9 1,8 1,8

042 Polizei 1.149,6 4,7 1.159,7
85,9

7,7 1.257,6
71,4

8,4 1.276,6
72,1

043 Öffentliche Ordnung 0,9 0,0 0,7 0,5 0,4
0,1

0,5 1,0

044 Brandschutz 42,4 0,3 58,7
44,7

0,4 45,9
14,2

0,5 36,9
13,0

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 19,4 1,1 13,5
12,7

1,1 12,8
1,2

1,1 13,3
7,3

047 Schutz der Verfassung 16,2 0,1 16,8
0,9

0,1 17,9
0,9

0,1 18,5
0,8

048 Versorgung einschließlich Beihilfen für Ver-
sorgungsempfängerinnen und Versorgungs-
empfänger im Bereich der öffentlichen 
Sicherheit und Ordnung

208,2 236,0 285,9 317,1

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 1.436,7 6,1 1.485,4 9,8 1.620,4 10,6 1.663,5

144,2 87,7 93,2
Die Funktionenübersicht wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich “spitz“ errechnet und anschließend ab- bzw. aufgerundet.
Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.



051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 581,5 273,0 609,5
1,4

260,6 690,9
1,1

264,0 720,4
0,5

056 Justizvollzugsanstalten 231,1 50,6 273,1
26,6

17,7 203,1
15,7

19,1 216,4
9,2

058 Versorgung einschließlich Beihilfen für Ver-
sorgungsempfängerinnen und Versorgungs-
empfänger im Bereich des Rechtsschutzes 
(nur Länder)

74,2 75,0 100,7 111,9

059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben 0,9 1,4 1,5 1,5

05 Rechtsschutz 887,6 323,6 959,1 278,3 996,2 283,1 1.050,2

28,1 16,8 9,7

061 Steuer- und Zollverwaltung 330,1 37,7 366,0 48,7 410,2
3,5

48,6 427,2
2,9

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanz-
verwaltung

74,5 2,9 492,8
246,5

6,4 558,6
267,4

6,4 564,0
261,1

068 Versorgung einschließlich Beihilfen für Ver-
sorgungsempfängerinnen und Versorgungs-
empfänger im Bereich der Finanzverwaltung

57,1 61,7 77,7 86,3

06 Finanzverwaltung 461,7 40,6 920,6 55,1 1.046,5 55,0 1.077,4

246,5 270,8 264,0

0 Allgemeine Dienste 3.851,3 425,9 4.613,8 409,8 4.972,4 411,1 5.213,4

771,4 626,9 1.283,7

111 Unterrichtsverwaltung 49,1 0,2 48,4 0,2 51,0
1,8

0,2 53,0
1,4

112 Öffentliche Grundschulen 691,7 702,8 0,0 775,1 0,0 804,6

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbil-
dende Schulen (ohne Sonderschulen/Förder-
schulen)

1.236,7 15,5 1.356,3
23,2

19,8 1.474,4
88,3

21,9 1.529,8
19,9

118 Versorgung einschließlich Beihilfen für Ver-
sorgungsempfängerinnen und Versorgungs-
empfänger im Bereich der Schulen (nur 
Länder)

28,6 27,5 39,9 44,2

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen 
des allgemeinbildenden Bereichs

322,4 5,0 352,6
0,2

5,6 384,5
0,3

5,7 401,5
0,3

127 Öffentliche berufliche Schulen 298,2 3,6 328,0
2,6

5,2 349,3
3,1

5,3 363,5
7,5

128 Private berufliche Schulen 30,8 40,0 27,0 27,0

129 Sonstige schulische Aufgaben 858,8 103,2 965,9
147,3

154,8 996,9
197,7

60,8 924,4
131,5

11/12 Allgemeinbildende und berufliche Schu-
len

3.516,2 127,4 3.821,6 185,6 4.098,0 93,9 4.148,1

173,4 291,2 160,6

132 Hochschulkliniken 306,7 315,1
62,9

313,6
116,4

299,6
11,4

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakade-
mien

1.161,8 1,1 985,1
118,5

19,1 1.062,2
143,4

1,1 1.100,4
145,7
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134 Private Hochschulen und Berufsakademien 5,3 6,4 6,8 7,0
4,5

138 Versorgung einschließlich Beihilfen für Ver-
sorgungsempfängerinnen und Versorgungs-
empfänger im Bereich der Hochschulen (nur 
Länder)

77,7 87,5 105,9 117,6

139 Sonstige Hochschulaufgaben 151,1 105,9 132,7
5,1

106,1 127,8
0,1

107,0 131,6
2,6

13 Hochschulen 1.702,6 106,9 1.526,9 125,2 1.616,4 108,1 1.656,3

186,5 259,8 164,1

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler 61,1 61,6 85,4
5,2

53,3 66,7
1,3

53,3 66,3
1,3

142 Förderung für Studierende und wissenschaft-
lichen Nachwuchs

222,1 159,2 195,5
10,8

193,5 228,7
5,2

193,5 227,5
5,1

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende 88,9 60,3 80,0 72,0 95,0 72,0 95,0

145 Schülerbeförderung 137,2 150,7 121,7 122,9

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, 
Studierende, Weiterbildungsteilneh-
mende und dergleichen

509,4 281,1 511,6 318,7 512,0 318,8 511,8

15,9 6,5 6,3

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für 
Teilnehmende)

19,7 0,6 26,2
3,1

0,7 24,7
6,8

0,7 25,2
3,1

154 Ausbildung der Lehrkräfte 5,5 8,0
0,2

8,1 8,6

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte 7,9 0,0 11,2
0,7

0,1 8,1
8,2

0,1 9,1
3,3

15 Sonstiges Bildungswesen 33,1 0,6 45,4 0,8 40,8 0,8 42,9

4,0 15,0 6,4

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, 
Fachinformationszentren

44,3 0,0 43,9
2,8

0,0 52,6
0,2

0,0 56,5
0,6

163 Wissenschaftliche Museen 0,0

164 Gemeinsame Forschungsförderung von 
Bund und Ländern (ohne Deutsche For-
schungsgemeinschaft)

257,6 62,2 273,1
12,8

66,7 300,9
13,7

63,8 297,7
13,9

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 236,2 2,4 217,4
200,4

2,8 182,2
265,6

2,8 176,1
161,1

16/17 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung 
außerhalb der Hochschulen (ohne Wehr-
forschung und wehrtechnische Entwick-
lung)

538,1 64,6 534,4 69,5 535,7 66,6 530,2

215,9 279,5 175,6

181 Theater 96,0 4,0 97,1
7,3

4,0 106,6
10,6

4,0 109,6
20,4

182 Musikpflege 0,2 0,2 0,0 0,2 0,0 0,4

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 90,6 87,4
18,7

0,0 90,1
29,4

0,0 80,6
21,3

185 Musikschulen 7,6 7,9 7,9 7,9
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186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken 6,6 6,8 0,0 7,5 0,0 7,5

187 Sonstige Kulturpflege 177,2 0,1 164,3
0,9

0,1 169,1
10,6

0,1 160,7
0,8

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten 17,2 0,0 18,8 0,0 19,5 0,0 20,7

18 Kultur und Religion 395,4 4,1 382,4 4,1 400,9 4,1 387,4

26,9 50,6 42,4

195 Denkmalschutz und -pflege 78,9 5,0 67,1
28,9

1,2 71,0
83,4

7,5 77,5
82,9

199 Kirchliche Angelegenheiten 33,7 36,4
1,2

36,6
0,7

36,8
0,3

19 Kultur und Religion 112,6 5,0 103,5 1,2 107,6 7,5 114,4

30,1 84,0 83,1

1 Bildungswesen, Wissenschaft, For-
schung, kulturelle Angelegenheiten

6.807,5 589,8 6.925,8 705,2 7.311,5 599,7 7.390,9

652,9 986,6 638,6

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegen-
heiten

0,4 6,3 0,5 5,2 0,4 5,4 0,4

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 0,4 6,3 0,5 5,2 0,4 5,4 0,4

223 Unfallversicherung 35,1 35,1 40,5 40,5

224 Krankenversicherung 1,4 0,0 2,2 0,0 2,0 0,0 2,1

229 Sonstige Sozialversicherungen 748,5 767,5 772,0 757,0

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeits-
losenversicherung

785,0 0,0 804,8 0,0 814,5 0,0 799,6

232 Elterngeld, Erziehungsgeld und Mutterschutz 7,8 10,5 6,8 6,8

233 Wohngeld 276,7 48,5 97,0 167,5 335,0 156,5 313,0

235 Soziale Einrichtungen 152,8 0,8 95,2
203,5

0,7 140,1
82,4

0,7 129,4
77,3

236 Förderung der Wohlfahrtspflege 0,0 0,1 0,1 0,1

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschuss-
gesetz

57,9 9,0 57,0 11,5 66,5 11,5 68,5

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnli-
che (ohne Leistungen nach dem SGB VIII)

495,2 58,3 259,8 179,8 548,5 168,8 517,7

203,5 82,4 77,3

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung 24,0 10,2 33,7 10,1 33,2
0,2

10,2 32,8
0,2

244 Wiedergutmachung 28,8 0,5 30,3 0,5 29,1 0,5 29,1

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und 
Spätaussiedler

2,0 0,0 1,4
0,4

0,0 1,5
0,4

0,0 1,4
0,4
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249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg 
und politischen Ereignissen

41,1 1,4 23,2 2,2 32,7 2,2 20,7
0,3

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädi-
gungsrecht und für Folgen von politi-
schen Ereignissen

96,0 12,0 88,6 12,9 96,4 12,9 83,9

0,4 0,6 0,9

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach 
dem SGB II

452,9 361,8 361,8 452,9 452,9 452,9 452,9

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 86,8 102,8 228,8
189,9

74,9 147,2
140,3

73,0 145,4
169,9

259 Sonstige Leistungen der Grundsicherung für 
Arbeitssuchende nach dem SGB II

66,9 141,2 26,5 31,5

25 Arbeitsmarktpolitik 606,6 464,6 731,8 527,8 626,6 525,9 629,8

189,9 140,3 169,9

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit 33,0 1,0 38,9
20,9

1,0 37,7
15,0

1,0 37,7
43,8

262 Jugendsozialarbeit 35,4 37,2
36,1

37,5
37,2

37,5
37,2

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, 
Förderung der Erziehung in der Familie

6,3 2,6 6,1
4,5

2,5 6,0 2,5 6,0
1,5

266 Weitere Aufgaben der Jugendhilfe 38,0 30,3 64,4 64,4

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB 
VIII (ohne Kindertagesbetreuung)

112,7 3,6 112,5 3,5 145,6 3,5 145,6

61,5 52,2 82,5

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 922,7 0,3 975,6
15,0

0,1 940,2
6,5

0,1 942,6
3,3

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 922,7 0,3 975,6 0,1 940,2 0,1 942,6

15,0 6,5 3,3

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbs-
minderung nach dem SGB XII

264,7 227,4 227,4 264,7 264,7 264,7 264,7

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

287 Leistungen nach dem Asylbewerberleis-
tungsgesetz

309,3 270,5 406,2 372,5

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und 
dem Asylbewerberleistungsgesetz, Ein-
gliederungshilfe für Menschen mit Behin-
derungen nach dem SGB IX

574,6 227,9 498,4 265,2 671,5 265,2 637,7

290 Sonstige soziale Angelegenheiten 176,4 11,5 211,3
62,5

10,4 181,3
23,5

10,3 183,9
36,9

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 176,4 11,5 211,3 10,4 181,3 10,3 183,9

62,5 23,5 36,9

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, 
Arbeitsmarktpolitik

3.769,6 784,4 3.683,2 1.004,9 4.025,0 992,2 3.941,3

532,9 305,6 370,9

311 Gesundheitsverwaltung 0,1 0,1
0,1

0,1 0,1
0,1

312 Krankenhäuser und Heilstätten 202,9 20,3 232,4
192,4

0,1 213,2
2,7

0,1 217,1
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313 Arbeitsschutz 0,4 0,1
0,0

0,1 0,1

314 Gesundheitsschutz 49,2 5,5 61,2
23,3

3,5 66,5
5,2

3,5 68,2
10,8

31 Gesundheitswesen 252,6 25,8 293,8 3,6 279,9 3,6 285,5

215,8 8,0 10,9

321 Park- und Gartenanlagen 0,2 0,9
0,4

2,0
0,2

2,1
4,9

322 Sport 56,5 3,1 59,0
103,6

3,8 45,7
51,3

3,8 50,7
75,3

32 Sport und Erholung 56,7 3,1 59,9 3,8 47,7 3,8 52,8

104,0 51,5 80,2

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung 47,1 0,0 67,9
4,3

0,0 67,5
3,5

0,0 70,0
3,9

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes 80,2 1,1 83,4
41,2

1,1 65,8
46,9

1,1 82,7
32,8

33 Umwelt- und Naturschutz 127,2 1,1 151,3 1,1 133,3 1,1 152,7

45,5 50,4 36,6

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und 
des Strahlenschutzes

10,9 0,9 10,8
0,2

0,4 10,4
0,2

0,5 0,4
0,2

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz 10,9 0,9 10,8 0,4 10,4 0,5 0,4

0,2 0,2 0,2

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 447,4 30,7 515,7 8,9 471,3 8,9 491,4

365,5 109,9 127,9

411 Förderung des Wohnungsbaus 72,4 97,0 148,9
189,6

83,4 116,4
222,7

130,7 186,1
240,7

419 Sonstiges Wohnungswesen 1,0 0,8
0,8

0,8
0,7

0,0

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 73,4 97,0 149,7 83,4 117,1 130,7 186,1

190,4 223,4 240,7

421 Geoinformation 24,3 0,2 27,0
0,8

0,3 28,7
1,5

0,3 29,8
1,3

422 Raumordnung und Landesplanung 12,8 0,3 14,5
4,0

0,3 12,2
3,2

0,3 17,6
6,5

423 Städtebauförderung 220,5 85,6 223,2
159,3

64,6 166,8
159,4

48,8 138,3
162,8

42 Geoinformation, Raumordnung und Lan-
desplanung, Städtebauförderung

257,6 86,1 264,7 65,3 207,7 49,4 185,6

164,1 164,0 170,7

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschafts-
dienste

331,0 183,0 414,4 148,7 324,9 180,1 371,7

354,4 387,4 411,4

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 109,7 2,2 85,5
5,1

2,1 87,2
2,1

2,1 84,8
1,6
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512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung 9,2 1,4 0,0 2,4 0,0 0,8

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten (ohne Betriebsverwal-
tung)

118,9 2,2 86,8 2,1 89,6 2,1 85,6

5,1 2,1 1,6

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 117,2 151,7 107,3
45,8

47,7 48,7
39,3

46,8 56,7
36,7

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen 7,5 8,6
1,3

0,0 7,5
3,6

0,0 8,7
8,0

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesund-
heit und Ernährung

146,7 101,0 194,2
37,0

97,9 153,3
73,5

97,9 154,1
55,0

52 Landwirtschaft und Ernährung 271,4 252,7 310,1 145,6 209,5 144,6 219,4

84,1 116,5 99,7

531 Forstwirtschaft und Jagd 51,7 64,2
19,0

0,0 58,0
17,3

0,0 60,3
17,9

532 Fischerei 3,5 2,5 3,7
1,3

2,5 4,8
1,2

2,5 4,7
0,8

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 55,1 2,5 67,8 2,5 62,7 2,5 65,0

20,3 18,5 18,7

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 445,4 257,4 464,7 150,3 361,8 149,3 370,1

109,4 137,0 120,0

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirt-
schaft, Gewerbe und Dienstleistungen

28,3 0,6 33,3
14,3

0,6 40,9
28,9

0,6 38,1
25,9

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirt-
schaft, Gewerbe und Dienstleistungen

28,3 0,6 33,3 0,6 40,9 0,6 38,1

14,3 28,9 25,9

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 40,9 24,1 86,7
49,2

17,9 53,0
39,4

19,9 49,5
35,6

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken 131,0 1,1 117,8
47,2

1,1 118,7
45,4

1,1 121,1
46,1

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küs-
tenschutz

171,9 25,2 204,5 19,0 171,7 20,9 170,6

96,4 84,7 81,7

632 Sonstiger Bergbau 52,5 4,0 57,3
6,0

4,5 51,8 4,5 49,2

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und 
Baugewerbe

52,5 4,0 57,3 4,5 51,8 4,5 49,2

6,0

642 Erneuerbare Energieformen 5,3 0,1 28,7
23,5

0,1 43,7
82,7

0,1 27,1
48,5

643 Elektrizitätsversorgung 7,2
28,1

7,2
16,8

645 Abwasserentsorgung 19,8 13,4 13,8
8,9

13,4 13,0
7,9

13,4 12,8
9,3

646 Abfallwirtschaft 0,0 5,3
9,1

1,6
5,9
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649 Sonstige Energie- und Wasserversorgung 18,8 13,2 0,0 0,0

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsor-
gung

43,9 13,5 55,6 13,5 69,1 13,5 48,8

32,3 127,8 80,5

651 Handel 3,0 4,1
2,8

3,8
3,2

3,2
3,0

652 Tourismus 18,7 20,5
10,2

13,1
16,6

16,8
5,1

65 Handel und Tourismus 21,7 24,6 16,9 20,1

13,0 19,8 8,1

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienst-
leistungen

5,0 4,0 12,1
0,1

3,5 8,2
0,2

3,5 8,2

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und 
Dienstleistungen

5,0 4,0 12,1 3,5 8,2 3,5 8,2

0,1 0,2

691 Betriebliche Investitionen 171,5 157,5 189,9
139,3

259,7 172,3
143,6

193,0 143,3
139,5

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruk-
tur

198,0 263,3 254,3
413,8

262,3 370,6
638,4

250,3 347,7
583,6

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sach-
sen

16,2 131,0 173,8
174,0

0,0 0,0 0,0 0,0

69 Regionale Fördermaßnahmen 385,6 551,8 618,1 522,0 542,9 443,2 491,0

727,1 782,0 723,2

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

708,9 599,1 1.005,5 563,1 901,5 486,3 825,9

889,3 1.043,5 919,4

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 57,7 0,2 64,6
5,3

0,2 68,3
4,2

0,2 73,2
4,0

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwal-
tung

0,0

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrich-
tenwesens

57,7 0,2 64,6 0,2 68,3 0,2 73,2

5,3 4,2 4,0

721 Bundesautobahnen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

722 Bundesstraßen 22,9 4,8 26,4
9,0

4,5 27,2
24,2

4,5 24,1
16,9

723 Landesstraßen 138,5 0,5 142,9
82,7

2,0 108,1
99,4

3,5 89,7
89,8

724 Kreisstraßen 33,9 34,9
1,8

35,7
1,8

33,9
2,8

725 Gemeindestraßen 297,9 0,5 280,2
20,9

8,6 270,0
20,6

8,8 272,6
21,8

729 Sonstiger Straßenverkehr 1,7 0,1 3,4
0,6

0,3 2,3
3,1

0,3 2,6
1,7

72 Straßen 494,8 5,9 487,9 15,4 443,3 17,1 423,0

115,1 149,1 133,0

Funktionenübersicht 2025/2026 Funktionenübersicht 2025/2026 Funktionenübersicht 2025/2026 Funktionenübersicht 2025/2026 Funktionenübersicht 2025/2026 Funktionenübersicht 2025/2026 Funktionenübersicht 2025/2026 Funktionenübersicht 2025/2026 Funktionenübersicht 2025/2026

Funktionenübersicht 2025/2026

Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Ist 2023 Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Soll VE 2024 Soll VE 2025 Soll VE 2026

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Mio. €

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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732 Förderung der Schifffahrt 0,0 0,0 0,0

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der 
Schifffahrt

0,0 0,0 0,0

741 Öffentlicher Personennahverkehr 816,5 663,0 702,9
71,6

841,4 866,2
68,0

865,0 890,0
70,0

742 Eisenbahnen 10,3 16,4
13,8

0,0 16,5
13,2

0,0 17,0
8,5

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personen-
nahverkehr

826,8 663,0 719,3 841,4 882,6 865,0 907,0

85,4 81,2 78,5

750 Luftfahrt 0,0 0,4
0,1

0,1
0,1

0,1
0,1

75 Luftfahrt 0,0 0,4 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1

771 Post- und Telekommunikation 76,7 0,0 97,3
0,4

0,0 45,1 0,0 44,6

77 Nachrichtenwesen 76,7 0,0 97,3 0,0 45,1 0,0 44,6

0,4

790 Sonstiges Verkehrswesen 70,5 48,5
34,3

44,7
37,0

39,8
36,0

79 Sonstiges Verkehrswesen 70,5 48,5 44,7 39,8

34,3 37,0 36,0

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 1.526,4 669,1 1.418,0 857,0 1.484,2 882,3 1.487,7

240,6 271,5 251,6

811 Grundvermögen 91,0 0,0 0,5 0,0 0,5 0,0 0,5

812 Kapitalvermögen 101,7 9,3 93,7
4,6

0,5 136,8
4,7

1,5 141,0
17,6

813 Sondervermögen

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sonderver-
mögen

192,7 9,3 94,2 0,5 137,2 1,5 141,5

4,6 4,7 17,6

820 Steuern und Finanzzuweisungen 4.125,9 19.569,5 4.024,8
30,0

19.749,1 4.170,9
35,0

20.346,5 3.929,5
30,0

82 Steuern und Finanzzuweisungen 4.125,9 19.569,5 4.024,8 19.749,1 4.170,9 20.346,5 3.929,5

30,0 35,0 30,0

830 Schulden 41,2 0,0 103,4 0,0 104,5 0,0 170,0

83 Schulden 41,2 0,0 103,4 0,0 104,5 0,0 170,0

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 68,1 0,8 111,3
0,1

1,0 125,4
0,1

1,1 136,5
0,1

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 68,1 0,8 111,3 1,0 125,4 1,1 136,5

0,1 0,1 0,1
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Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Ist 2023 Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Soll VE 2024 Soll VE 2025 Soll VE 2026

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Mio. €

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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850 Rücklagen 1.470,0 1.814,0 1.800,0 1.281,9 1.119,4 974,8 1.190,0

85 Rücklagen 1.470,0 1.814,0 1.800,0 1.281,9 1.119,4 974,8 1.190,0

861 Beseitigung der Hochwasserschäden 24,4 67,0 73,6
19,4

59,7 61,3
24,3

57,8 59,9
13,4

862 Sonstiges 5,5 69,5 6,2 72,0 1,0 72,5 1,1

86 Sonstiges 29,9 136,5 79,8 131,7 62,3 130,3 61,0

19,4 24,3 13,4

880 Globalposten 0,0 -185,1
155,0

-560,3
75,0

-557,1
75,0

88 Globalposten 0,0 -185,1 -560,3 -557,1

155,0 75,0 75,0

890 Haushalttechnische Verrechnungen 3,7 13,6 13,6 13,9 13,9 13,9 13,9

89 Haushalttechnische Verrechnungen 3,7 13,6 13,6 13,9 13,9 13,9 13,9

8 Finanzwirtschaft 5.931,5 21.543,8 6.042,0 21.177,9 5.173,2 21.467,9 5.085,3

209,0 139,1 136,2

Gesamtsumme 23.818,9 25.083,2 25.083,2 25.025,8 25.025,8 25.177,8 25.177,8

4.125,4 4.007,7 4.259,7
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Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Ist 2023 Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Soll VE 2024 Soll VE 2025 Soll VE 2026

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Mio. €

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025

Haushaltsquerschnitt 2025

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Steuern Gebühren, 

Geldstrafen 
und 

Geldbußen

Übrige Ver-
waltungsein-

nahmen

Erlöse 
(Obergr. 13)

Mio. €

1 2 3 4 5 6

0 Allgemeine Dienste 265,4 58,0 0,9

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 13,0 3,8

011 Politische Führung 0,7 0,6

012 Innere Verwaltung 12,3 3,2

013 Informationswesen

014 Statistischer Dienst 0,1 0,1

015 Zivildienst

016 Hochbauverwaltung

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger, soweit nicht unter Funktionen 038, 039, 048, 058, 068, 118 
oder 138

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben

02 Auswärtige Angelegenheiten

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 5,4 0,6 0,9

042 Polizei 5,2 0,4 0,7

043 Öffentliche Ordnung

044 Brandschutz 0,1 0,2

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 0,1

047 Schutz der Verfassung 0,1

05 Rechtsschutz 240,0 10,7

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 239,9 2,3

056 Justizvollzugsanstalten 0,1 8,4

06 Finanzverwaltung 7,0 42,8

061 Steuer- und Zollverwaltung 7,0 36,7

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung 6,2

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten 1,5 12,8

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 0,3 0,1

111 Unterrichtsverwaltung 0,2

112 Öffentliche Grundschulen

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne Sonderschulen/
Förderschulen)

0,1

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1,7

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden Bereichs

127 Öffentliche berufliche Schulen

129 Sonstige schulische Aufgaben 1,7

13 Hochschulen 1,1 0,8

132 Hochschulkliniken

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 1,1

139 Sonstige Hochschulaufgaben 0,8

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, Weiterbildungsteilneh-
mende und dergleichen

8,4

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler 1,4

Die Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich “spitz“ errechnet und 
54

anschließend ab- bzw. aufgerundet.
Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.
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Haushaltsquerschnitt 2025

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

Funktionenaus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chen

aus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chenBund Länder Gemeinden Sonstige Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

0

01

011

012

013

014

015

016

018

019

02

029

04

042

043

044

045

047

05

051

056

06

061

062

1

11

111

112

114

12

124

127

129

13

132

133

139

14

141
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Haushaltsquerschnitt 2025

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche

Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:

Zuschüsse u.
Erstattungen

ohne
Investitionen

aus
sonstigen
Bereichen

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

18 19 20 21 22 23 24

0 Allgemeine Dienste 36,0 29,3 3,7 4,2

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 14,9 25,8 3,7 4,2

011 Politische Führung 9,2 0,5 0,4 0,6

012 Innere Verwaltung 0,3 0,6 0,2

013 Informationswesen

014 Statistischer Dienst

015 Zivildienst

016 Hochbauverwaltung

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerin-
nen und Versorgungsempfänger, soweit nicht unter Funktionen 
038, 039, 048, 058, 068, 118 oder 138

5,7 25,0 2,6 3,4

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben

02 Auswärtige Angelegenheiten 0,1

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten 0,1

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 2,5 0,5

042 Polizei 1,4

043 Öffentliche Ordnung 0,5

044 Brandschutz 0,1

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 1,0

047 Schutz der Verfassung

05 Rechtsschutz 18,4 2,9

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 18,4

056 Justizvollzugsanstalten 2,9

06 Finanzverwaltung 0,2

061 Steuer- und Zollverwaltung 0,2

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegen-
heiten

368,0 0,6 4,0 20,1 9,2

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 4,8 14,9

111 Unterrichtsverwaltung

112 Öffentliche Grundschulen

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne Son-
derschulen/Förderschulen)

4,8 14,9

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 5,2 5,6

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden 
Bereichs

5,6

127 Öffentliche berufliche Schulen 5,2

129 Sonstige schulische Aufgaben

13 Hochschulen 97,2

132 Hochschulkliniken

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien

139 Sonstige Hochschulaufgaben 97,2

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, Weiterbil-
dungsteilnehmende und dergleichen

216,0 0,5 1,9

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler 50,0 1,9
56
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Haushaltsquerschnitt 2025

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Zuweisungen für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich:

Beiträge u.
Zuschüsse

für
Investitionen
aus sonsti-

gen
Bereichen

Schuldendiensthilfen 
von Schuldenauf-

nahmen
(Netto)

Sonstige Ein-
nahmen

Einnahmen 
insgesamt Funktionen

Bund Länder Gemeinden Sonstige Bund Sonstigen

Mio. €

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

6,3 6,1 409,8 0

1,1 66,5 01

0,3 12,3 011

0,8 17,4 012

013

0,1 014

015

016

36,7 018

019

0,1 02

0,1 029

9,8 04

7,7 042

0,5 043

0,4 044

1,1 045

0,1 047

6,3 278,3 05

260,6 051

6,3 17,7 056

5,0 55,1 06

4,8 48,7 061

0,2 6,4 062

195,8 1,2 92,0 705,2 1

20,0 11

0,2 111

112

19,8 114

151,9 1,2 165,6 12

5,6 124

5,2 127

151,9 1,2 154,8 129

26,1 125,2 13

132

18,0 19,1 133

8,1 106,1 139

92,0 318,7 14

53,3 141
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142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs 6,0

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende 1,0

15 Sonstiges Bildungswesen 0,2 0,5

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 0,2 0,5

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der Hochschulen (ohne 
Wehrforschung und wehrtechnische Entwicklung)

1,2

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszentren

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern (ohne Deutsche 
Forschungsgemeinschaft)

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 1,2

18 Kultur und Religion 0,1

181 Theater

182 Musikpflege

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken

187 Sonstige Kulturpflege 0,1

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten

19 Kultur und Religion

195 Denkmalschutz und -pflege

199 Kirchliche Angelegenheiten

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 3,2 4,6

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 3,2 0,7

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 3,2 0,7

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversicherung

224 Krankenversicherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliche (ohne Leistungen nach dem SGB 
VIII)

0,7

233 Wohngeld

235 Soziale Einrichtungen 0,7

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädigungsrecht und für Folgen von politi-
schen Ereignissen

1,1

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung 1,0

244 Wiedergutmachung 0,1

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen Ereignissen

25 Arbeitsmarktpolitik

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kindertagesbetreuung) 0,9

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit 0,9

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der Erziehung in der 
Familie

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0,1

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0,1
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Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Steuern Gebühren, 

Geldstrafen 
und 

Geldbußen

Übrige Ver-
waltungsein-

nahmen

Erlöse 
(Obergr. 13)

Mio. €

1 2 3 4 5 6
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162
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249
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26
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27
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Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

Funktionenaus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chen

aus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chenBund Länder Gemeinden Sonstige Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs 95,0 0,5

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende 71,0

15 Sonstiges Bildungswesen 0,1

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 0,1

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der Hochschu-
len (ohne Wehrforschung und wehrtechnische Entwicklung)

50,1 1,6

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszentren

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern (ohne 
Deutsche Forschungsgemeinschaft)

50,1

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 1,6

18 Kultur und Religion 4,0

181 Theater 4,0

182 Musikpflege

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken

187 Sonstige Kulturpflege

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten

19 Kultur und Religion

195 Denkmalschutz und -pflege

199 Kirchliche Angelegenheiten

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 900,5 0,2 20,1 1,3 74,8

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 1,3

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 1,3

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversicherung

224 Krankenversicherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliche (ohne Leistungen 
nach dem SGB VIII)

167,5 11,5

233 Wohngeld 167,5

235 Soziale Einrichtungen

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 11,5

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädigungsrecht und für Fol-
gen von politischen Ereignissen

11,6 0,2

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung 8,9 0,2

244 Wiedergutmachung 0,5

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen Ereig-
nissen

2,2

25 Arbeitsmarktpolitik 452,9 74,8

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II 452,9

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 74,8

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kindertagesbe-
treuung)

2,6

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit 0,1

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der Erzie-
hung in der Familie

2,5

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII
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Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche

Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:

Zuschüsse u.
Erstattungen

ohne
Investitionen

aus
sonstigen
Bereichen

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

18 19 20 21 22 23 24
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92,0 193,5 142

72,0 144

0,8 15

0,7 153

0,1 155

16,6 69,5 16

162

16,6 66,7 164

2,8 165

4,1 18

4,0 181

182

183

186

0,1 187

188

1,2 1,2 19

1,2 1,2 195

199

1.004,9 2

5,2 21

5,2 219

22

224

179,8 23

167,5 233

0,7 235

11,5 237

12,9 24

10,1 241

0,5 244

246

2,2 249

527,8 25

452,9 252

74,9 253

3,5 26

1,0 261

2,5 263

0,1 27

0,1 270
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Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Zuweisungen für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich:

Beiträge u.
Zuschüsse

für
Investitionen
aus sonsti-

gen
Bereichen

Schuldendiensthilfen 
von Schuldenauf-

nahmen
(Netto)

Sonstige Ein-
nahmen

Einnahmen 
insgesamt Funktionen

Bund Länder Gemeinden Sonstige Bund Sonstigen

Mio. €

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
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28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbewerberleistungsgesetz, 
Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderungen nach dem SGB IX

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem SGB XII

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 1,2

290 Sonstige soziale Angelegenheiten 1,2

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 3,0 0,9

31 Gesundheitswesen 2,9 0,6

311 Gesundheitsverwaltung

312 Krankenhäuser und Heilstätten 0,1

314 Gesundheitsschutz 2,8 0,6

32 Sport und Erholung 0,3

322 Sport 0,3

33 Umwelt- und Naturschutz

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strahlenschutzes

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale Gemeinschafts-
dienste

0,1 3,0

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

411 Förderung des Wohnungsbaus

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, Städtebauförderung 0,1 3,0

421 Geoinformation 0,1

422 Raumordnung und Landesplanung

423 Städtebauförderung 3,0

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 1,9 3,3 0,1

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (ohne Betriebsverwal-
tung)

1,9 0,1 0,1

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 1,9 0,1 0,1

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung

52 Landwirtschaft und Ernährung 3,2

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 0,6

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 2,6

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei

531 Forstwirtschaft und Jagd

532 Fischerei

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 30,3 0,6 15,6

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 0,6

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 0,6

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 17,5 1,1

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 17,5 0,1

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken 1,1
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Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Steuern Gebühren, 

Geldstrafen 
und 

Geldbußen

Übrige Ver-
waltungsein-

nahmen

Erlöse 
(Obergr. 13)

Mio. €

1 2 3 4 5 6
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28

282

285

29

290

3

31

311

312

314

32

322

33

331

332

34

342

4

41

411

42

421

422

423

0,1 1,0 5

51

511

512

0,1 1,0 52

0,1 1,0 521

522

523

53

531

532

0,2 0,5 6

61

610

62

623

624
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Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

Funktionenaus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chen

aus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chenBund Länder Gemeinden Sonstige Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbewerberleis-
tungsgesetz, Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderun-
gen nach dem SGB IX

265,2

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem 
SGB XII

264,7

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII 0,5

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 0,6 8,6

290 Sonstige soziale Angelegenheiten 0,6 8,6

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 1,1 0,2

31 Gesundheitswesen 0,1

311 Gesundheitsverwaltung

312 Krankenhäuser und Heilstätten

314 Gesundheitsschutz 0,1

32 Sport und Erholung

322 Sport

33 Umwelt- und Naturschutz 1,0 0,1

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes 1,0 0,1

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz 0,1 0,1

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strahlenschutzes 0,1 0,1

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale 
Gemeinschaftsdienste

0,2 0,2 0,1

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

411 Förderung des Wohnungsbaus

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, Städtebau-
förderung

0,2 0,2 0,1

421 Geoinformation 0,2

422 Raumordnung und Landesplanung 0,2 0,1

423 Städtebauförderung

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 13,1 0,1 50,5

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (ohne 
Betriebsverwaltung)

0,1

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 0,1

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung

52 Landwirtschaft und Ernährung 13,1 0,1 48,6

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 13,1

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 0,1 48,6

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 2,0

531 Forstwirtschaft und Jagd

532 Fischerei 2,0

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 0,3 5,4 143,3

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und 
Dienstleistungen

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und 
Dienstleistungen

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 0,3

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 0,3

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken
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Funktionen Aufgabenbereiche

Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:

Zuschüsse u.
Erstattungen

ohne
Investitionen

aus
sonstigen
Bereichen

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

18 19 20 21 22 23 24
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265,2 28

264,7 282

0,5 285

10,4 29

10,4 290

3,7 8,9 3

3,6 31

311

0,1 312

3,5 314

3,5 3,8 32

3,5 3,8 322

1,1 33

331

1,1 332

0,2 0,4 34

0,2 0,4 342

145,1 148,7 4

83,4 83,4 41

83,4 83,4 411

61,6 65,3 42

0,3 421

0,3 422

61,6 64,6 423

32,9 47,2 150,3 5

2,1 51

2,1 511

512

32,9 46,6 145,6 52

32,9 47,7 521

522

46,6 97,9 523

0,6 2,5 53

531

0,6 2,5 532

98,6 268,3 563,1 6

0,6 61

0,6 610

19,0 62

17,9 623

1,1 624
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Zuweisungen für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich:

Beiträge u.
Zuschüsse

für
Investitionen
aus sonsti-

gen
Bereichen

Schuldendiensthilfen 
von Schuldenauf-

nahmen
(Netto)

Sonstige Ein-
nahmen

Einnahmen 
insgesamt Funktionen

Bund Länder Gemeinden Sonstige Bund Sonstigen

Mio. €

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
65



63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe 4,5

632 Sonstiger Bergbau 4,5

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 12,8 0,1

642 Erneuerbare Energieformen 0,1

645 Abwasserentsorgung 12,8

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 3,5

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 3,5

69 Regionale Fördermaßnahmen 6,3

691 Betriebliche Investitionen

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur 6,3

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 1,2 2,8

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 0,2

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 0,2

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung

72 Straßen 0,3 0,8

721 Bundesautobahnen

722 Bundesstraßen

723 Landesstraßen

725 Gemeindestraßen 0,8

729 Sonstiger Straßenverkehr 0,3

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr 0,8 2,0

741 Öffentlicher Personennahverkehr 0,8 2,0

742 Eisenbahnen

77 Nachrichtenwesen

771 Post- und Telekommunikation

8 Finanzwirtschaft 17.222,5 67,3

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 0,3

811 Grundvermögen

812 Kapitalvermögen 0,3

82 Steuern und Finanzzuweisungen 17.222,5

820 Steuern und Finanzzuweisungen 17.222,5

83 Schulden

830 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche

85 Rücklagen

850 Rücklagen

86 Sonstiges 67,0

861 Beseitigung der Hochwasserschäden

862 Sonstiges 67,0

89 Haushalttechnische Verrechnungen

890 Haushalttechnische Verrechnungen

Gesamtsumme 17.252,8 276,9 168,3 1,0
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Funktionen Aufgabenbereiche
Steuern Gebühren, 

Geldstrafen 
und 

Geldbußen

Übrige Ver-
waltungsein-

nahmen

Erlöse 
(Obergr. 13)

Mio. €

1 2 3 4 5 6
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63

632

0,2 0,5 64

642

0,2 0,5 645

68

680

69

691

692

693

7

71

711

719

72

721

722

723

725

729

74

741

742

77

771

5,1 0,1 8

0,1 0,1 81

811

0,1 0,1 812

82

820

83

830

84

840

85

850

5,0 86

861

5,0 862

89

890

5,2 0,2 1,5 Gesamt
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Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

Funktionenaus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chen

aus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chenBund Länder Gemeinden Sonstige Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe

632 Sonstiger Bergbau

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung

642 Erneuerbare Energieformen

645 Abwasserentsorgung

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen

69 Regionale Fördermaßnahmen 5,4 143,3

691 Betriebliche Investitionen 5,4

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur 143,3

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 685,9 0,1

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung

72 Straßen

721 Bundesautobahnen

722 Bundesstraßen

723 Landesstraßen

725 Gemeindestraßen

729 Sonstiger Straßenverkehr

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr 685,9 0,1

741 Öffentlicher Personennahverkehr 685,9 0,1

742 Eisenbahnen

77 Nachrichtenwesen

771 Post- und Telekommunikation

8 Finanzwirtschaft 2.524,6 2,0 10,7 274,4

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen

811 Grundvermögen

812 Kapitalvermögen

82 Steuern und Finanzzuweisungen 2.524,6 2,0

820 Steuern und Finanzzuweisungen 2.524,6 2,0

83 Schulden

830 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 1,0

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 1,0

85 Rücklagen 273,4

850 Rücklagen 273,4

86 Sonstiges 10,7

861 Beseitigung der Hochwasserschäden 10,7

862 Sonstiges

89 Haushalttechnische Verrechnungen

890 Haushalttechnische Verrechnungen

Gesamtsumme 4.529,7 32,3 27,8 37,6 556,8

Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2025

Haushaltsquerschnitt 2025
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Funktionen Aufgabenbereiche

Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:

Zuschüsse u.
Erstattungen

ohne
Investitionen

aus
sonstigen
Bereichen

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

18 19 20 21 22 23 24
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4,5 63

4,5 632

13,5 64

0,1 642

13,4 645

3,5 68

3,5 680

98,6 268,3 522,0 69

254,3 259,7 691

98,6 14,0 262,3 692

693

141,6 0,5 25,0 857,0 7

0,2 71

0,2 711

719

13,9 0,5 15,4 72

721

4,5 4,5 722

1,5 0,5 2,0 723

7,9 8,6 725

0,3 729

127,7 25,0 841,4 74

127,7 25,0 841,4 741

742

77

771

14,2 34,8 1.022,3 21.177,9 8

0,5 81

811

0,5 812

19.749,1 82

19.749,1 820

83

830

1,0 84

1,0 840

1.008,5 1.281,9 85

1.008,5 1.281,9 850

14,2 34,8 131,7 86

14,2 34,8 59,7 861

72,0 862

13,9 13,9 89

13,9 13,9 890

632,0 7,5 34,8 407,5 6,7 1.047,3 25.025,8 Gesamt
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Zuweisungen für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich:

Beiträge u.
Zuschüsse

für
Investitionen
aus sonsti-

gen
Bereichen

Schuldendiensthilfen 
von Schuldenauf-

nahmen
(Netto)

Sonstige Ein-
nahmen

Einnahmen 
insgesamt Funktionen

Bund Länder Gemeinden Sonstige Bund Sonstigen

Mio. €

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
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Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025

Haushaltsquerschnitt 2025

Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5

0 Allgemeine Dienste 3.181,5 1.019,3

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 741,9 253,8

011 Politische Führung 380,6 76,1

012 Innere Verwaltung 217,8 152,8

013 Informationswesen 1,6 1,7

014 Statistischer Dienst 24,0 4,4

016 Hochbauverwaltung

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger, soweit nicht unter Funktionen 038, 039, 048, 058, 068, 118 oder 138

117,8

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben 0,1 18,8

02 Auswärtige Angelegenheiten 0,2

023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten 0,2

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 1.288,2 132,9

042 Polizei 981,8 123,3

043 Öffentliche Ordnung

044 Brandschutz 5,4 4,1

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 0,2 3,5

047 Schutz der Verfassung 14,8 2,0

048 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich der öffentlichen Sicherheit und Ordnung

285,9

05 Rechtsschutz 673,4 236,3

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 445,2 214,2

056 Justizvollzugsanstalten 127,4 22,1

058 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich des Rechtsschutzes (nur Länder)

100,7

059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben

06 Finanzverwaltung 478,0 396,0

061 Steuer- und Zollverwaltung 335,4 13,7

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung 64,9 382,3

068 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich der Finanzverwaltung

77,7

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten 3.160,9 113,6

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 2.260,4 10,0

111 Unterrichtsverwaltung 43,2 6,6

112 Öffentliche Grundschulen 771,6 0,1

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne Sonderschulen/Förderschulen) 1.405,6 3,3

118 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich der Schulen (nur Länder)

39,9

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 756,0 61,4

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden Bereichs 379,9 3,5

127 Öffentliche berufliche Schulen 338,8 2,2

128 Private berufliche Schulen

Die Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich “spitz“ errechnet und 
70

anschließend ab- bzw. aufgerundet.
Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.
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Haushaltsquerschnitt 2025

Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

16,1 38,4 19,2 1,3 8,6 147,2 63,7 0

4,5 15,2 15,2 0,4 114,6 53,8 01

4,1 8,9 0,4 3,4 51,9 011

1,4 4,3 28,0 1,8 012

013

0,7 014

83,2 016

4,5 8,0 2,0 0,1 018

1,0 019

0,1 2,7 02

0,8 023

0,1 1,9 029

11,5 5,2 4,0 0,5 3,8 04

11,3 4,5 0,8 1,1 042

0,4 043

0,1 3,1 0,5 0,8 044

0,1 0,1 1,9 045

0,2 0,1 047

048

2,4 1,3 7,7 6,9 3,5 05

1,7 2,9 051

0,1 1,3 4,8 6,9 2,5 056

058

0,5 1,0 059

15,7 25,7 06

14,9 25,7 061

0,8 062

068

16,6 4,0 246,4 78,9 261,2 387,9 2.198,9 1

3,5 9,7 55,0 11

111

3,3 112

3,5 9,7 51,7 114

118

28,5 27,3 2,5 631,5 12

0,2 124

5,2 0,3 2,4 0,3 127

27,0 128
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Haushaltsquerschnitt 2025

Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22

0 Allgemeine Dienste 276,1 137,9

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 46,1 46,4

011 Politische Führung 33,9 12,1

012 Innere Verwaltung 2,5 19,1

013 Informationswesen 0,2

014 Statistischer Dienst 0,2

016 Hochbauverwaltung 0,2

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger, soweit nicht unter Funktionen 038, 039, 048, 058, 068, 118 
oder 138

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben 9,5 14,9

02 Auswärtige Angelegenheiten

023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 63,1 75,2

042 Polizei 63,1 67,0

043 Öffentliche Ordnung

044 Brandschutz 2,2

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 5,2

047 Schutz der Verfassung 0,8

048 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich der öffentlichen Sicherheit und Ordnung

05 Rechtsschutz 59,5 5,3

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 26,0 0,8

056 Justizvollzugsanstalten 33,5 4,5

058 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich des Rechtsschutzes (nur Länder)

059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben

06 Finanzverwaltung 107,4 11,0

061 Steuer- und Zollverwaltung 5,4 8,0

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung 102,0 2,9

068 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich der Finanzverwaltung

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten 199,9 8,9

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1,8

111 Unterrichtsverwaltung 1,2

112 Öffentliche Grundschulen

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne Sonderschulen/
Förderschulen)

0,6

118 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich der Schulen (nur Länder)

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1,9 5,2

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden Bereichs 0,5 0,4

127 Öffentliche berufliche Schulen

128 Private berufliche Schulen
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Haushaltsquerschnitt 2025

Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

4,1 0,5 29,6 28,9 4.972,4 0

14,4 1.306,2 01

0,1 571,5 011

13,7 441,4 012

3,4 013

29,2 014

0,6 84,0 016

132,4 018

44,3 019

3,0 02

0,8 023

2,2 029

4,1 0,5 29,6 1,7 1.620,4 04

4,1 0,5 0,1 1.257,6 042

0,4 043

29,6 45,9 044

1,7 12,8 045

17,9 047

285,9 048

996,2 05

690,9 051

203,1 056

100,7 058

1,5 059

12,8 1.046,5 06

7,1 410,2 061

5,7 558,6 062

77,7 068

92,0 0,1 6,4 213,7 7,5 314,6 7.311,5 1

2.340,4 11

51,0 111

775,1 112

1.474,4 114

39,9 118

6,4 208,1 29,0 1.757,7 12

384,5 124

349,3 127

27,0 128
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129 Sonstige schulische Aufgaben 37,3 55,7

13 Hochschulen 119,4 24,5

132 Hochschulkliniken 0,1

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 13,5 21,6

134 Private Hochschulen und Berufsakademien

138 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich der Hochschulen (nur Länder)

105,9

139 Sonstige Hochschulaufgaben 2,7

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, Weiterbildungsteilnehmende und der-
gleichen

1,0

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler

142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs 1,0

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende

145 Schülerbeförderung

15 Sonstiges Bildungswesen 10,1 5,5

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 2,3 2,6

154 Ausbildung der Lehrkräfte 6,2 1,2

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte 1,7 1,7

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der Hochschulen (ohne Wehrforschung 
und wehrtechnische Entwicklung)

9,1 5,6

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszentren 8,4 1,6

163 Wissenschaftliche Museen

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern (ohne Deutsche Forschungsge-
meinschaft)

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 0,7 4,0

18 Kultur und Religion 5,8 5,1

181 Theater

182 Musikpflege

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 0,2

185 Musikschulen

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken

187 Sonstige Kulturpflege 3,9

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten 5,8 1,1

19 Kultur und Religion 0,6

195 Denkmalschutz und -pflege 0,3

199 Kirchliche Angelegenheiten 0,3

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 6,5 162,6

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 0,4

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 0,4

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversicherung

223 Unfallversicherung

224 Krankenversicherung

229 Sonstige Sozialversicherungen

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliche (ohne Leistungen nach dem SGB VIII) 116,2

232 Elterngeld, Erziehungsgeld und Mutterschutz

233 Wohngeld

235 Soziale Einrichtungen 116,2
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Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5
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23,3 631,0 129

8,2 201,2 987,9 13

201,2 132

869,6 133

6,8 134

138

8,2 111,5 139

7,4 0,2 121,6 258,4 2,2 27,6 14

1,4 63,1 2,2 141

6,0 0,2 100,3 27,6 142

95,0 144

121,6 145

4,1 17,1 15

4,1 12,1 153

0,2 154

4,8 155

0,8 3,7 0,1 0,1 31,3 386,3 16

0,1 0,1 31,3 162

163

0,8 3,2 228,3 164

0,5 0,1 158,0 165

0,2 88,3 39,2 0,2 153,2 49,3 18

96,9 181

0,2 182

0,2 0,7 1,9 37,4 6,0 183

7,9 185

6,3 0,8 186

79,7 37,3 0,2 0,7 42,3 187

12,0 188

0,3 2,7 44,0 19

0,3 2,7 7,7 195

36,3 199

784,9 2.279,0 11,6 496,9 38,2 182,2 2

21

219

772,0 2,0 40,5 22

40,5 223

2,0 224

772,0 229

11,7 55,0 341,8 4,8 23

6,8 232

335,0 233

0,2 4,8 235
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Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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129 Sonstige schulische Aufgaben 1,4 4,7

13 Hochschulen 105,6 0,6

132 Hochschulkliniken 2,9

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 102,7 0,4

134 Private Hochschulen und Berufsakademien

138 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich der Hochschulen (nur Länder)

139 Sonstige Hochschulaufgaben 0,2

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, Weiterbildungsteilneh-
mende und dergleichen

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler

142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende

145 Schülerbeförderung

15 Sonstiges Bildungswesen 0,8

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 0,3

154 Ausbildung der Lehrkräfte 0,5

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der Hochschulen (ohne 
Wehrforschung und wehrtechnische Entwicklung)

9,4 0,3

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszentren 9,4 0,2

163 Wissenschaftliche Museen

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern (ohne Deutsche 
Forschungsgemeinschaft)

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 0,1

18 Kultur und Religion 50,8 0,2

181 Theater 9,0

182 Musikpflege

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 41,8

185 Musikschulen

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken

187 Sonstige Kulturpflege

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten 0,2

19 Kultur und Religion 32,2

195 Denkmalschutz und -pflege 32,2

199 Kirchliche Angelegenheiten

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 28,0 0,2

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversicherung

223 Unfallversicherung

224 Krankenversicherung

229 Sonstige Sozialversicherungen

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliche (ohne Leistungen nach dem SGB 
VIII)

0,2

232 Elterngeld, Erziehungsgeld und Mutterschutz

233 Wohngeld

235 Soziale Einrichtungen 0,2
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Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22
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6,4 208,1 29,0 996,9 129

169,0 1.616,4 13

109,4 313,6 132

54,4 1.062,2 133

6,8 134

105,9 138

5,1 127,8 139

92,0 1,5 512,0 14

66,7 141

92,0 1,5 228,7 142

95,0 144

121,7 145

0,2 3,0 40,8 15

0,2 3,0 24,7 153

8,1 154

8,1 155

0,1 88,9 535,7 16

1,7 52,6 162

163

0,1 68,5 300,9 164

18,7 182,2 165

4,7 0,3 3,5 400,9 18

0,7 106,6 181

0,2 182

0,1 0,3 1,7 90,1 183

7,9 185

0,4 7,5 186

4,7 0,3 169,1 187

0,4 19,5 188

0,7 7,3 19,8 107,6 19

0,7 7,3 19,8 71,0 195

36,6 199

11,0 24,0 4.025,0 2

0,4 21

0,4 219

814,5 22

40,5 223

2,0 224

772,0 229

18,8 548,5 23

6,8 232

335,0 233

18,8 140,1 235

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025

Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
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236 Förderung der Wohlfahrtspflege

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädigungsrecht und für Folgen von politischen Ereignis-
sen

2,3

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung

244 Wiedergutmachung

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen Ereignissen 2,3

25 Arbeitsmarktpolitik 5,9 37,4

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 5,9 37,4

259 Sonstige Leistungen der Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem SGB II

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kindertagesbetreuung) 0,2

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit

262 Jugendsozialarbeit 

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der Erziehung in der Familie 0,2

266 Weitere Aufgaben der Jugendhilfe

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0,9

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0,9

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbewerberleistungsgesetz, Eingliede-
rungshilfe für Menschen mit Behinderungen nach dem SGB IX

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem SGB XII

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII

287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 5,8

290 Sonstige soziale Angelegenheiten 5,8

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 34,2 34,6

31 Gesundheitswesen 5,5

311 Gesundheitsverwaltung

312 Krankenhäuser und Heilstätten

313 Arbeitsschutz

314 Gesundheitsschutz 5,5

32 Sport und Erholung 0,9

321 Park- und Gartenanlagen

322 Sport 0,9

33 Umwelt- und Naturschutz 34,2 28,2

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung 34,2 3,9

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes 24,2

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz 0,1

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strahlenschutzes 0,1

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale Gemeinschaftsdienste 20,9 7,4

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 0,3

411 Förderung des Wohnungsbaus 0,3

419 Sonstiges Wohnungswesen

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, Städtebauförderung 20,9 7,1
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Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5
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0,1 236

11,5 55,0 237

0,3 5,2 8,0 51,6 0,6 24

0,3 2,0 8,0 22,9 241

0,1 28,7 244

1,0 0,5 246

2,2 0,1 249

481,3 3,0 16,8 82,1 25

452,9 252

1,9 3,0 16,8 82,1 253

26,5 259

125,0 0,2 17,3 26

17,3 0,2 17,2 261

37,5 262

5,7 0,1 263

64,4 266

923,1 6,3 27

923,1 6,3 270

654,5 17,0 28

264,7 282

0,5 285

389,2 17,0 287

0,9 34,9 1,5 42,8 21,4 71,1 29

0,9 34,9 1,5 42,8 21,4 71,1 290

10,0 3,6 37,2 1,5 0,6 30,5 138,0 3

3,6 30,9 0,6 2,8 88,7 31

0,1 311

71,1 312

0,1 313

3,5 30,9 0,6 2,8 17,5 314

0,2 35,5 32

0,2 321

35,5 322

6,2 1,5 27,5 13,6 33

24,8 1,9 331

6,2 1,5 2,7 11,7 332

10,0 0,1 34

10,0 0,1 342

0,3 7,7 5,8 0,4 0,9 4

0,8 41

411

0,8 419

0,3 7,6 5,8 0,4 0,2 42
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Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
79



236 Förderung der Wohlfahrtspflege

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädigungsrecht und für Folgen von politi-
schen Ereignissen

28,0

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung

244 Wiedergutmachung

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen Ereignissen 28,0

25 Arbeitsmarktpolitik 0,1

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 0,1

259 Sonstige Leistungen der Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem SGB II

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kindertagesbetreuung)

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit

262 Jugendsozialarbeit 

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der Erziehung in der 
Familie

266 Weitere Aufgaben der Jugendhilfe

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbewerberleistungsgesetz, 
Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderungen nach dem SGB IX

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem SGB XII

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII

287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

29 Sonstige soziale Angelegenheiten

290 Sonstige soziale Angelegenheiten

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 2,0

31 Gesundheitswesen 2,0

311 Gesundheitsverwaltung

312 Krankenhäuser und Heilstätten

313 Arbeitsschutz

314 Gesundheitsschutz 2,0

32 Sport und Erholung

321 Park- und Gartenanlagen

322 Sport

33 Umwelt- und Naturschutz

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strahlenschutzes

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale Gemeinschafts-
dienste

1,3

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

411 Förderung des Wohnungsbaus

419 Sonstiges Wohnungswesen

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, Städtebauförderung 1,3

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025

Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22
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0,1 236

66,5 237

0,3 0,1 96,4 24

33,2 241

0,3 29,1 244

1,5 246

0,1 32,7 249

626,6 25

452,9 252

147,2 253

26,5 259

2,9 145,6 26

2,9 37,7 261

37,5 262

6,0 263

64,4 266

10,0 940,2 27

10,0 940,2 270

671,5 28

264,7 282

0,5 285

406,2 287

0,8 2,3 181,3 29

0,8 2,3 181,3 290

15,3 4,0 159,7 471,3 3

145,6 279,9 31

0,1 311

142,1 213,2 312

0,1 313

3,5 66,5 314

7,7 3,5 47,7 32

1,8 2,0 321

5,9 3,5 45,7 322

7,7 4,0 10,4 133,3 33

2,6 67,5 331

7,7 4,0 7,8 65,8 332

0,2 10,4 34

0,2 10,4 342

164,0 116,1 324,9 4

116,0 117,1 41

116,0 116,4 411

0,8 419

164,0 0,1 207,7 42
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Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
81



421 Geoinformation 20,8 5,9

422 Raumordnung und Landesplanung 0,1 1,1

423 Städtebauförderung 0,1

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 62,4 18,3

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (ohne Betriebsverwaltung) 59,0 9,5

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 59,0 9,5

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung

52 Landwirtschaft und Ernährung 3,2 8,6

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 0,3

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen 2,7

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 3,2 5,6

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 0,1 0,1

531 Forstwirtschaft und Jagd

532 Fischerei 0,1 0,1

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 21,1 63,0

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 7,3 0,6

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 7,3 0,6

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 1,2 1,3

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 1,2 1,3

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe

632 Sonstiger Bergbau

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 2,2 0,3

642 Erneuerbare Energieformen

643 Elektrizitätsversorgung

645 Abwasserentsorgung 2,2 0,3

646 Abfallwirtschaft

649 Sonstige Energie- und Wasserversorgung

65 Handel und Tourismus 7,2

651 Handel 0,3

652 Tourismus 6,9

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 0,1

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 0,1

69 Regionale Fördermaßnahmen 10,5 53,5

691 Betriebliche Investitionen

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur 10,5 53,5

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 55,6 15,2

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 55,5 4,1

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 55,5 4,1

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung

72 Straßen 0,1 10,5

721 Bundesautobahnen

722 Bundesstraßen 0,3

723 Landesstraßen 10,0

724 Kreisstraßen
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Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5
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0,3 0,4 421

0,6 5,8 0,2 422

7,0 423

0,6 130,3 22,0 5

51

511

512

0,6 72,9 21,8 52

7,7 521

0,6 0,4 3,8 522

72,5 10,3 523

57,4 0,2 53

53,9 531

3,4 0,2 532

5,5 2,1 116,2 33,0 2,1 6

61

610

0,8 86,6 1,1 62

0,8 5,0 1,1 623

81,6 624

63

632

2,4 0,3 7,7 64

1,6 6,3 642

0,7 1,1 643

0,3 0,3 645

0,1 0,1 646

649

3,5 6,2 65

3,5 651

6,2 652

0,1 68

0,1 680

2,3 2,1 25,8 17,8 2,1 69

0,9 4,2 691

2,3 2,1 24,9 13,6 2,1 692

693

0,7 148,4 711,5 1,6 1,2 7

71

711

719

117,4 0,6 1,0 72

721

4,5 0,2 722

3,2 0,4 723

32,1 724

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025

Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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421 Geoinformation 1,3

422 Raumordnung und Landesplanung

423 Städtebauförderung

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 20,1 3,3

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (ohne Betriebsverwal-
tung)

19,8 1,2

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 17,4 1,2

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung 2,4

52 Landwirtschaft und Ernährung 0,3 2,0

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 0,3 2,0

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 0,1

531 Forstwirtschaft und Jagd

532 Fischerei 0,1

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 0,1 0,1

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 0,1

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 0,1

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 0,1

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 0,1

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe

632 Sonstiger Bergbau

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung

642 Erneuerbare Energieformen

643 Elektrizitätsversorgung

645 Abwasserentsorgung

646 Abfallwirtschaft

649 Sonstige Energie- und Wasserversorgung

65 Handel und Tourismus

651 Handel

652 Tourismus

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen

69 Regionale Fördermaßnahmen

691 Betriebliche Investitionen

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 112,8 4,5

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 7,6 1,1

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 7,6 1,1

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung

72 Straßen 105,2 3,4

721 Bundesautobahnen

722 Bundesstraßen 19,6

723 Landesstraßen 85,4 3,4

724 Kreisstraßen

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2025

Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22
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28,7 421

4,3 0,1 12,2 422

159,8 166,8 423

33,1 71,8 361,8 5

89,6 51

87,2 511

2,4 512

33,1 67,0 209,5 52

16,8 23,9 48,7 521

7,5 522

16,2 43,1 153,3 523

4,8 62,7 53

4,1 58,0 531

0,8 4,8 532

13,0 87,7 63,4 494,1 901,5 6

32,9 40,9 61

32,9 40,9 610

6,9 14,6 59,1 171,7 62

6,9 14,6 22,0 53,0 623

37,1 118,7 624

5,7 46,0 51,8 63

5,7 46,0 51,8 632

10,8 9,5 36,0 69,1 64

8,8 26,9 43,7 642

1,6 3,8 7,2 643

0,2 9,5 0,3 13,0 645

0,1 5,0 5,3 646

649

16,9 65

3,8 651

13,1 652

8,0 8,2 68

8,0 8,2 680

5,0 64,3 39,4 320,0 542,9 69

16,2 151,0 172,3 691

5,0 64,3 23,2 169,0 370,6 692

693

197,5 40,0 195,2 1.484,2 7

68,3 71

68,3 711

719

197,5 7,8 443,3 72

721

2,6 27,2 722

1,5 4,3 108,1 723

3,6 35,7 724
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Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
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725 Gemeindestraßen

729 Sonstiger Straßenverkehr 0,1 0,1

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schifffahrt

732 Förderung der Schifffahrt

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr 0,1 0,5

741 Öffentlicher Personennahverkehr 0,1

742 Eisenbahnen 0,5

75 Luftfahrt 0,1

750 Luftfahrt 0,1

77 Nachrichtenwesen

771 Post- und Telekommunikation

79 Sonstiges Verkehrswesen

790 Sonstiges Verkehrswesen

8 Finanzwirtschaft -173,9 3,6 104,5

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 2,1

811 Grundvermögen 0,5

812 Kapitalvermögen 1,6

813 Sondervermögen

82 Steuern und Finanzzuweisungen 0,1

820 Steuern und Finanzzuweisungen 0,1

83 Schulden 104,5

830 Schulden 104,5

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 125,4

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 125,4

85 Rücklagen

850 Rücklagen

86 Sonstiges 1,4

861 Beseitigung der Hochwasserschäden 0,4

862 Sonstiges 1,0

88 Globalposten -299,3

880 Globalposten -299,3

89 Haushalttechnische Verrechnungen

890 Haushalttechnische Verrechnungen

Gesamtsumme 6.369,1 1.437,6 104,5
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Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5
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77,6 725

1,0 729

73

732

0,7 26,0 701,3 1,0 0,1 74

26,0 701,3 0,1 741

0,7 1,0 742

75

750

5,1 77

5,1 771

10,2 79

10,2 790

4.124,9 0,4 111,2 972,8 114,5 8

111,2 81

811

111,2 812

813

4.124,5 0,4 82

4.124,5 0,4 820

83

830

84

840

964,9 114,5 85

964,9 114,5 850

0,4 0,2 86

0,4 0,2 861

862

7,7 88

7,7 880

89

890

828,3 46,3 6.868,2 812,9 767,9 963,4 3.612,7 114,5 2,1 Gesamt
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Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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725 Gemeindestraßen

729 Sonstiger Straßenverkehr 0,2

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schifffahrt

732 Förderung der Schifffahrt

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr

741 Öffentlicher Personennahverkehr

742 Eisenbahnen

75 Luftfahrt

750 Luftfahrt

77 Nachrichtenwesen

771 Post- und Telekommunikation

79 Sonstiges Verkehrswesen

790 Sonstiges Verkehrswesen

8 Finanzwirtschaft -55,8 10,4

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 10,4

811 Grundvermögen

812 Kapitalvermögen 10,4

813 Sondervermögen

82 Steuern und Finanzzuweisungen

820 Steuern und Finanzzuweisungen

83 Schulden

830 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche

85 Rücklagen

850 Rücklagen

86 Sonstiges

861 Beseitigung der Hochwasserschäden

862 Sonstiges

88 Globalposten -55,8

880 Globalposten -55,8

89 Haushalttechnische Verrechnungen

890 Haushalttechnische Verrechnungen

Gesamtsumme 583,3 156,3 10,4
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Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22
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192,4 270,0 725

0,9 2,3 729

73

732

152,9 882,6 74

138,7 866,2 741

14,3 16,5 742

0,1 75

0,1 750

40,0 45,1 77

40,0 45,1 771

34,5 44,7 79

34,5 44,7 790

99,2 56,5 39,3 -234,4 5.173,2 8

13,5 137,2 81

0,5 811

13,5 136,8 812

813

46,0 4.170,9 82

46,0 4.170,9 820

104,5 83

104,5 830

125,4 84

125,4 840

40,0 1.119,4 85

40,0 1.119,4 850

17,9 16,5 25,8 62,3 86

17,9 16,5 25,8 61,3 861

1,0 862

35,3 -248,3 -560,3 88

35,3 -248,3 -560,3 880

13,9 13,9 89

13,9 13,9 890

105,0 4,2 6,9 851,2 171,5 1.443,9 -234,4 25.025,8 Gesamt
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Haushaltsquerschnitt 2025
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
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Haushaltsquerschnitt 2026

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Steuern Gebühren, 

Geldstrafen 
und 

Geldbußen

Übrige Ver-
waltungsein-

nahmen

Erlöse 
(Obergr. 13)

Mio. €

1 2 3 4 5 6

0 Allgemeine Dienste 269,2 58,0 1,0

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 13,0 3,9

011 Politische Führung 0,6 0,6

012 Innere Verwaltung 12,3 3,3

013 Informationswesen

014 Statistischer Dienst 0,1 0,1

015 Zivildienst

016 Hochbauverwaltung

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger, soweit nicht unter Funktionen 038, 039, 048, 058, 068, 118 
oder 138

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben

02 Auswärtige Angelegenheiten

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 5,9 0,6 1,0

042 Polizei 5,7 0,4 0,7

043 Öffentliche Ordnung

044 Brandschutz 0,1 0,3

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 0,1

047 Schutz der Verfassung 0,1

05 Rechtsschutz 243,4 10,7

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 243,3 2,3

056 Justizvollzugsanstalten 0,1 8,4

06 Finanzverwaltung 7,0 42,7

061 Steuer- und Zollverwaltung 7,0 36,5

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung 6,2

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten 1,5 12,8

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 0,3 0,1

111 Unterrichtsverwaltung 0,2

112 Öffentliche Grundschulen

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne Sonderschulen/
Förderschulen)

0,1

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1,7

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden Bereichs

127 Öffentliche berufliche Schulen

129 Sonstige schulische Aufgaben 1,7

13 Hochschulen 1,1 0,8

132 Hochschulkliniken

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 1,1

139 Sonstige Hochschulaufgaben 0,8

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, Weiterbildungsteilneh-
mende und dergleichen

8,4

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler 1,4

Die Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich “spitz“ errechnet und 
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anschließend ab- bzw. aufgerundet.
Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.
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Haushaltsquerschnitt 2026

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

Funktionenaus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chen

aus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chenBund Länder Gemeinden Sonstige Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

0

01

011

012

013

014

015

016

018

019

02

029

04

042

043

044

045

047

05

051

056

06

061

062

1

11

111

112

114

12

124

127

129

13

132

133

139

14

141
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Haushaltsquerschnitt 2026

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche

Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:

Zuschüsse u.
Erstattungen

ohne
Investitionen

aus
sonstigen
Bereichen

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

18 19 20 21 22 23 24

0 Allgemeine Dienste 30,4 29,3 3,9 4,4

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 9,1 26,8 3,9 4,4

011 Politische Führung 3,1 0,5 0,5 0,6

012 Innere Verwaltung 0,3 0,6 0,2

013 Informationswesen

014 Statistischer Dienst

015 Zivildienst

016 Hochbauverwaltung

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerin-
nen und Versorgungsempfänger, soweit nicht unter Funktionen 
038, 039, 048, 058, 068, 118 oder 138

6,0 26,0 2,8 3,6

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben

02 Auswärtige Angelegenheiten 0,1

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten 0,1

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 2,7 0,5

042 Polizei 1,6

043 Öffentliche Ordnung 0,5

044 Brandschutz 0,1

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 1,0

047 Schutz der Verfassung

05 Rechtsschutz 18,4 2,0

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 18,4

056 Justizvollzugsanstalten 2,0

06 Finanzverwaltung 0,2

061 Steuer- und Zollverwaltung 0,2

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegen-
heiten

372,4 0,6 4,0 22,3 9,2

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 4,8 17,0

111 Unterrichtsverwaltung

112 Öffentliche Grundschulen

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne Son-
derschulen/Förderschulen)

4,8 17,0

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 5,3 5,7

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden 
Bereichs

5,7

127 Öffentliche berufliche Schulen 5,3

129 Sonstige schulische Aufgaben

13 Hochschulen 100,7

132 Hochschulkliniken

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien

139 Sonstige Hochschulaufgaben 100,7

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, Weiterbil-
dungsteilnehmende und dergleichen

216,0 0,5 1,9

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler 50,0 1,9
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Haushaltsquerschnitt 2026

Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Zuweisungen für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich:

Beiträge u.
Zuschüsse

für
Investitionen
aus sonsti-

gen
Bereichen

Schuldendiensthilfen 
von Schuldenauf-

nahmen
(Netto)

Sonstige Ein-
nahmen

Einnahmen 
insgesamt Funktionen

Bund Länder Gemeinden Sonstige Bund Sonstigen

Mio. €

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

8,6 6,2 411,1 0

1,1 62,3 01

0,3 6,2 011

0,8 17,5 012

013

0,1 014

015

016

38,4 018

019

0,1 02

0,1 029

10,6 04

8,4 042

0,5 043

0,5 044

1,1 045

0,1 047

8,6 283,1 05

264,0 051

8,6 19,1 056

5,0 55,0 06

4,8 48,6 061

0,2 6,4 062

83,7 1,2 92,0 599,7 1

22,2 11

0,2 111

112

21,9 114

58,0 1,2 71,8 12

5,7 124

5,3 127

58,0 1,2 60,8 129

5,5 108,1 13

132

1,1 133

5,5 107,0 139

92,0 318,8 14

53,3 141
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142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs 6,0

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende 1,0

15 Sonstiges Bildungswesen 0,2 0,5

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 0,2 0,5

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der Hochschulen (ohne 
Wehrforschung und wehrtechnische Entwicklung)

1,2

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszentren

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern (ohne Deutsche 
Forschungsgemeinschaft)

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 1,2

18 Kultur und Religion 0,1

181 Theater

182 Musikpflege

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken

187 Sonstige Kulturpflege 0,1

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten

19 Kultur und Religion

195 Denkmalschutz und -pflege

199 Kirchliche Angelegenheiten

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 3,2 4,7

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 3,2 0,7

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 3,2 0,7

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversicherung

224 Krankenversicherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliche (ohne Leistungen nach dem SGB 
VIII)

0,7

233 Wohngeld

235 Soziale Einrichtungen 0,7

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädigungsrecht und für Folgen von politi-
schen Ereignissen

1,1

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung 1,1

244 Wiedergutmachung 0,1

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen Ereignissen

25 Arbeitsmarktpolitik

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kindertagesbetreuung) 0,9

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit 0,9

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der Erziehung in der 
Familie

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0,1

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0,1
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Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Steuern Gebühren, 

Geldstrafen 
und 

Geldbußen

Übrige Ver-
waltungsein-

nahmen

Erlöse 
(Obergr. 13)

Mio. €

1 2 3 4 5 6
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142

144

15

153

155

16

162

164

165

18

181

182

183

186

187

188

19

195

199

2

21

219

22

224

23

233

235

237

24

241

244

246

249

25

252

253

26

261

263

27

270
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Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

Funktionenaus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chen

aus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chenBund Länder Gemeinden Sonstige Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs 95,0 0,5

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende 71,0

15 Sonstiges Bildungswesen 0,1

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 0,1

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der Hochschu-
len (ohne Wehrforschung und wehrtechnische Entwicklung)

51,0 1,6

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszentren

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern (ohne 
Deutsche Forschungsgemeinschaft)

51,0

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 1,6

18 Kultur und Religion 4,0

181 Theater 4,0

182 Musikpflege

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken

187 Sonstige Kulturpflege

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten

19 Kultur und Religion

195 Denkmalschutz und -pflege

199 Kirchliche Angelegenheiten

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 889,4 0,2 20,1 1,5 73,0

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 1,5

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 1,5

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversicherung

224 Krankenversicherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliche (ohne Leistungen 
nach dem SGB VIII)

156,5 11,5

233 Wohngeld 156,5

235 Soziale Einrichtungen

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 11,5

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädigungsrecht und für Fol-
gen von politischen Ereignissen

11,5 0,2

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung 8,8 0,2

244 Wiedergutmachung 0,5

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen Ereig-
nissen

2,2

25 Arbeitsmarktpolitik 452,9 73,0

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II 452,9

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 73,0

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kindertagesbe-
treuung)

2,6

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit 0,1

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der Erzie-
hung in der Familie

2,5

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII
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Funktionen Aufgabenbereiche

Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:

Zuschüsse u.
Erstattungen

ohne
Investitionen

aus
sonstigen
Bereichen

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

18 19 20 21 22 23 24
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92,0 193,5 142

72,0 144

0,8 15

0,7 153

0,1 155

12,8 66,6 16

162

12,8 63,8 164

2,8 165

4,1 18

4,0 181

182

183

186

0,1 187

188

7,4 7,5 19

7,4 7,5 195

199

992,2 2

5,4 21

5,4 219

22

224

168,8 23

156,5 233

0,7 235

11,5 237

12,9 24

10,2 241

0,5 244

246

2,2 249

525,9 25

452,9 252

73,0 253

3,5 26

1,0 261

2,5 263

0,1 27

0,1 270
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Zuweisungen für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich:

Beiträge u.
Zuschüsse

für
Investitionen
aus sonsti-

gen
Bereichen

Schuldendiensthilfen 
von Schuldenauf-

nahmen
(Netto)

Sonstige Ein-
nahmen

Einnahmen 
insgesamt Funktionen

Bund Länder Gemeinden Sonstige Bund Sonstigen

Mio. €

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
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28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbewerberleistungsgesetz, 
Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderungen nach dem SGB IX

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem SGB XII

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 1,2

290 Sonstige soziale Angelegenheiten 1,2

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 3,0 0,9

31 Gesundheitswesen 2,9 0,6

311 Gesundheitsverwaltung

312 Krankenhäuser und Heilstätten 0,1

314 Gesundheitsschutz 2,8 0,6

32 Sport und Erholung 0,3

322 Sport 0,3

33 Umwelt- und Naturschutz

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strahlenschutzes

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale Gemeinschafts-
dienste

0,1 3,0

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

411 Förderung des Wohnungsbaus

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, Städtebauförderung 0,1 3,0

421 Geoinformation 0,1

422 Raumordnung und Landesplanung

423 Städtebauförderung 3,0

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 1,9 3,3 0,1

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (ohne Betriebsverwal-
tung)

1,9 0,1 0,1

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 1,9 0,1 0,1

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung

52 Landwirtschaft und Ernährung 3,2

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 0,6

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 2,6

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei

531 Forstwirtschaft und Jagd

532 Fischerei

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 32,3 0,6 15,6

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 0,6

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 0,6

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 19,5 1,1

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 19,5 0,1

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken 1,1
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Funktionen Aufgabenbereiche
Steuern Gebühren, 

Geldstrafen 
und 

Geldbußen

Übrige Ver-
waltungsein-

nahmen

Erlöse 
(Obergr. 13)

Mio. €

1 2 3 4 5 6
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28

282

285

29

290

3

31

311

312

314

32

322

33

331

332

34

342

4

41

411

42

421

422

423

0,1 1,0 5

51

511

512

0,1 1,0 52

0,1 1,0 521

522

523

53

531

532

0,2 0,5 6

61

610

62

623

624
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Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

Funktionenaus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chen

aus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chenBund Länder Gemeinden Sonstige Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbewerberleis-
tungsgesetz, Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderun-
gen nach dem SGB IX

265,2

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem 
SGB XII

264,7

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII 0,5

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 0,6 8,6

290 Sonstige soziale Angelegenheiten 0,6 8,6

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 1,1 0,2

31 Gesundheitswesen 0,1

311 Gesundheitsverwaltung

312 Krankenhäuser und Heilstätten

314 Gesundheitsschutz 0,1

32 Sport und Erholung

322 Sport

33 Umwelt- und Naturschutz 1,0 0,1

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes 1,0 0,1

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz 0,1 0,1

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strahlenschutzes 0,1 0,1

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale 
Gemeinschaftsdienste

0,2 0,2 0,1

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

411 Förderung des Wohnungsbaus

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, Städtebau-
förderung

0,2 0,2 0,1

421 Geoinformation 0,2

422 Raumordnung und Landesplanung 0,2 0,1

423 Städtebauförderung

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 13,7 0,1 48,7

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (ohne 
Betriebsverwaltung)

0,1

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 0,1

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung

52 Landwirtschaft und Ernährung 13,6 0,1 46,7

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 13,6

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 0,1 46,7

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 2,0

531 Forstwirtschaft und Jagd

532 Fischerei 2,0

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 0,2 5,0 134,7

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und 
Dienstleistungen

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und 
Dienstleistungen

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 0,2

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 0,2

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken
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Funktionen Aufgabenbereiche

Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:

Zuschüsse u.
Erstattungen

ohne
Investitionen

aus
sonstigen
Bereichen

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

18 19 20 21 22 23 24
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265,2 28

264,7 282

0,5 285

10,3 29

10,3 290

3,7 8,9 3

3,6 31

311

0,1 312

3,5 314

3,5 3,8 32

3,5 3,8 322

1,1 33

331

1,1 332

0,2 0,5 34

0,2 0,5 342

176,5 180,1 4

130,7 130,7 41

130,7 130,7 411

45,8 49,4 42

0,3 421

0,3 422

45,8 48,8 423

31,4 49,0 149,3 5

2,1 51

2,1 511

512

31,4 48,4 144,6 52

31,4 46,8 521

522

48,4 97,9 523

0,6 2,5 53

531

0,6 2,5 532

95,3 201,9 486,3 6

0,6 61

0,6 610

0,1 20,9 62

0,1 19,9 623

1,1 624
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Zuweisungen für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich:

Beiträge u.
Zuschüsse

für
Investitionen
aus sonsti-

gen
Bereichen

Schuldendiensthilfen 
von Schuldenauf-

nahmen
(Netto)

Sonstige Ein-
nahmen

Einnahmen 
insgesamt Funktionen

Bund Länder Gemeinden Sonstige Bund Sonstigen

Mio. €

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
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63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe 4,5

632 Sonstiger Bergbau 4,5

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 12,8 0,1

642 Erneuerbare Energieformen 0,1

645 Abwasserentsorgung 12,8

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 3,5

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 3,5

69 Regionale Fördermaßnahmen 6,4

691 Betriebliche Investitionen

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur 6,4

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 1,2 2,8

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 0,2

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 0,2

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung

72 Straßen 0,3 0,8

721 Bundesautobahnen

722 Bundesstraßen

723 Landesstraßen

725 Gemeindestraßen 0,8

729 Sonstiger Straßenverkehr 0,3

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr 0,8 2,0

741 Öffentlicher Personennahverkehr 0,8 2,0

742 Eisenbahnen

77 Nachrichtenwesen

771 Post- und Telekommunikation

8 Finanzwirtschaft 17.753,9 67,8

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 0,3

811 Grundvermögen

812 Kapitalvermögen 0,3

82 Steuern und Finanzzuweisungen 17.753,9

820 Steuern und Finanzzuweisungen 17.753,9

83 Schulden

830 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche

85 Rücklagen

850 Rücklagen

86 Sonstiges 67,5

861 Beseitigung der Hochwasserschäden

862 Sonstiges 67,5

89 Haushalttechnische Verrechnungen

890 Haushalttechnische Verrechnungen

Gesamtsumme 17.786,2 280,7 168,8 1,2
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Funktionen Aufgabenbereiche
Steuern Gebühren, 

Geldstrafen 
und 

Geldbußen

Übrige Ver-
waltungsein-

nahmen

Erlöse 
(Obergr. 13)

Mio. €

1 2 3 4 5 6
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63

632

0,2 0,5 64

642

0,2 0,5 645

68

680

69

691

692

693

7

71

711

719

72

721

722

723

725

729

74

741

742

77

771

5,1 1,1 8

0,1 1,1 81

811

0,1 1,1 812

82

820

83

830

84

840

85

850

5,0 86

861

5,0 862

89

890

5,2 0,2 2,5 Gesamt
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Zinseinnahmen Darlehensrückflüsse

Funktionenaus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chen

aus dem öffentlichen Bereich:
aus sonsti-
gen Berei-

chenBund Länder Gemeinden Sonstige Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe

632 Sonstiger Bergbau

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung

642 Erneuerbare Energieformen

645 Abwasserentsorgung

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen

69 Regionale Fördermaßnahmen 5,0 134,7

691 Betriebliche Investitionen 5,0

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur 134,7

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 694,0 0,1

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung

72 Straßen

721 Bundesautobahnen

722 Bundesstraßen

723 Landesstraßen

725 Gemeindestraßen

729 Sonstiger Straßenverkehr

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr 694,0 0,1

741 Öffentlicher Personennahverkehr 694,0 0,1

742 Eisenbahnen

77 Nachrichtenwesen

771 Post- und Telekommunikation

8 Finanzwirtschaft 2.584,6 8,0 10,7 309,0

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen

811 Grundvermögen

812 Kapitalvermögen

82 Steuern und Finanzzuweisungen 2.584,6 8,0

820 Steuern und Finanzzuweisungen 2.584,6 8,0

83 Schulden

830 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 1,1

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 1,1

85 Rücklagen 308,0

850 Rücklagen 308,0

86 Sonstiges 10,7

861 Beseitigung der Hochwasserschäden 10,7

862 Sonstiges

89 Haushalttechnische Verrechnungen

890 Haushalttechnische Verrechnungen

Gesamtsumme 4.586,1 38,4 28,0 39,6 579,3
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Funktionen Aufgabenbereiche

Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:

Zuschüsse u.
Erstattungen

ohne
Investitionen

aus
sonstigen
Bereichen

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

18 19 20 21 22 23 24
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4,5 63

4,5 632

13,5 64

0,1 642

13,4 645

3,5 68

3,5 680

95,3 201,9 443,2 69

187,9 193,0 691

95,3 14,0 250,3 692

693

149,5 0,5 34,3 882,3 7

0,2 71

0,2 711

719

15,6 0,5 17,1 72

721

4,5 4,5 722

3,0 0,5 3,5 723

8,1 8,8 725

0,3 729

133,9 34,3 865,0 74

133,9 34,3 865,0 741

742

77

771

14,1 33,0 680,7 21.467,9 8

1,5 81

811

1,5 812

20.346,5 82

20.346,5 820

83

830

1,1 84

1,1 840

666,8 974,8 85

666,8 974,8 850

14,1 33,0 130,3 86

14,1 33,0 57,8 861

72,5 862

13,9 13,9 89

13,9 13,9 890

554,3 9,8 33,0 342,9 6,7 714,9 25.177,8 Gesamt
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Zuweisungen für Investitionen
aus dem öffentlichen Bereich:

Beiträge u.
Zuschüsse

für
Investitionen
aus sonsti-

gen
Bereichen

Schuldendiensthilfen 
von Schuldenauf-

nahmen
(Netto)

Sonstige Ein-
nahmen

Einnahmen 
insgesamt Funktionen

Bund Länder Gemeinden Sonstige Bund Sonstigen

Mio. €

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
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Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5

0 Allgemeine Dienste 3.342,1 1.066,3

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 764,7 297,2

011 Politische Führung 393,9 75,6

012 Innere Verwaltung 215,0 193,1

013 Informationswesen 1,6 2,1

014 Statistischer Dienst 24,0 4,5

016 Hochbauverwaltung

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger, soweit nicht unter Funktionen 038, 039, 048, 058, 068, 118 oder 138

130,0

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben 0,1 22,0

02 Auswärtige Angelegenheiten 0,3

023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten 0,3

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 1.362,3 134,1

042 Polizei 1.023,8 124,5

043 Öffentliche Ordnung

044 Brandschutz 5,7 4,2

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 0,3 3,4

047 Schutz der Verfassung 15,4 2,0

048 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich der öffentlichen Sicherheit und Ordnung

317,1

05 Rechtsschutz 710,9 241,1

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 465,8 218,3

056 Justizvollzugsanstalten 133,2 22,8

058 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich des Rechtsschutzes (nur Länder)

111,9

059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben

06 Finanzverwaltung 504,3 393,6

061 Steuer- und Zollverwaltung 350,2 14,5

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung 67,8 379,1

068 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich der Finanzverwaltung

86,3

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten 3.285,7 108,0

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 2.346,7 10,0

111 Unterrichtsverwaltung 45,2 6,6

112 Öffentliche Grundschulen 801,2 0,1

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne Sonderschulen/Förderschulen) 1.456,1 3,3

118 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich der Schulen (nur Länder)

44,2

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 781,8 56,2

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden Bereichs 395,4 3,5

127 Öffentliche berufliche Schulen 351,7 2,3

128 Private berufliche Schulen

Die Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen wurde vollmaschinell erstellt. Dabei wurde jede Zahl für sich “spitz“ errechnet und 
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anschließend ab- bzw. aufgerundet.
Hierdurch können die Summen der Einzelbeträge von den angegebenen Summen geringfügig abweichen.
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Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

16,6 41,8 12,2 1,3 10,1 152,7 68,1 0

4,7 15,9 8,4 0,5 119,3 57,2 01

4,3 1,4 0,5 3,4 55,3 011

1,6 5,0 29,0 1,8 012

013

0,7 014

87,0 016

4,7 8,2 2,0 0,1 018

1,2 019

0,1 2,3 02

0,7 023

0,1 1,7 029

11,9 5,9 3,7 0,5 5,1 04

11,6 4,6 0,6 2,5 042

1,0 043

0,1 3,1 0,5 0,8 044

0,1 0,1 1,9 045

0,2 0,1 047

048

2,4 1,3 9,0 6,9 3,5 05

1,8 2,9 051

0,1 1,3 6,1 6,9 2,5 056

058

0,5 1,0 059

17,7 26,5 06

16,8 26,5 061

0,8 062

068

16,4 3,8 240,5 79,2 261,4 394,9 2.287,5 1

3,5 10,0 59,6 11

111

3,3 112

3,5 10,0 56,3 114

118

27,2 27,3 2,5 669,9 12

0,3 124

6,5 0,3 2,4 0,3 127

27,0 128
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Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22

0 Allgemeine Dienste 315,7 126,2

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 75,0 58,2

011 Politische Führung 38,0 13,5

012 Innere Verwaltung 2,1 34,3

013 Informationswesen 0,2

014 Statistischer Dienst 0,1

016 Hochbauverwaltung 2,0

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger, soweit nicht unter Funktionen 038, 039, 048, 058, 068, 118 
oder 138

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben 32,9 10,1

02 Auswärtige Angelegenheiten

023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 58,4 52,6

042 Polizei 58,4 45,0

043 Öffentliche Ordnung

044 Brandschutz 0,6

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 6,2

047 Schutz der Verfassung 0,8

048 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich der öffentlichen Sicherheit und Ordnung

05 Rechtsschutz 68,7 6,5

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 30,4 1,2

056 Justizvollzugsanstalten 38,3 5,2

058 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich des Rechtsschutzes (nur Länder)

059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben

06 Finanzverwaltung 113,6 8,9

061 Steuer- und Zollverwaltung 5,8 7,9

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung 107,8 1,0

068 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich der Finanzverwaltung

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten 189,8 8,7

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1,8

111 Unterrichtsverwaltung 1,2

112 Öffentliche Grundschulen

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne Sonderschulen/
Förderschulen)

0,6

118 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich der Schulen (nur Länder)

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 4,1 4,3

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden Bereichs 2,0 0,4

127 Öffentliche berufliche Schulen

128 Private berufliche Schulen
108



Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026

Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

4,1 0,2 22,0 33,9 5.213,4 0

18,4 1.419,6 01

0,6 586,5 011

16,5 498,5 012

3,9 013

29,3 014

1,3 90,3 016

145,0 018

66,3 019

2,7 02

0,7 023

2,0 029

4,1 0,2 22,0 2,6 1.663,5 04

4,1 0,2 1,3 1.276,6 042

1,0 043

22,0 36,9 044

1,4 13,3 045

18,5 047

317,1 048

1.050,2 05

720,4 051

216,4 056

111,9 058

1,5 059

12,8 1.077,4 06

5,4 427,2 061

7,4 564,0 062

86,3 068

92,0 0,2 6,4 113,4 16,4 286,6 7.390,9 1

2.431,6 11

53,0 111

804,6 112

1.529,8 114

44,2 118

6,4 111,0 25,7 1.716,5 12

401,5 124

363,5 127

27,0 128
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129 Sonstige schulische Aufgaben 34,7 50,4

13 Hochschulen 131,7 24,6

132 Hochschulkliniken 0,1

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 14,1 22,2

134 Private Hochschulen und Berufsakademien

138 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger im Bereich der Hochschulen (nur Länder)

117,6

139 Sonstige Hochschulaufgaben 2,2

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, Weiterbildungsteilnehmende und der-
gleichen

1,0

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler

142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs 1,0

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende

145 Schülerbeförderung

15 Sonstiges Bildungswesen 10,6 5,4

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 2,4 2,7

154 Ausbildung der Lehrkräfte 6,7 1,2

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte 1,5 1,5

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der Hochschulen (ohne Wehrforschung 
und wehrtechnische Entwicklung)

8,9 4,9

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszentren 8,5 1,5

163 Wissenschaftliche Museen

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern (ohne Deutsche Forschungsge-
meinschaft)

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 0,3 3,4

18 Kultur und Religion 6,1 5,3

181 Theater

182 Musikpflege

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 0,2

185 Musikschulen

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken

187 Sonstige Kulturpflege 3,9

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten 6,1 1,2

19 Kultur und Religion 0,6

195 Denkmalschutz und -pflege 0,3

199 Kirchliche Angelegenheiten 0,3

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 6,6 150,2

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 0,4

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 0,4

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversicherung

223 Unfallversicherung

224 Krankenversicherung

229 Sonstige Sozialversicherungen

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliche (ohne Leistungen nach dem SGB VIII) 105,5

232 Elterngeld, Erziehungsgeld und Mutterschutz

233 Wohngeld

235 Soziale Einrichtungen 105,5

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5
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20,7 669,4 129

8,1 199,5 1.029,4 13

199,5 132

906,5 133

7,0 134

138

8,1 115,9 139

7,4 0,2 122,9 258,6 1,8 27,9 14

1,4 63,1 1,8 141

6,0 0,2 100,5 27,9 142

95,0 144

122,9 145

4,1 18,4 15

4,1 12,1 153

0,2 154

6,0 155

0,8 3,6 0,1 0,1 32,1 385,9 16

0,1 0,1 32,1 162

163

0,8 3,1 236,1 164

0,5 0,1 149,8 165

0,2 82,3 39,2 0,3 161,4 51,7 18

102,7 181

0,4 182

0,2 0,7 1,9 38,7 7,3 183

7,9 185

6,6 0,9 186

73,7 37,3 0,3 0,7 43,2 187

12,8 188

0,4 2,8 44,7 19

0,4 2,8 8,1 195

36,6 199

769,8 2.260,4 11,8 475,0 35,8 184,9 2

21

219

757,0 2,1 40,5 22

40,5 223

2,1 224

757,0 229

11,7 57,0 319,8 4,8 23

6,8 232

313,0 233

0,2 4,8 235
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Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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129 Sonstige schulische Aufgaben 2,1 3,9

13 Hochschulen 114,9 0,7

132 Hochschulkliniken

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 114,9 0,4

134 Private Hochschulen und Berufsakademien

138 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen und Ver-
sorgungsempfänger im Bereich der Hochschulen (nur Länder)

139 Sonstige Hochschulaufgaben 0,2

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, Weiterbildungsteilneh-
mende und dergleichen

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler

142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende

145 Schülerbeförderung

15 Sonstiges Bildungswesen 1,2

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 0,7

154 Ausbildung der Lehrkräfte 0,5

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der Hochschulen (ohne 
Wehrforschung und wehrtechnische Entwicklung)

12,0 0,5

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszentren 12,0 0,4

163 Wissenschaftliche Museen

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern (ohne Deutsche 
Forschungsgemeinschaft)

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 0,1

18 Kultur und Religion 35,7 0,2

181 Theater 6,2

182 Musikpflege

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 29,5

185 Musikschulen

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken

187 Sonstige Kulturpflege

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten 0,2

19 Kultur und Religion 23,1

195 Denkmalschutz und -pflege 23,1

199 Kirchliche Angelegenheiten

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 16,6 0,2

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversicherung

223 Unfallversicherung

224 Krankenversicherung

229 Sonstige Sozialversicherungen

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliche (ohne Leistungen nach dem SGB 
VIII)

0,2

232 Elterngeld, Erziehungsgeld und Mutterschutz

233 Wohngeld

235 Soziale Einrichtungen 0,2
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Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22
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6,4 111,0 25,7 924,4 129

147,5 1.656,3 13

100,0 299,6 132

42,3 1.100,4 133

7,0 134

117,6 138

5,1 131,6 139

92,0 511,8 14

66,3 141

92,0 227,5 142

95,0 144

122,9 145

0,2 3,0 42,9 15

0,2 3,0 25,2 153

8,6 154

9,1 155

0,1 81,3 530,2 16

1,8 56,5 162

163

0,1 57,7 297,7 164

21,8 176,1 165

0,1 1,4 0,3 3,2 387,4 18

0,7 109,6 181

0,4 182

0,1 0,1 0,3 1,7 80,6 183

7,9 185

0,1 7,5 186

1,4 0,3 160,7 187

0,4 20,7 188

0,7 16,1 26,0 114,4 19

0,7 16,1 26,0 77,5 195

36,8 199

5,6 24,2 3.941,3 2

0,4 21

0,4 219

799,6 22

40,5 223

2,1 224

757,0 229

18,8 517,7 23

6,8 232

313,0 233

18,8 129,4 235
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Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
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236 Förderung der Wohlfahrtspflege

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädigungsrecht und für Folgen von politischen Ereignis-
sen

1,4

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung

244 Wiedergutmachung

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen Ereignissen 1,4

25 Arbeitsmarktpolitik 6,0 37,1

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 6,0 37,1

259 Sonstige Leistungen der Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem SGB II

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kindertagesbetreuung) 0,2

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit

262 Jugendsozialarbeit 

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der Erziehung in der Familie 0,2

266 Weitere Aufgaben der Jugendhilfe

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0,9

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0,9

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbewerberleistungsgesetz, Eingliede-
rungshilfe für Menschen mit Behinderungen nach dem SGB IX

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem SGB XII

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII

287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 5,3

290 Sonstige soziale Angelegenheiten 5,3

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 35,6 34,5

31 Gesundheitswesen 5,8

311 Gesundheitsverwaltung

312 Krankenhäuser und Heilstätten

313 Arbeitsschutz

314 Gesundheitsschutz 5,7

32 Sport und Erholung 0,9

321 Park- und Gartenanlagen

322 Sport 0,9

33 Umwelt- und Naturschutz 35,6 27,8

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung 35,6 4,0

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes 23,8

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz 0,1

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strahlenschutzes 0,1

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale Gemeinschaftsdienste 22,0 7,4

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 0,3

411 Förderung des Wohnungsbaus 0,3

419 Sonstiges Wohnungswesen

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, Städtebauförderung 22,0 7,1
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Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5
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0,1 236

11,5 57,0 237

0,3 5,2 8,2 51,0 0,5 24

0,3 2,0 8,2 22,3 241

0,1 28,7 244

1,0 0,4 246

2,2 0,1 249

486,4 3,3 14,4 82,5 25

452,9 252

2,0 3,3 14,4 82,5 253

31,5 259

125,0 0,2 17,3 26

17,3 0,2 17,2 261

37,5 262

5,7 0,1 263

64,4 266

930,2 6,9 27

930,2 6,9 270

620,7 17,0 28

264,7 282

0,5 285

355,5 17,0 287

0,9 35,8 1,5 43,2 21,4 72,9 29

0,9 35,8 1,5 43,2 21,4 72,9 290

3,6 55,1 1,5 0,3 31,3 142,8 3

3,6 33,1 0,2 2,9 91,7 31

0,1 311

73,4 312

0,1 313

3,5 33,1 0,2 2,9 18,2 314

0,2 37,0 32

0,2 321

37,0 322

22,0 1,5 0,1 28,2 14,0 33

25,6 1,9 331

22,0 1,5 0,1 2,7 12,1 332

0,1 34

0,1 342

0,3 7,3 5,8 0,5 0,2 4

41

411

419

0,3 7,3 5,8 0,5 0,2 42
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Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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236 Förderung der Wohlfahrtspflege

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

24 Leistungen nach dem Sozialen Entschädigungsrecht und für Folgen von politi-
schen Ereignissen

16,6

241 Leistungen der Sozialen Entschädigung

244 Wiedergutmachung

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen Ereignissen 16,6

25 Arbeitsmarktpolitik 0,1

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 0,1

259 Sonstige Leistungen der Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem SGB II

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kindertagesbetreuung)

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit

262 Jugendsozialarbeit 

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der Erziehung in der 
Familie

266 Weitere Aufgaben der Jugendhilfe

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbewerberleistungsgesetz, 
Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderungen nach dem SGB IX

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem SGB XII

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII

287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

29 Sonstige soziale Angelegenheiten

290 Sonstige soziale Angelegenheiten

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 1,0

31 Gesundheitswesen 1,0

311 Gesundheitsverwaltung

312 Krankenhäuser und Heilstätten

313 Arbeitsschutz

314 Gesundheitsschutz 1,0

32 Sport und Erholung

321 Park- und Gartenanlagen

322 Sport

33 Umwelt- und Naturschutz

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz

342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strahlenschutzes

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale Gemeinschafts-
dienste

1,3

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

411 Förderung des Wohnungsbaus

419 Sonstiges Wohnungswesen

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, Städtebauförderung 1,3
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Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22
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0,1 236

68,5 237

0,3 0,4 83,9 24

32,8 241

0,3 29,1 244

1,4 246

0,4 20,7 249

629,8 25

452,9 252

145,4 253

31,5 259

2,9 145,6 26

2,9 37,7 261

37,5 262

6,0 263

64,4 266

4,6 942,6 27

4,6 942,6 270

637,7 28

264,7 282

0,5 285

372,5 287

0,8 2,2 183,9 29

0,8 2,2 183,9 290

18,6 3,9 163,2 491,4 3

147,2 285,5 31

0,1 311

143,7 217,1 312

0,1 313

3,6 68,2 314

10,9 3,9 52,8 32

1,9 2,1 321

9,0 3,9 50,7 322

7,7 3,9 11,9 152,7 33

2,9 70,0 331

7,7 3,9 9,0 82,7 332

0,2 0,4 34

0,2 0,4 342

136,6 3,0 187,2 371,7 4

3,0 182,7 186,1 41

3,0 182,7 186,1 411

419

136,6 4,5 185,6 42

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
117



421 Geoinformation 21,7 5,9

422 Raumordnung und Landesplanung 0,3 1,2

423 Städtebauförderung 0,1

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 65,3 18,8

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (ohne Betriebsverwaltung) 61,9 8,9

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 61,9 8,9

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung

52 Landwirtschaft und Ernährung 3,2 9,7

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 0,3

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen 3,7

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 3,2 5,7

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 0,1 0,1

531 Forstwirtschaft und Jagd

532 Fischerei 0,1 0,1

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 16,2 64,4

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 7,6 0,6

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 7,6 0,6

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 0,4 2,1

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 0,4 2,1

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe

632 Sonstiger Bergbau

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 2,3 0,3

642 Erneuerbare Energieformen

643 Elektrizitätsversorgung

645 Abwasserentsorgung 2,3 0,3

646 Abfallwirtschaft

649 Sonstige Energie- und Wasserversorgung

65 Handel und Tourismus 7,4

651 Handel 0,2

652 Tourismus 7,1

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 0,1

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 0,1

69 Regionale Fördermaßnahmen 6,0 54,0

691 Betriebliche Investitionen

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur 6,0 54,0

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 58,1 13,7

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 58,0 3,8

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 58,0 3,8

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung

72 Straßen 0,1 9,5

721 Bundesautobahnen

722 Bundesstraßen

723 Landesstraßen 9,4

724 Kreisstraßen

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5
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0,3 0,5 421

0,3 5,8 0,2 422

7,0 423

0,1 0,6 129,7 23,6 5

51

511

512

0,1 0,6 70,1 23,3 52

0,1 9,3 521

0,6 0,6 3,8 522

69,6 10,3 523

59,5 0,2 53

56,1 531

3,4 0,2 532

4,4 2,0 112,5 30,2 6

61

610

0,7 87,2 2,3 62

0,7 4,1 2,3 623

83,1 624

63

632

2,2 0,3 7,1 64

1,5 5,8 642

0,7 1,1 643

0,3 0,3 645

646

649

3,0 6,2 65

3,0 651

6,2 652

0,1 68

0,1 680

1,5 2,0 22,0 14,4 69

1,8 3,9 691

1,5 2,0 20,2 10,5 692

693

0,7 144,3 730,8 1,5 1,6 7

71

711

719

116,4 0,5 1,5 72

721

3,5 722

3,2 0,5 723

32,1 724

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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421 Geoinformation 1,3

422 Raumordnung und Landesplanung

423 Städtebauförderung

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 13,9 3,7

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (ohne Betriebsverwal-
tung)

13,6 1,1

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 12,8 1,1

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung 0,8

52 Landwirtschaft und Ernährung 0,3 2,6

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 0,3 2,6

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei

531 Forstwirtschaft und Jagd

532 Fischerei

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 0,1

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 0,1

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 0,1

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe

632 Sonstiger Bergbau

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung

642 Erneuerbare Energieformen

643 Elektrizitätsversorgung

645 Abwasserentsorgung

646 Abfallwirtschaft

649 Sonstige Energie- und Wasserversorgung

65 Handel und Tourismus

651 Handel

652 Tourismus

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen

69 Regionale Fördermaßnahmen

691 Betriebliche Investitionen

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur

693 entfällt ab 01.01.2025 gem. VwV HS-Sachsen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 96,2 4,5

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 10,4 1,1

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 10,4 1,1

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung

72 Straßen 85,9 3,4

721 Bundesautobahnen

722 Bundesstraßen 18,4

723 Landesstraßen 67,4 3,4

724 Kreisstraßen

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22
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29,8 421

5,4 4,5 17,6 422

131,2 138,3 423

39,5 75,0 370,1 5

85,6 51

84,8 511

0,8 512

39,5 70,0 219,4 52

23,1 23,9 56,7 521

8,7 522

16,3 46,1 154,1 523

5,0 65,0 53

4,2 60,3 531

0,8 4,7 532

13,0 76,3 49,4 457,4 825,9 6

29,8 38,1 61

29,8 38,1 610

7,8 12,0 58,1 170,6 62

7,8 12,0 20,0 49,5 623

38,0 121,1 624

1,5 47,8 49,2 63

1,5 47,8 49,2 632

7,3 9,4 19,9 48,8 64

5,6 14,2 27,1 642

1,6 3,8 7,2 643

9,4 0,3 12,8 645

1,5 1,6 646

649

3,5 20,1 65

3,2 651

3,5 16,8 652

8,0 8,2 68

8,0 8,2 680

5,0 59,7 28,0 298,4 491,0 69

5,0 132,6 143,3 691

5,0 59,7 23,0 165,8 347,7 692

693

199,8 40,0 196,5 1.487,7 7

73,2 71

73,2 711

719

199,8 6,0 423,0 72

721

2,2 24,1 722

3,0 2,8 89,7 723

1,8 33,9 724

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
121



725 Gemeindestraßen

729 Sonstiger Straßenverkehr 0,1

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schifffahrt

732 Förderung der Schifffahrt

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr 0,2

741 Öffentlicher Personennahverkehr

742 Eisenbahnen 0,2

75 Luftfahrt 0,1

750 Luftfahrt 0,1

77 Nachrichtenwesen

771 Post- und Telekommunikation

79 Sonstiges Verkehrswesen

790 Sonstiges Verkehrswesen

8 Finanzwirtschaft -171,7 3,7 170,0

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 2,1

811 Grundvermögen 0,5

812 Kapitalvermögen 1,7

813 Sondervermögen

82 Steuern und Finanzzuweisungen 0,1

820 Steuern und Finanzzuweisungen 0,1

83 Schulden 170,0

830 Schulden 170,0

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 136,4

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche 136,4

85 Rücklagen

850 Rücklagen

86 Sonstiges 1,5

861 Beseitigung der Hochwasserschäden 0,4

862 Sonstiges 1,1

88 Globalposten -308,2

880 Globalposten -308,2

89 Haushalttechnische Verrechnungen

890 Haushalttechnische Verrechnungen

Gesamtsumme 6.659,9 1.467,1 170,0

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungs-

ausgaben

Zins-
ausgaben

Mio. €

1 2 3 4 5
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77,6 725

1,5 729

73

732

0,7 23,3 720,6 1,0 0,1 74

23,3 720,6 0,1 741

0,7 1,0 742

75

750

4,6 77

4,6 771

10,3 79

10,3 790

3.924,5 0,4 111,2 1.034,2 114,5 8

111,2 81

811

111,2 812

813

3.924,1 0,4 82

3.924,1 0,4 820

83

830

84

840

1.035,5 114,5 85

1.035,5 114,5 850

0,4 0,2 86

0,4 0,2 861

862

-1,5 88

-1,5 880

89

890

803,6 49,7 6.648,8 832,8 747,4 970,1 3.773,2 114,5 Gesamt

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Zuweisungen und Vermögensübertragungen
mit Ausnahme für Investitionen

an den öffentlichen Bereich:

Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
tragungen mit Ausnahme für Investitionen

an sonstige Bereiche:

Schuldendiensthilfen an

Funktionenöffentlichen Bereich:
sonstige
Bereiche

Bund Länder Gemeinden Sonstige

Renten, Un-
terstützun-
gen usw.

Unternehmen Sonstige Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige

Mio. €

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
123



725 Gemeindestraßen

729 Sonstiger Straßenverkehr

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schifffahrt

732 Förderung der Schifffahrt

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr

741 Öffentlicher Personennahverkehr

742 Eisenbahnen

75 Luftfahrt

750 Luftfahrt

77 Nachrichtenwesen

771 Post- und Telekommunikation

79 Sonstiges Verkehrswesen

790 Sonstiges Verkehrswesen

8 Finanzwirtschaft -40,7 10,0

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 10,0

811 Grundvermögen

812 Kapitalvermögen 10,0

813 Sondervermögen

82 Steuern und Finanzzuweisungen

820 Steuern und Finanzzuweisungen

83 Schulden

830 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche

840 Beihilfen, Unterstützungen und Ähnliche

85 Rücklagen

850 Rücklagen

86 Sonstiges

861 Beseitigung der Hochwasserschäden

862 Sonstiges

88 Globalposten -40,7

880 Globalposten -40,7

89 Haushalttechnische Verrechnungen

890 Haushalttechnische Verrechnungen

Gesamtsumme 592,6 144,8 10,0

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Funktionen Aufgabenbereiche
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

beweglichen 
Sachen

un-
beweglichen 

Sachen

Beteiligun-
gen und dgl.

Mio. €

17 18 19 20 21 22
124



195,0 272,6 725

1,0 2,6 729

73

732

161,0 907,0 74

145,9 890,0 741

15,1 17,0 742

0,1 75

0,1 750

40,0 44,6 77

40,0 44,6 771

29,5 39,8 79

29,5 39,8 790

63,0 56,8 43,6 -234,4 5.085,3 8

18,2 141,5 81

0,5 811

18,2 141,0 812

813

5,0 3.929,5 82

5,0 3.929,5 820

170,0 83

170,0 830

136,5 84

136,5 840

40,0 1.190,0 85

40,0 1.190,0 850

16,6 16,8 25,5 61,0 86

16,6 16,8 25,5 59,9 861

1,1 862

41,5 -248,3 -557,1 88

41,5 -248,3 -557,1 880

13,9 13,9 89

13,9 13,9 890

105,0 4,3 6,5 674,8 169,5 1.467,6 -234,4 25.177,8 Gesamt

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2026

Haushaltsquerschnitt 2026
Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Darlehen an Zuweisungen für Investitionen
an öffentlichen Bereich: Zuschüsse 

für Investitio-
nen

an sonstige
 Bereiche

Besondere Fi-
nan-

zierungs-
ausgaben

Ausgaben 
insgesamt Funktionenöffentlichen Bereich: sonstige

Bereiche
einschl.
Gewähr-

leistungen
Gemeinden

Bund,
Länder,

Sonstige
Bund Länder Gemeinden Sonstige

Mio. €

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
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Übersicht über die den Haushalt durchlaufenden Posten Übersicht über die den Haushalt durchlaufenden Posten 2025/2026 Übersicht über die den Haushalt durchlaufenden Posten 2025/2026 Übersicht über die den Haushalt durchlaufenden Posten 2025/2026 Übersicht über die den Haushalt durchlaufenden Posten 2025/2026 Übersicht über die den Haushalt durchlaufenden Posten 2025/2026

Übersicht über die den Haushalt durchlaufenden Posten 2025/2026

Kapitel
Titel

Kapitelbezeichnung
Zweckbestimmung

Soll 2025 Soll 2026

Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

T€ T€

02 05 IT- und E-Government in der Staatsverwaltung

381 01 Einnahmen aus der Beteiligung der Kommunen an E-Govern-
ment Basiskomponenten

940,0 940,0

Summe Einzelplan 02 940,0 940,0

03 20 Polizeiverwaltungsamt

381 90 Einnahmen aus der Beteiligung der Kommunen 2.917,7 2.917,7

Summe Einzelplan 03 2.917,7 2.917,7

10 12 Straßenbau

389 01 Einnahmen aus Zwischenfinanzierungen für den Bundesfernstra-
ßenbau

10.000,0 10.000,0

989 02 Zwischenfinanzierung von Bundesmitteln für den Bundesfern-
straßenbau durch das Land

10.000,0 10.000,0

Summe Einzelplan 10 10.000,0 10.000,0 10.000,0 10.000,0

15 30 Kommunaler Finanzausgleich

981 01 Beteiligung der Kommunen an den Ausgaben für den BOS-Digi-
talfunk

2.917,7 2.917,7

981 02 Beteiligung der Kommunen an den Ausgaben für E-Government 
Basiskomponenten

940,0 940,0

Summe Einzelplan 15 3.857,7 3.857,7

Gesamtsumme 13.857,7 13.857,7 13.857,7 13.857,7
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025

Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Personalsoll A 168 798 17.417 6.573 32.626 8.342 553 881 1.603 1.393

Personalsoll B 3 2.178 517 2.265 1.367 20 56 47 64

Personalsoll C 292 0 1.273 88 2.540

Personalsoll D 4 61 72 298 14 60 6 40 22 15

Summe 175 1.151 19.667 8.661 34.905 9.769 579 1.065 4.212 1.472

Zum Vergleich Vorjahr 166 1.144 19.909 8.691 34.908 9.680 582 1.036 4.308 1.401

Leerstellen:

Personalsoll A 91 361 156 915 141 44 16 25 50

darunter
Abordnungsleerstellen 77 222 153 720 99 33 13 23 48

Personalsoll B 14

Personalsoll C 15 1 6

darunter
Abordnungsleerstellen 12 1 5

Summe 106 361 157 929 141 44 16 31 50

darunter
Abordnungsleerstellen 89 222 154 720 99 33 13 28 48

Zum Vergleich Vorjahr 90 328 135 678 114 33 15 31 50
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025

Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

233 240 41 70.868 Personalsoll A

2 6.519 Personalsoll B

13.962 57 18.212 Personalsoll C

72 16 680 Personalsoll D

233 14.276 41 73 96.279 Summe

233 14.319 41 73 96.491 Zum Vergleich Vorjahr

Leerstellen:

6 26 1.831 Personalsoll A

6 24 1.418
darunter

Abordnungsleerstellen

14 Personalsoll B

333 355 Personalsoll C

116 134
darunter

Abordnungsleerstellen

6 359 2.200 Summe

6 140 1.552
darunter

Abordnungsleerstellen

6 345 1.825 Zum Vergleich Vorjahr



Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Beamte

Besoldungsordnung B

B 9 L2 2 1 1 1 1 2 2 2 1

B 8 L2 1 1

B 7 L2

B 6 L2 2 7 4 6 4 4 7 7 5 6

B 5 L2 1

B 4 L2 6 1 1 0 1 1

B 3 L2 5 30 29 26 20 11 25 29 21 20

B 2 L2 12 8 3 1 3 6 4

8 39 54 34 34 19 35 41 35 32

Besoldungsordnung R

R 8 L2 1

R 6 L2 4

R 5 L2 4

R 4 L2 9

R 3+AZ L2 5

R 3 L2 62

R 2+AZ L2 40

R 2 L2 362

R 1+AZ L2 58

R 1 L2 1.011

1.556

Besoldungsordnungen 
C und W

C 3 L2 2

C 2 L2 0

W 3 FH DHS L2 4

W 2 FH DHS L2 24

30

Besoldungsordnung A

A 16+AZ L2 5 1 2

A 16 L2 7 13 84 30 167 17 22 22 22 24

A 15+AZ L2 330

A 15 L2 11 64 318 144 521 50 76 93 156 98

A 14+AZ L2 400

A 14 L2 4 26 327 128 2.284 74 54 24 139 85

A 13+AZ L2 1 23

A 13 L2 12 326 699 411 29 84 37 47 62 67

A 13L L2 11.472

A 12 L2 11 12 1.157 605 31 227 19 28 86 48
130



Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

Beamte

Besoldungsordnung B

1 1 15 B 9 L2

2 B 8 L2

1 1 B 7 L2

3 6 61 B 6 L2

1 B 5 L2

10 B 4 L2

1 19 1 237 B 3 L2

9 46 B 2 L2

15 26 1 373

Besoldungsordnung R

1 R 8 L2

4 R 6 L2

4 R 5 L2

9 R 4 L2

5 R 3+AZ L2

62 R 3 L2

40 R 2+AZ L2

362 R 2 L2

58 R 1+AZ L2

1.011 R 1 L2

1.556

Besoldungsordnungen 
C und W

2 C 3 L2

0 C 2 L2

4 W 3 FH DHS L2

24 W 2 FH DHS L2

30

Besoldungsordnung A

8 A 16+AZ L2

9 11 4 432 A 16 L2

330 A 15+AZ L2

29 40 7 1.607 A 15 L2

400 A 14+AZ L2

19 24 13 3.201 A 14 L2

24 A 13+AZ L2

57 25 2 1.858 A 13 L2

11.472 A 13L L2

56 18 5 2.303 A 12 L2
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A 11 L2 4 4 2.288 1.232 47 436 21 16 113 54

A 10 L2 3 662 640 1 339 3 8 29 34

A 9 L2 1 547 182 3 159 3 14

A 9+AZ L1 3 899 192 190 2 5

A 9 L1 4 11 4.290 547 11 635 1 5 20 14

A 8 L1 6 2.090 1.416 11 1.127 3 4 13 32

A 7 L1 672 328 5 1.021 5 5

A 6+AZ L1 136

A 6 L1 3 224 84

A 5+AZ L1 237

A 4+AZ L1 0

53 469 14.036 6.085 15.313 4.841 236 250 647 480

Summe 2025 61 508 14.120 6.119 15.347 6.416 271 291 682 512

Summe 2024 56 504 14.086 6.163 13.492 6.710 255 269 724 478

Beschäftigte

Ä 3 L2 1

Ä 2+Zul. L2 1

AT L2 1 76 14 7 2 2 4

E 15Ü L2 2 1 0 2

E 15+Zul. L2 198

E 15 L2 2 5 20 1 242 20 49 25 33

E 14+Zul. L2 322

E 14 L2 7 72 3 2.512 43 30 86 100 75

E 13Ü L2 3

E 13+Zul. L2 11.254

E 13 L2 8 202 116 6 1.771 12 39 39 84 91

E 12 L2 0 7 96 28 1 7 31 9 51 89

E 11 L2 7 1 342 13 12 37 59 40 88 144

E 10 L2 1 8 164 16 11 4 12 55 206 84

E 9b L2 5 3 335 15 9 57 19 37 23 72

E 9a L2 13 10 321 4 37 1.259 20 70 48 69

E 8 L1 26 16 253 35 69 29 9 84 110 49

E 7 L1 71 8 4 30 3 9 3

E 6 L1 13 21 724 93 76 82 26 91 94 138

E 5 L1 5 3 712 180 2 38 7 20 78 25

E 4 L1 1 2 18 5 3 97 1 1

E 3 L1 19 13 36 3 2

E 2 L1 3

4-PKP L1 2 5 2 2 2 2 3 3 2

4-PK4 L1 4 9 1

4-PK3 L1 15 2

4-PK2 L1 6 6

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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23 15 1 4.254 A 11 L2

1 1.720 A 10 L2

3 2 914 A 9 L2

1.291 A 9+AZ L1

5.538 A 9 L1

2 4.704 A 8 L1

2.036 A 7 L1

136 A 6+AZ L1

311 A 6 L1

237 A 5+AZ L1

0 A 4+AZ L1

195 137 34 42.776

210 163 35 44.735 Summe 2025

210 163 35 43.145 Summe 2024

Beschäftigte

1 Ä 3 L2

1 Ä 2+Zul. L2

106 AT L2

5 E 15Ü L2

198 E 15+Zul. L2

6 403 E 15 L2

322 E 14+Zul. L2

3 2.931 E 14 L2

3 E 13Ü L2

11.254 E 13+Zul. L2

11 2.379 E 13 L2

3 322 E 12 L2

2 6 1 752 E 11 L2

6 567 E 10 L2

8 2 585 E 9b L2

1 5 1.857 E 9a L2

5 3 688 E 8 L1

1 129 E 7 L1

12 16 1.386 E 6 L1

6 2 1.078 E 5 L1

3 131 E 4 L1

73 E 3 L1

3 E 2 L1

3 26 4-PKP L1

1 15 4-PK4 L1

17 4-PK3 L1

12 4-PK2 L1

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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KR 14 L2 1

KR 13 L2 1

KR 12 L2 2

KR 11 L2 2

KR 10 L2 7

KR 8 L1 3

KR 7 L1 1 2

KR 6 L1 21

S 18 L2 1

S 17 L2 1 5

S 16 L2 1

S 15 L2 2 197

S 12 L2 1

S 11b L2 5

S 8b L1 614

S 8a L1 22

Summe 2025 107 290 3.297 454 17.279 1.926 282 590 921 881

Summe 2024 107 286 3.295 445 19.136 1.680 304 582 935 850

Stellen 2025 168 798 17.417 6.573 32.626 8.342 553 881 1.603 1.393

Stellen 2024 163 790 17.381 6.608 32.628 8.390 559 851 1.659 1.328

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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1 KR 14 L2

1 KR 13 L2

2 KR 12 L2

2 KR 11 L2

7 KR 10 L2

3 KR 8 L1

3 KR 7 L1

21 KR 6 L1

1 S 18 L2

6 S 17 L2

1 S 16 L2

199 S 15 L2

1 S 12 L2

5 S 11b L2

614 S 8b L1

22 S 8a L1

23 77 6 26.133 Summe 2025

23 77 6 27.726 Summe 2024

233 240 41 70.868 Stellen 2025

233 240 41 70.871 Stellen 2024

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung B

B 6 L2 1 1 1

B 3 L2 3 4 2 1 1

B 2 L2 1 2 1 1

4 7 3 1 2 1 1

Besoldungsordnung R

R 2 L2 7

R 1+AZ L2 1

R 1 L2 14

22

Besoldungsordnungen 
C und W

W 2 FH DHS L2 1

1

Besoldungsordnung A

A 16 L2 17 8 1 12 6 1 1 1 2

A 15 L2 32 38 12 92 16 11 5 5 9

A 14 L2 2 25 14 604 4 3 3 2 5

A 13 L2 16 25 11 197 14 2 1 2 13

A 12 L2 2 21 22 8 3 1

A 11 L2 33 25 2 1

A 10 L2 23 23

A 9 L2 13 15 2 1

A 9+AZ L1 10 8

A 9 L1 59 3 6 1 3

A 8 L1 55 3 9 3

A 7 L1 1 3 10

A 6 L1 2 3

A 5+AZ L1 1

69 311 134 905 89 18 10 17 34

Summe 2025 73 319 137 905 112 20 11 17 35

Summe 2024 69 286 127 669 93 17 11 18 35

Beschäftigte

AT L2 1

E 15 L2 5 0 6 1 3

E 14+Zul. L2 1

E 14 L2 4 2 5 4 8 4 2 1 1

E 13Ü L2 2 1 2

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung B

3 B 6 L2

2 13 B 3 L2

1 6 B 2 L2

3 22

Besoldungsordnung R

7 R 2 L2

1 R 1+AZ L2

14 R 1 L2

22

Besoldungsordnungen 
C und W

1 W 2 FH DHS L2

1

Besoldungsordnung A

2 51 A 16 L2

2 9 231 A 15 L2

2 2 666 A 14 L2

2 283 A 13 L2

57 A 12 L2

61 A 11 L2

46 A 10 L2

31 A 9 L2

18 A 9+AZ L1

72 A 9 L1

70 A 8 L1

14 A 7 L1

5 A 6 L1

1 A 5+AZ L1

6 13 1.606

6 16 1.651 Summe 2025

6 17 1.348 Summe 2024

Beschäftigte

1 AT L2

15 E 15 L2

1 E 14+Zul. L2

3 34 E 14 L2

5 E 13Ü L2

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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E 13 L2 2 2 1 4 5 2 3 1

E 12 L2 2 6 5 1 4

E 11 L2 2 5 5 1 1 1

E 10 L2 1 3 3 2 2 2 1

E 9b L2 7 1 4

E 9a L2 5 6

E 8 L1 1 7 1 1

E 6 L1 2 4 0 4

E 5 L1 1 1 1

4-PKP L1

4-PK4 L1 2

S 15 L2 2

Summe 2025 18 42 19 10 29 24 5 8 15

Summe 2024 9 42 7 8 21 16 4 8 15

Leerstellen 2025 91 361 156 915 141 44 16 25 50

Leerstellen 2024 78 328 134 677 114 33 15 26 50

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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4 24 E 13 L2

18 E 12 L2

15 E 11 L2

1 15 E 10 L2

1 13 E 9b L2

11 E 9a L2

10 E 8 L1

10 E 6 L1

3 E 5 L1

1 1 4-PKP L1

2 4-PK4 L1

2 S 15 L2

10 180 Summe 2025

9 139 Summe 2024

6 26 1.831 Leerstellen 2025

6 26 1.487 Leerstellen 2024

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Beamte

Besoldungsordnung A

Ref. LG 2 L2 4 2.242 690 6 12 21

Anw. LG 2 L2 649 291 218 10 7

Anw. LG 1 L1 1.278 192 438

1.931 483 2.242 1.346 6 22 28

Summe 2025 1.931 483 2.242 1.346 6 22 28

Summe 2024 2.178 483 2.242 1.211 6 22 29

Beschäftigte

E 14 L2 10

Anw.örAV L2 126 6

AUSZUBI L1 3 118 34 22 21 10 30 15 23

PRAK L1 10

VOLON L1 1 3

STUDBA oL 3 1 3 10 10

Summe 2025 3 247 34 23 21 14 56 25 36

Summe 2024 3 247 36 23 13 9 56 25 26

Stellen 2025 3 2.178 517 2.265 1.367 20 56 47 64

Stellen 2024 3 2.425 519 2.265 1.224 15 56 47 55
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

Beamte

Besoldungsordnung A

2.975 Ref. LG 2 L2

1.175 Anw. LG 2 L2

1.908 Anw. LG 1 L1

6.058

6.058 Summe 2025

6.171 Summe 2024

Beschäftigte

10 E 14 L2

132 Anw.örAV L2

1 277 AUSZUBI L1

10 PRAK L1

4 VOLON L1

1 28 STUDBA oL

2 461 Summe 2025

2 440 Summe 2024

2 6.519 Stellen 2025

2 6.611 Stellen 2024
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung A

Ref. LG 2 L2 14

14

Summe 2025 14

Summe 2024 1

Leerstellen 2025 14

Leerstellen 2024 1

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung A

14 Ref. LG 2 L2

14

14 Summe 2025

1 Summe 2024

14 Leerstellen 2025

1 Leerstellen 2024

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Beamte

Besoldungsordnung B

B 6 L2 1

B 5 L2

B 4 L2 2

B 3 L2 1 3

B 2 L2 3

1 4 5

Besoldungsordnungen 
C und W

W 3 L2

W 3 FH DHS L2

W 2 L2

W 2 FH DHS L2

W 1 L2 0

0

Besoldungsordnung A

A 16 L2 7 12 1 11

A 15 L2 13 36 1 42

A 14 L2 14 60 57

A 13 L2 9 79 22

A 12 L2 31 86 19

A 11 L2 13 121 174

A 10 L2 6 42 111

A 9 L2 1 17 4

A 9+AZ L1 1 5

A 9 L1 41

A 8 L1 3 26 2

A 7 L1 1 9 2

A 6 L1 0

Ref. LG 2 L2 6 15

Anw. LG 2 L2 22 30

99 562 2 489

Summe 2025 100 0 566 2 494

Summe 2024 100 1 533 2 491

Beschäftigte

Ä 3 L2

Ä 2 L2

Ä 1 L2

AT L2 1 1 3

E 15Ü L2 2
144



Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

Beamte

Besoldungsordnung B

1 B 6 L2

2 2 B 5 L2

1 3 B 4 L2

1 5 B 3 L2

2 5 B 2 L2

6 16

Besoldungsordnungen 
C und W

999 999 W 3 L2

129 129 W 3 FH DHS L2

743 743 W 2 L2

794 794 W 2 FH DHS L2

282 282 W 1 L2

2.947 2.947

Besoldungsordnung A

23 54 A 16 L2

40 132 A 15 L2

51 182 A 14 L2

30 140 A 13 L2

20 156 A 12 L2

36 344 A 11 L2

47 206 A 10 L2

22 44 A 9 L2

6 A 9+AZ L1

7 48 A 9 L1

8 39 A 8 L1

5 17 A 7 L1

1 1 A 6 L1

21 Ref. LG 2 L2

52 Anw. LG 2 L2

290 1.442

3.243 4.405 Summe 2025

3.072 4.199 Summe 2024

Beschäftigte

38 38 Ä 3 L2

247 247 Ä 2 L2

199 199 Ä 1 L2

25 1 31 AT L2

0 2 E 15Ü L2
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E 15 L2 13 2 28

E 14 L2 18 4 37

E 13 L2 22 9 3 102

E 12 L2 10 163 39

E 11 L2 77 205 7 133

E 10 L2 17 122 12 138

E 9b L2 17 20 12 88

E 9a L2 6 22 33 76

E 8 L1 5 39 4 98

E 7 L1 2 1 25

E 6 L1 116 8 367

E 5 L1 0 266

E 4 L1 0 5

E 3 L1 1

E 2Ü L1

E 2 L1 0

4-PK4 L1

4-PK3 L1

4-PK2 L1

S 8a L1

WA L1 406

AUSZUBI L1 2 6 227

VOLON L1

STUDBA oL 3 2 6

SOL14 oL

SKAP4 oL

Summe 2025 192 707 86 2.046

Summe 2024 193 705 86 2.048

Stellen 2025 292 0 1.273 88 2.540

Stellen 2024 293 1 1.238 88 2.539

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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268 311 E 15 L2

962 1 1.022 E 14 L2

2.497 2 2.635 E 13 L2

396 1 609 E 12 L2

605 2 1.029 E 11 L2

430 4 723 E 10 L2

922 3 1.062 E 9b L2

390 1 528 E 9a L2

616 7 769 E 8 L1

326 3 357 E 7 L1

1.362 5 1.858 E 6 L1

406 18 690 E 5 L1

54 59 E 4 L1

42 7 50 E 3 L1

5 5 E 2Ü L1

0 E 2 L1

5 5 4-PK4 L1

1 1 4-PK3 L1

2 2 4-PK2 L1

5 5 S 8a L1

406 WA L1

300 1 536 AUSZUBI L1

15 1 16 VOLON L1

3 14 STUDBA oL

439 439 SOL14 oL

159 159 SKAP4 oL

10.719 57 13.807 Summe 2025

10.893 57 13.982 Summe 2024

13.962 57 18.212 Stellen 2025

13.965 57 18.181 Stellen 2024

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung B

B 3 L2 1

B 2 L2 1

1 1

Besoldungsordnungen 
C und W

W 3 L2

W 3 FH DHS L2

W 2 L2

W 2 FH DHS L2

W 1 L2

Besoldungsordnung A

A 16 L2 1

A 15 L2 4

A 14 L2 1

A 13 L2 2

A 12 L2 2

A 11 L2

A 10 L2

A 9 L2

A 8 L1

4 6

Summe 2025 5 1 6

Summe 2024 5 1 5

Beschäftigte

E 15 L2

E 14 L2 5

E 13 L2 1

E 11 L2 1

E 10 L2

E 9b L2 2

E 8 L1

E 7 L1 1

Summe 2025 10

Summe 2024 7

Leerstellen 2025 15 1 6

Leerstellen 2024 12 1 5

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung B

1 B 3 L2

1 B 2 L2

2

Besoldungsordnungen 
C und W

102 102 W 3 L2

6 6 W 3 FH DHS L2

64 64 W 2 L2

27 27 W 2 FH DHS L2

36 36 W 1 L2

235 235

Besoldungsordnung A

1 2 A 16 L2

10 14 A 15 L2

50 51 A 14 L2

7 9 A 13 L2

2 4 A 12 L2

4 4 A 11 L2

3 3 A 10 L2

4 4 A 9 L2

2 2 A 8 L1

83 93

318 330 Summe 2025

303 314 Summe 2024

Beschäftigte

0 0 E 15 L2

3 8 E 14 L2

3 4 E 13 L2

1 E 11 L2

1 1 E 10 L2

5 7 E 9b L2

3 3 E 8 L1

1 E 7 L1

15 25 Summe 2025

16 23 Summe 2024

333 355 Leerstellen 2025

319 337 Leerstellen 2024

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Beschäftigte

AT L2

E 15 L2 1 1 2

E 14 L2 13 2 6 0 5 2 7 2 1

E 13 L2 4 2 12 9 8 11 1 14 10 3

E 12 L2 7 0 23 2 2 4

E 11 L2 30 11 25 5 7 1 7 3 7

E 10 L2 3 12 7 3 7 7

E 9b L2 5 10 5 8 1

E 9a L2 5 181 1

E 8 L1 8 1 6 0

E 6 L1 12 17

E 5 L1 0

E 3 L1 42

S 15 L2 1

SOL14 oL

Summe 2025 4 61 72 298 14 60 6 40 22 15

Summe 2024 0 61 102 326 15 66 8 41 63 18

Stellen 2025 4 61 72 298 14 60 6 40 22 15

Stellen 2024 0 61 102 326 15 66 8 41 63 18
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

Beschäftigte

1 1 AT L2

1 5 E 15 L2

3 2 43 E 14 L2

25 3 102 E 13 L2

2 5 45 E 12 L2

9 105 E 11 L2

4 0 43 E 10 L2

17 46 E 9b L2

187 E 9a L2

7 22 E 8 L1

1 2 32 E 6 L1

1 2 3 E 5 L1

1 43 E 3 L1

1 S 15 L2

2 2 SOL14 oL

72 16 680 Summe 2025

112 16 828 Summe 2024

72 16 680 Stellen 2025

112 16 828 Stellen 2024
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026

Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Personalsoll A 168 769 17.471 6.573 32.626 8.342 553 881 1.603 1.393

Personalsoll B 3 2.043 517 2.265 1.373 20 56 47 67

Personalsoll C 292 0 1.273 88 2.540

Personalsoll D 4 61 47 297 14 60 5 27 22 14

Summe 175 1.122 19.561 8.660 34.905 9.775 578 1.052 4.212 1.474

Zum Vergleich Vorjahr 175 1.151 19.667 8.661 34.905 9.769 579 1.065 4.212 1.472

Leerstellen:

Personalsoll A 85 359 156 731 140 39 16 25 50

darunter
Abordnungsleerstellen 77 222 153 720 99 32 13 23 48

Personalsoll B 1

Personalsoll C 15 1 5

darunter
Abordnungsleerstellen 12 1 5

Summe 100 359 157 732 140 39 16 30 50

darunter
Abordnungsleerstellen 89 222 154 720 99 32 13 28 48

Zum Vergleich Vorjahr 106 361 157 929 141 44 16 31 50
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026

Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

233 240 41 70.893 Personalsoll A

2 6.393 Personalsoll B

13.962 57 18.212 Personalsoll C

44 16 611 Personalsoll D

233 14.248 41 73 96.109 Summe

233 14.276 41 73 96.279 Zum Vergleich Vorjahr

Leerstellen:

6 26 1.633 Personalsoll A

6 24 1.417
darunter

Abordnungsleerstellen

1 Personalsoll B

333 354 Personalsoll C

116 134
darunter

Abordnungsleerstellen

6 359 1.988 Summe

6 140 1.551
darunter

Abordnungsleerstellen

6 359 2.200 Zum Vergleich Vorjahr



Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Beamte

Besoldungsordnung B

B 9 L2 2 1 1 1 1 2 2 2 1

B 8 L2 1 1

B 7 L2

B 6 L2 2 7 4 6 4 4 7 7 5 6

B 5 L2 1

B 4 L2 6 1 1 0 1 1

B 3 L2 5 30 29 26 20 11 25 29 21 20

B 2 L2 12 8 3 1 3 6 4

8 39 54 34 34 19 35 41 35 32

Besoldungsordnung R

R 8 L2 1

R 6 L2 4

R 5 L2 4

R 4 L2 9

R 3+AZ L2 5

R 3 L2 62

R 2+AZ L2 40

R 2 L2 362

R 1+AZ L2 58

R 1 L2 1.011

1.556

Besoldungsordnungen 
C und W

C 3 L2 2

C 2 L2 0

W 3 FH DHS L2 4

W 2 FH DHS L2 24

30

Besoldungsordnung A

A 16+AZ L2 5 1 2

A 16 L2 7 13 84 30 171 17 22 22 22 24

A 15+AZ L2 334

A 15 L2 11 64 318 144 525 50 76 93 156 98

A 14+AZ L2 406

A 14 L2 4 26 327 128 2.431 74 54 24 139 85

A 13+AZ L2 1 23

A 13 L2 12 326 699 411 29 84 37 47 62 67

A 13L L2 12.333

A 12 L2 11 12 1.157 605 31 227 19 28 86 48
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

Beamte

Besoldungsordnung B

1 1 15 B 9 L2

2 B 8 L2

1 1 B 7 L2

3 6 61 B 6 L2

1 B 5 L2

10 B 4 L2

1 19 1 237 B 3 L2

9 46 B 2 L2

15 26 1 373

Besoldungsordnung R

1 R 8 L2

4 R 6 L2

4 R 5 L2

9 R 4 L2

5 R 3+AZ L2

62 R 3 L2

40 R 2+AZ L2

362 R 2 L2

58 R 1+AZ L2

1.011 R 1 L2

1.556

Besoldungsordnungen 
C und W

2 C 3 L2

0 C 2 L2

4 W 3 FH DHS L2

24 W 2 FH DHS L2

30

Besoldungsordnung A

8 A 16+AZ L2

9 11 4 436 A 16 L2

334 A 15+AZ L2

29 40 7 1.611 A 15 L2

406 A 14+AZ L2

19 24 13 3.348 A 14 L2

24 A 13+AZ L2

57 25 2 1.858 A 13 L2

12.333 A 13L L2

56 18 5 2.303 A 12 L2
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A 11 L2 4 4 2.288 1.232 47 436 21 16 113 54

A 10 L2 3 662 640 1 339 3 8 29 34

A 9 L2 1 547 182 3 159 3 14

A 9+AZ L1 3 899 192 190 2 5

A 9 L1 4 11 4.289 547 11 635 1 5 20 14

A 8 L1 6 2.122 1.416 11 1.127 3 4 13 32

A 7 L1 694 328 5 1.021 5 5

A 6+AZ L1 136

A 6 L1 3 224 84

A 5+AZ L1 237

A 4+AZ L1 0

53 469 14.089 6.085 16.339 4.841 236 250 647 480

Summe 2026 61 508 14.173 6.119 16.373 6.416 271 291 682 512

Summe 2025 61 508 14.120 6.119 15.347 6.416 271 291 682 512

Beschäftigte

Ä 3 L2 1

Ä 2+Zul. L2 1

AT L2 1 73 14 7 2 2 4

E 15Ü L2 2 1 0 2

E 15+Zul. L2 196

E 15 L2 2 5 20 1 239 20 49 25 33

E 14+Zul. L2 316

E 14 L2 7 72 3 2.273 43 30 86 100 75

E 13Ü L2 3

E 13+Zul. L2 11.240

E 13 L2 8 173 116 6 1.012 12 39 39 84 91

E 12 L2 0 7 96 28 1 7 31 9 51 89

E 11 L2 7 1 342 13 12 37 59 40 88 144

E 10 L2 1 8 164 16 11 4 12 55 206 84

E 9b L2 5 3 336 15 9 57 19 37 23 72

E 9a L2 13 10 321 4 37 1.259 20 70 48 69

E 8 L1 26 16 253 36 69 29 9 84 110 49

E 7 L1 71 8 4 30 3 9 3

E 6 L1 13 21 724 93 76 82 26 91 94 138

E 5 L1 5 3 712 179 2 38 7 20 78 25

E 4 L1 1 2 18 5 3 97 1 1

E 3 L1 19 13 36 3 2

E 2 L1 3

4-PKP L1 2 5 2 2 2 2 3 3 2

4-PK4 L1 4 9 1

4-PK3 L1 15 2

4-PK2 L1 6 6

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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23 15 1 4.254 A 11 L2

1 1.720 A 10 L2

3 2 914 A 9 L2

1.291 A 9+AZ L1

5.537 A 9 L1

2 4.736 A 8 L1

2.058 A 7 L1

136 A 6+AZ L1

311 A 6 L1

237 A 5+AZ L1

0 A 4+AZ L1

195 137 34 43.855

210 163 35 45.814 Summe 2026

210 163 35 44.735 Summe 2025

Beschäftigte

1 Ä 3 L2

1 Ä 2+Zul. L2

103 AT L2

5 E 15Ü L2

196 E 15+Zul. L2

6 400 E 15 L2

316 E 14+Zul. L2

3 2.692 E 14 L2

3 E 13Ü L2

11.240 E 13+Zul. L2

11 1.591 E 13 L2

3 322 E 12 L2

2 6 1 752 E 11 L2

6 567 E 10 L2

8 2 586 E 9b L2

1 5 1.857 E 9a L2

5 3 689 E 8 L1

1 129 E 7 L1

12 16 1.386 E 6 L1

6 2 1.077 E 5 L1

3 131 E 4 L1

73 E 3 L1

3 E 2 L1

3 26 4-PKP L1

1 15 4-PK4 L1

17 4-PK3 L1

12 4-PK2 L1

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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KR 14 L2 1

KR 13 L2 1

KR 12 L2 2

KR 11 L2 2

KR 10 L2 7

KR 8 L1 3

KR 7 L1 1 2

KR 6 L1 21

S 18 L2 1

S 17 L2 1 5

S 16 L2 1

S 15 L2 2 197

S 12 L2 1

S 11b L2 5

S 8b L1 614

S 8a L1 22

Summe 2026 107 261 3.298 454 16.253 1.926 282 590 921 881

Summe 2025 107 290 3.297 454 17.279 1.926 282 590 921 881

Stellen 2026 168 769 17.471 6.573 32.626 8.342 553 881 1.603 1.393

Stellen 2025 168 798 17.417 6.573 32.626 8.342 553 881 1.603 1.393

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
158



1 KR 14 L2

1 KR 13 L2

2 KR 12 L2

2 KR 11 L2

7 KR 10 L2

3 KR 8 L1

3 KR 7 L1

21 KR 6 L1

1 S 18 L2

6 S 17 L2

1 S 16 L2

199 S 15 L2

1 S 12 L2

5 S 11b L2

614 S 8b L1

22 S 8a L1

23 77 6 25.079 Summe 2026

23 77 6 26.133 Summe 2025

233 240 41 70.893 Stellen 2026

233 240 41 70.868 Stellen 2025

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung B

B 6 L2 0 1 1

B 3 L2 3 4 2 1 1

B 2 L2 1 2 1 1

4 6 3 1 2 1 1

Besoldungsordnung R

R 2 L2 7

R 1+AZ L2 1

R 1 L2 13

21

Besoldungsordnungen 
C und W

W 2 FH DHS L2 1

1

Besoldungsordnung A

A 16 L2 17 8 1 12 6 1 1 1 2

A 15 L2 31 38 12 91 16 11 5 5 9

A 14 L2 2 25 14 603 4 3 3 2 5

A 13 L2 15 25 11 15 14 2 1 2 13

A 12 L2 2 20 22 8 3 1

A 11 L2 33 25 2 1

A 10 L2 23 23

A 9 L2 13 15 2 1

A 9+AZ L1 10 8

A 9 L1 59 3 6 1 3

A 8 L1 55 3 9 3

A 7 L1 1 3 10

A 6 L1 2 3

A 5+AZ L1 1

67 310 134 721 89 18 10 17 34

Summe 2026 71 317 137 721 111 20 11 17 35

Summe 2025 73 319 137 905 112 20 11 17 35

Beschäftigte

AT L2 1

E 15 L2 5 0 4 1 3

E 14+Zul. L2 1

E 14 L2 2 2 5 4 8 2 2 1 1

E 13Ü L2 2 1 2

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
160



Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung B

2 B 6 L2

2 13 B 3 L2

1 6 B 2 L2

3 21

Besoldungsordnung R

7 R 2 L2

1 R 1+AZ L2

13 R 1 L2

21

Besoldungsordnungen 
C und W

1 W 2 FH DHS L2

1

Besoldungsordnung A

2 51 A 16 L2

2 9 229 A 15 L2

2 2 665 A 14 L2

2 100 A 13 L2

56 A 12 L2

61 A 11 L2

46 A 10 L2

31 A 9 L2

18 A 9+AZ L1

72 A 9 L1

70 A 8 L1

14 A 7 L1

5 A 6 L1

1 A 5+AZ L1

6 13 1.419

6 16 1.462 Summe 2026

6 16 1.651 Summe 2025

Beschäftigte

1 AT L2

13 E 15 L2

1 E 14+Zul. L2

3 30 E 14 L2

5 E 13Ü L2

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
161



E 13 L2 1 2 1 4 4 2 3 1

E 12 L2 1 6 5 1 4

E 11 L2 2 5 5 1 1 1

E 10 L2 1 3 3 2 2 2 1

E 9b L2 7 1 4

E 9a L2 5 6

E 8 L1 1 7 1 1

E 6 L1 2 4 0 4

E 5 L1 1 1 1

4-PKP L1

4-PK4 L1 2

S 15 L2 2

Summe 2026 14 42 19 10 29 19 5 8 15

Summe 2025 18 42 19 10 29 24 5 8 15

Leerstellen 2026 85 359 156 731 140 39 16 25 50

Leerstellen 2025 91 361 156 915 141 44 16 25 50

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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4 22 E 13 L2

17 E 12 L2

15 E 11 L2

1 15 E 10 L2

1 13 E 9b L2

11 E 9a L2

10 E 8 L1

10 E 6 L1

3 E 5 L1

1 1 4-PKP L1

2 4-PK4 L1

2 S 15 L2

10 171 Summe 2026

10 180 Summe 2025

6 26 1.633 Leerstellen 2026

6 26 1.831 Leerstellen 2025

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Beamte

Besoldungsordnung A

Ref. LG 2 L2 4 2.242 690 6 12 21

Anw. LG 2 L2 649 291 220 10 7

Anw. LG 1 L1 1.143 192 438

1.796 483 2.242 1.348 6 22 28

Summe 2026 1.796 483 2.242 1.348 6 22 28

Summe 2025 1.931 483 2.242 1.346 6 22 28

Beschäftigte

E 14 L2 10

Anw.örAV L2 126 6

AUSZUBI L1 3 118 34 22 25 10 30 15 23

PRAK L1 10

VOLON L1 1 3

STUDBA oL 3 1 3 10 13

Summe 2026 3 247 34 23 25 14 56 25 39

Summe 2025 3 247 34 23 21 14 56 25 36

Stellen 2026 3 2.043 517 2.265 1.373 20 56 47 67

Stellen 2025 3 2.178 517 2.265 1.367 20 56 47 64
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

Beamte

Besoldungsordnung A

2.975 Ref. LG 2 L2

1.177 Anw. LG 2 L2

1.773 Anw. LG 1 L1

5.925

5.925 Summe 2026

6.058 Summe 2025

Beschäftigte

10 E 14 L2

132 Anw.örAV L2

1 281 AUSZUBI L1

10 PRAK L1

4 VOLON L1

1 31 STUDBA oL

2 468 Summe 2026

2 461 Summe 2025

2 6.393 Stellen 2026

2 6.519 Stellen 2025
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung A

Ref. LG 2 L2 1

1

Summe 2026 1

Summe 2025 14

Leerstellen 2026 1

Leerstellen 2025 14

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung A

1 Ref. LG 2 L2

1

1 Summe 2026

14 Summe 2025

1 Leerstellen 2026

14 Leerstellen 2025

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Beamte

Besoldungsordnung B

B 6 L2 1

B 5 L2

B 4 L2 2

B 3 L2 1 3

B 2 L2 3

1 4 5

Besoldungsordnungen 
C und W

W 3 L2

W 3 FH DHS L2

W 2 L2

W 2 FH DHS L2

W 1 L2 0

0

Besoldungsordnung A

A 16 L2 7 12 1 11

A 15 L2 13 36 1 42

A 14 L2 14 60 57

A 13 L2 9 79 22

A 12 L2 31 86 19

A 11 L2 13 121 174

A 10 L2 6 42 111

A 9 L2 1 17 4

A 9+AZ L1 1 5

A 9 L1 41

A 8 L1 3 26 2

A 7 L1 1 9 2

A 6 L1 0

Ref. LG 2 L2 6 15

Anw. LG 2 L2 22 30

99 562 2 489

Summe 2026 100 0 566 2 494

Summe 2025 100 0 566 2 494

Beschäftigte

Ä 3 L2

Ä 2 L2

Ä 1 L2

AT L2 1 1 3

E 15Ü L2 2
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

Beamte

Besoldungsordnung B

1 B 6 L2

2 2 B 5 L2

1 3 B 4 L2

1 5 B 3 L2

2 5 B 2 L2

6 16

Besoldungsordnungen 
C und W

999 999 W 3 L2

129 129 W 3 FH DHS L2

743 743 W 2 L2

794 794 W 2 FH DHS L2

282 282 W 1 L2

2.947 2.947

Besoldungsordnung A

23 54 A 16 L2

40 132 A 15 L2

51 182 A 14 L2

30 140 A 13 L2

20 156 A 12 L2

36 344 A 11 L2

47 206 A 10 L2

22 44 A 9 L2

6 A 9+AZ L1

7 48 A 9 L1

8 39 A 8 L1

5 17 A 7 L1

1 1 A 6 L1

21 Ref. LG 2 L2

52 Anw. LG 2 L2

290 1.442

3.243 4.405 Summe 2026

3.243 4.405 Summe 2025

Beschäftigte

38 38 Ä 3 L2

247 247 Ä 2 L2

199 199 Ä 1 L2

25 1 31 AT L2

0 2 E 15Ü L2
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E 15 L2 13 2 28

E 14 L2 18 4 37

E 13 L2 22 9 3 102

E 12 L2 10 163 39

E 11 L2 77 205 7 133

E 10 L2 17 122 12 138

E 9b L2 17 20 12 88

E 9a L2 6 22 33 76

E 8 L1 5 39 4 98

E 7 L1 2 1 25

E 6 L1 116 8 367

E 5 L1 0 266

E 4 L1 0 5

E 3 L1 1

E 2Ü L1

E 2 L1 0

4-PK4 L1

4-PK3 L1

4-PK2 L1

S 8a L1

WA L1 406

AUSZUBI L1 2 6 227

VOLON L1

STUDBA oL 3 2 6

SOL14 oL

SKAP4 oL

Summe 2026 192 707 86 2.046

Summe 2025 192 707 86 2.046

Stellen 2026 292 0 1.273 88 2.540

Stellen 2025 292 0 1.273 88 2.540

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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268 311 E 15 L2

962 1 1.022 E 14 L2

2.497 2 2.635 E 13 L2

396 1 609 E 12 L2

605 2 1.029 E 11 L2

430 4 723 E 10 L2

922 3 1.062 E 9b L2

390 1 528 E 9a L2

616 7 769 E 8 L1

326 3 357 E 7 L1

1.362 5 1.858 E 6 L1

406 18 690 E 5 L1

54 59 E 4 L1

42 7 50 E 3 L1

5 5 E 2Ü L1

0 E 2 L1

5 5 4-PK4 L1

1 1 4-PK3 L1

2 2 4-PK2 L1

5 5 S 8a L1

406 WA L1

300 1 536 AUSZUBI L1

15 1 16 VOLON L1

3 14 STUDBA oL

439 439 SOL14 oL

159 159 SKAP4 oL

10.719 57 13.807 Summe 2026

10.719 57 13.807 Summe 2025

13.962 57 18.212 Stellen 2026

13.962 57 18.212 Stellen 2025

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
171



Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung B

B 3 L2 1

B 2 L2 1

1 1

Besoldungsordnungen 
C und W

W 3 L2

W 3 FH DHS L2

W 2 L2

W 2 FH DHS L2

W 1 L2

Besoldungsordnung A

A 16 L2 1

A 15 L2 3

A 14 L2 1

A 13 L2 2

A 12 L2 2

A 11 L2

A 10 L2

A 9 L2

A 8 L1

4 5

Summe 2026 5 1 5

Summe 2025 5 1 6

Beschäftigte

E 15 L2

E 14 L2 5

E 13 L2 1

E 11 L2 1

E 10 L2

E 9b L2 2

E 8 L1

E 7 L1 1

Summe 2026 10

Summe 2025 10

Leerstellen 2026 15 1 5

Leerstellen 2025 15 1 6

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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Leerstellen

Beamte

Besoldungsordnung B

1 B 3 L2

1 B 2 L2

2

Besoldungsordnungen 
C und W

102 102 W 3 L2

6 6 W 3 FH DHS L2

64 64 W 2 L2

27 27 W 2 FH DHS L2

36 36 W 1 L2

235 235

Besoldungsordnung A

1 2 A 16 L2

10 13 A 15 L2

50 51 A 14 L2

7 9 A 13 L2

2 4 A 12 L2

4 4 A 11 L2

3 3 A 10 L2

4 4 A 9 L2

2 2 A 8 L1

83 92

318 329 Summe 2026

318 330 Summe 2025

Beschäftigte

0 0 E 15 L2

3 8 E 14 L2

3 4 E 13 L2

1 E 11 L2

1 1 E 10 L2

5 7 E 9b L2

3 3 E 8 L1

1 E 7 L1

15 25 Summe 2026

15 25 Summe 2025

333 354 Leerstellen 2026

333 355 Leerstellen 2025

Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026

Einzelplan 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Beschäftigte

AT L2

E 15 L2 1 1 0

E 14 L2 13 2 6 0 5 2 6 2 0

E 13 L2 4 2 9 9 8 11 0 10 10 3

E 12 L2 7 0 23 2 2 4

E 11 L2 30 11 25 5 7 1 6 3 7

E 10 L2 3 6 6 3 2 7

E 9b L2 5 4 5 8 1

E 9a L2 1 181 1

E 8 L1 5 1 6 0

E 6 L1 9 17

E 5 L1 0

E 3 L1 42

S 15 L2 1

SOL14 oL

Summe 2026 4 61 47 297 14 60 5 27 22 14

Summe 2025 4 61 72 298 14 60 6 40 22 15

Stellen 2026 4 61 47 297 14 60 5 27 22 14

Stellen 2025 4 61 72 298 14 60 6 40 22 15
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Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026 Übersicht über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026

Übersicht

über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026

11 12 13 14 15 Summe Einzelplan

Beschäftigte

1 1 AT L2

1 3 E 15 L2

3 2 41 E 14 L2

14 3 83 E 13 L2

1 5 44 E 12 L2

7 102 E 11 L2

4 0 31 E 10 L2

6 29 E 9b L2

183 E 9a L2

7 19 E 8 L1

0 2 28 E 6 L1

1 2 3 E 5 L1

1 43 E 3 L1

1 S 15 L2

0 0 SOL14 oL

44 16 611 Summe 2026

72 16 680 Summe 2025

44 16 611 Stellen 2026

72 16 680 Stellen 2025
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Nachweis der Schulden
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Weitere Übersichten

���������	��
�����
�

�

�������	
������
������
����������
��������
��
������	��������������

�������	
������
�������
���������
��������������������	���� ��	�����!�	��"#$�����������

�������	
������
�������
���������
��������������������	�������	�����!�	��"#$�����������

�������	
������
�������
���������
��������������������	��#����
������$�����������



178
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Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5

02 Staatskanzlei

02 03 Allgemeine Bewilligungen

52 Tag der Sachsen

633 52
187

Zuweisungen an durchführende Kommune 200,0
200,0

180,0 283,4

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 20,0 395,2

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

20,0
329,3
65,9

62 Demografie

633 62
011

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

120,0
272,0

152,6 75,4

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 60,0 60,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

20,0
20,0
20,0

20,0
20,0
20,0

637 62
011

Sonstige Zuweisungen an Zweckverbände 20,0
0,0

20,0 13,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 15,0 15,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

5,0
5,0
5,0

5,0
5,0
5,0

883 62
011

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

15,0
0,0

9,8 9,8

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 6,0 6,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2,0
2,0
2,0

2,0
2,0
2,0

67 Erinnerungskultur



633 67
011

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

100,0
0,0

65,0 65,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 50,0 19,5

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

50,0
19,5

70 Ausgaben und Zuschüsse für Pro-
jekte und Veranstaltungen im Frei-
staat Sachsen mit überregionaler 
Bedeutung

633 70
011

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

400,0
517,6

260,0 260,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 100,0 158,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

80,0
20,0 80,0

78,0

02 05 IT- und E-Government in der Staatsver-
waltung

96 Zentrale Aufgaben für das Sächsi-
sche Verwaltungsnetz (SVN), die 
Informationstechnologie sowie res-
sortübergreifende Verfahren und 
Projekte zu IT und E-Government

633 96
012

Ausgaben des Freistaates Sachsen zur 
Unterstützung der Kommunen bei der Digi-
talisierung von Verwaltungsprozessen

3.811,0
3.451,9

4.252,5 5.013,3

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 6.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2.000,0
2.000,0
2.000,0

02 07 Europapolitik, EU-Angelegenheiten, 
Internationale Beziehungen und Entwick-
lungszusammenarbeit

55 Europapolitik, EU-Angelegenheiten
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Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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633 55
011

Zuschüsse an Gemeinden und Verbände 50,0 37,5

66 Internationale, interregionale und 
grenzübergreifende Beziehungen

633 66
029

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

100,0 100,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 40,0 40,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

40,0
30,0
10,0

Zwischensumme Einzelplan 02 4.766,0
4.557,1

5.089,9 5.857,4

03 Staatsministerium des Innern

03 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich 
des Epl. 03

633 01
011

Kosten der Wahl des Bundestages ---
0,0

6.200,0 ---

633 02
011

Kosten der Wahl des Landtages 4.950,0
0,0

1.215,0 ---

633 03
011

Kosten der Wahl des Europäischen Parla-
ments

3.500,0
0,0

--- ---

03 03 Allgemeine Bewilligungen

633 01
187

Zuweisungen an Kommunen des sorbi-
schen Siedlungsgebietes für Mehraufwen-
dungen im Zusammenhang mit der 
Umsetzung der Zweisprachigkeit

356,4
360,1

330,0 330,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 170,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

170,0

51 Programme gegen Extremismus

633 51
011

Zuwendungen für Maßnahmen in den The-
menfeldern Demokratieförderung und Extre-
mismusprävention

950,0
783,3

950,0 950,0
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 950,0 950,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

950,0
950,0

03 04 Landesdirektion Sachsen

52 Aufenthalt, Unterbringung und 
Rückführung von Asylbewerbern

633 52
287

Leistungen während des Aufenthalts in den 
Landkreisen und kreisfreien Städten

256.500,0
286.999,0

389.220,4 355.500,0

03 07 Statistisches Landesamt

54 Zensus

613 54
014

Zuweisungen an Kommunen für übertra-
gene Aufgaben

---
0,0

--- ---

03 10 Staatsarchiv

633 01
162

Erstattungen von Personalausgaben an 
Gemeinden

76,0
67,8

77,0 80,0

633 02
162

Zuweisungen an Gemeinden zur Erhaltung 
schriftlichen Kulturguts

150,0
102,5

--- ---

03 18 Katastrophenschutz, zivile Verteidigung, 
Rettungswesen

633 01
045

Zuweisungen an die Landkreise und Kreis-
freien Städte für die Mitwirkung im Katastro-
phenschutz

100,0 100,0

633 02
045

Zuweisungen an die Landkreise und Kreis-
freien Städte zur Beteiligung am EU-Katast-
rophenschutzverfahren

--- ---

883 02
045

Zuweisungen an die Landkreise, kreisfreien 
Städte und Gemeinden zur Anschaffung von 
Sirenen - Sirenenförderprogramm 2.0

--- ---

883 03
045

Zuweisungen an die Landkreise und Kreis-
freien Städte zur Errichtung von Katastro-
phenschutzleuchttürmen

--- ---

60 Katastrophenschutz

883 60
045

Zuweisungen an die Landkreise, Kreisfreien 
Städte und Gemeinden zur Anschaffung und 
Modernisierung von Sirenen (Landesmittel)

1.590,0
0,0

--- ---

61 Katastrophenschutz, zivile Verteidi-
gung, Krisenmanagement
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633 61
045

Zuschüsse an Landkreise und Kreisfreie 
Städte für Ausgaben der Katastrophenbe-
kämpfung und für länderübergreifende Hilfe-
leistungen im Freistaat Sachsen

---
3.721,2

--- ---

883 61
045

Zuweisungen für Investitionen an die Land-
kreise, Kreisfreien Städte und Rettungs-
zweckverbände 

---
1.010,3

--- ---

03 19 Landesfeuerwehr- und Katastrophen-
schutzschule, Brandschutz

633 01
044

Zuwendungen an Gemeinden zur Förde-
rung der Kinder- und Jugendfeuerwehren

326,0
327,2

325,0 325,0

633 02
044

Zuweisungen an Kommunen für Modellpro-
jekte im Brandschutz

---
0,0

--- ---

633 03
044

Zuwendungen an Gemeinden zur Förde-
rung der Freiwilligen Feuerwehren

2.300,0
2.162,0

2.225,0 2.225,0

633 04
044

Zuwendungen an Gemeinden zur Förde-
rung des Erwerbs des Führerscheins C oder 
CE durch Angehörige ihrer Freiwilligen Feu-
erwehren

650,0
520,0

500,0 500,0

633 05
044

Zuweisungen für Einsatzkosten der Feuer-
wehren bei Großschadensereignissen und 
Einsätzen nach § 69a Abs. 2 SächsBRKG

---
0,0

--- ---

883 09
044

Zuweisungen für Investitionen an die Kom-
munen für Brandschutz

15.000,0
13.263,4

6.646,9 ---

883 10
044

Zuweisungen für Investitionen an Land-
kreise und Kreisfreie Städte zur Errichtung 
von Leitstellen

1.255,0
0,0

1.992,3 1.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 2.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.000,0
1.000,0

883 11
044

Zuweisungen an die Kommunen im Rah-
men der Landesbeschaffung von Feuer-
wehrfahrzeugen

--- ---

03 20 Polizeiverwaltungsamt

82 Prävention

633 82
042

Zuweisungen an Kommunen für Präventi-
onsvorhaben

1.100,0
697,4

825,6 589,7

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 180,0 450,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

110,0
70,0 150,0

200,0
100,0

03 22 Sportförderung

883 03
322

Zuschüsse zur Förderung von Planungsleis-
tungen für die Multifunktionshalle Mittel-
deutschland in Leipzig

---
0,0

--- ---

883 06
322

Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände für das Sonderpro-
gramm Sportstätten des Spitzensports

---
0,0

--- ---

883 07
322

Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände für das Sonderpro-
gramm Sportstätten des organisierten Win-
tersports

2.000,0
2.799,3

--- 500,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

500,0

883 08
322

Zuschüsse für Infrastrukturmaßnahmen 
Leipzig Nordwest - Umfeldmaßnahme 
Schwimmhalle Schkeuditz

---
0,0

--- ---

71 Sportförderung außerhalb der Son-
derprogramme und der Förderung 
über den LSB Sachsen

883 71
322

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

5.000,0
5.075,4

2.750,0 5.300,7

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 4.820,8 7.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2.221,6
99,2

2.500,0

2.500,0
2.500,0
2.500,0

72 Förderung von Sportstätten des 
Hochleistungssports sowie des Ins-
tituts für Angewandte Trainingswis-
senschaften

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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883 72
322

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

3.500,0
1.881,2

3.100,0 3.200,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 8.000,0 3.400,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2.000,0
2.000,0
2.000,0
2.000,0

1.000,0
1.200,0
1.200,0

80 Zuschüsse zur Vorbereitung und 
Durchführung von internationalen 
und nationalen Meisterschaften 
sowie für Sportgroßveranstaltun-
gen

633 80
322

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

883 80
322

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

Zwischensumme Einzelplan 03 299.203,4
319.770,1

416.457,2 370.600,4

05 Staatsministerium für Kultus

05 03 Allgemeine Bewilligungen

52 Förderung aus Mitteln des Europäi-
schen Sozialfonds Plus - Förder-
zeitraum 2021-2027

633 52
253

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

17.807,4
1.720,5

1.914,3 1.964,3

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.200,0 9.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

900,0
200,0
100,0

6.500,0
3.000,0

54 Modernisierung Berufsbildender 
Schulen aus Mitteln des Fonds für 
einen gerechten Übergang (JTF) - 
Förderzeitraum 2021-2027

633 54
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

199,6 49,7

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 208,4 416,8

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

150,0
29,2
29,2

208,4
208,4

883 54
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

6.873,6 1.712,7

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 7.640,2 15.280,4

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

6.000,0
820,1
820,1

7.640,2
7.640,2

66 Demokratieerziehung, politische 
Bildung

633 66
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

74 Heimatpflege und Laienmusik

633 74
187

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

5,0
14,5

25,0 25,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 25,0 25,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

25,0
25,0

75 Bildungspolitische Angelegenhei-
ten des sorbischen Volkes

633 75
187

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

25,0
25,0

25,0 25,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 25,0 25,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

25,0
25,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
187



80 Beschleunigung, Vereinfachung 
und Professionalisierung von 
Berufsanerkennungsverfahren

633 80
129

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

---
0,0

--- ---

81 Förderung von Einrichtungen der 
Weiterbildung

633 81
153

Zuweisungen an kommunale Träger für die 
Grundförderung und sonstige Förderung 
von Weiterbildungseinrichtungen 

4.540,0
3.330,1

4.100,0 4.100,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.510,0 320,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

620,0
50,0

840,0
320,0

883 81
153

Zuweisungen für Investitionen an kommu-
nale Träger von Weiterbildungseinrichtun-
gen

200,0
140,5

200,0 200,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 200,0 200,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

200,0
200,0

05 04 DigitalPakt Schule

633 36
129

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände im Rahmen der Zusatzverein-
barungen zum DigitalPakt (Bundesmittel)

---
5.833,5

708,3 ---

633 37
129

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände im Rahmen der Zusatzverein-
barungen zum DigitalPakt (Landesmittel)

3.500,0
0,0

2.309,0 ---

883 06
129

Zuweisung für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände nach § 3 Abs. 1 der 
Verwaltungsvereinbarung DigitalPakt 
Schule 2019-2024 (Bundesmittel)

61.004,5
34.738,5

97.382,0 ---

883 07
129

Zuweisung für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände nach § 3 Abs. 1 der 
Verwaltungsvereinbarung DigitalPakt 
Schule 2019-2024 (Landesmittel)

1.352,5
0,0

--- ---

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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883 16
129

Zuweisung für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände nach § 3 Abs. 2 
und 3 der Verwaltungsvereinbarung Digital-
Pakt Schule 2019-2024 (Bundesmittel)

---
509,1

132,9 ---

883 17
129

Zuweisung für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände nach § 3 Abs. 2 
und 3 der Verwaltungsvereinbarung Digital-
Pakt Schule 2019-2024 (Landesmittel)

447,2
284,8

408,6 ---

05 08 Medienbildung und Digitalisierung

87 Initiative Digitale Schule Sachsen

633 87
129

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

1.650,0
72,6

--- ---

883 87
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

88 Medienbildung und Digitalisierung 
in der Schule

633 88
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

89 Landesstrategie Medienbildung

633 89
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

100,0
0,0

--- ---

96 Digitalpakt 2.0

633 96
129

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

--- ---

883 96
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

--- ---

97 Weiterentwicklung der Schulträger-
aufgaben im Rahmen der Digitali-
sierung des Schulwesens

633 97
129

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

600,0
0,0

--- ---

883 97
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
1.810,4

268,1 ---

05 15 Förderung der Bildungsinfrastruktur

883 01
129

Zuweisungen zur Sicherung der Fachkräfte-
ausbildung für den Mikroelektronik-Standort 
Dresden aus Mitteln des Europäischen 
Fonds für regionale Entwicklung - Förder-
zeitraum 2021-2027

25.000,0 25.000,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 75.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

25.000,0
25.000,0
25.000,0

82 Förderung von Bau und Ausstat-
tung von Kindertageseinrichtun-
gen, Kindertagespflegestellen und 
Einrichtungen nach SächsFöSchül-
BetrVO - kreisfreie Städte - Abfinan-
zierung Förderzeitraum bis 2022

883 82
270

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände 

856,0
8.002,6

50,7 ---

83 Förderung von Bau und Ausstat-
tung von Kindertageseinrichtun-
gen, Kindertagespflegestellen und 
Einrichtungen nach SächsFöSchül-
BetrVO - kreisangehöriger Raum - 
Abfinanzierung Förderzeitraum bis 
2022

883 83
270

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

2.500,0
6.350,5

178,6 ---

84 Förderung von Bau und Ausstat-
tung von Kindertageseinrichtun-
gen, Kindertagespflegestellen und 
Einrichtungen nach SächsFöSchül-
BetrVO - kreisangehöriger Raum - 
Abfinanzierung Förderzeitraum 
2023/2024

883 84
270

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

10.500,0
582,5

6.991,0 4.572,8

85 Förderung von Bau und Ausstat-
tung von Kindertageseinrichtun-
gen, Kindertagespflegestellen und 
Einrichtungen nach SächsFöSchül-
BetrVO - kreisfreie Städte - Abfinan-
zierung Förderzeitraum 2023/2024

883 85
270

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

5.000,0
450,0

2.759,0 ---

86 Investitionsprogramm Ganztags-
ausbau

883 86
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

21.650,0
0,0

32.061,9 36.740,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 10.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

10.500,0

89 Bundesprogramm “Kinderbetreu-
ungsfinanzierung“

883 89
270

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

--- ---

90 Modernisierung Berufsbildender 
Schulen - Abfinanzierung Förder-
zeitraum 2023/2024

883 90
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

19.800,0
0,0

--- ***

91 Förderung der schulischen Infra-
struktur - kreisangehöriger Raum - 
Abfinanzierung Förderzeitraum bis 
2022

883 91
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

34.162,2
39.374,5

11.324,1 3.799,4

92 Förderung der schulischen Infra-
struktur - kreisfreie Städte - Abfi-
nanzierung Förderzeitraum bis 
2022

883 92
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

44.070,6
35.092,1

28.530,7 10.065,6

94 Förderung der schulischen Infra-
struktur - kreisangehöriger Raum - 
Abfinanzierung Förderzeitraum 
2023/2024

883 94
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände  

16.100,0
13.910,0

1.101,2 20.546,1

95 Förderung der schulischen Infra-
struktur - kreisfreie Städte - Abfi-
nanzierung Förderzeitraum 2023/
2024

883 95
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

19.000,0
20.097,1

--- 5.720,9

96 Investitionsprogramm Startchan-
cen

883 96
129

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

--- 2.432,6

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 28.697,0 41.585,9

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

973,1
3.778,9
4.252,8

19.692,2

5.668,4
6.379,3

29.538,2

05 20 Förderung der Kindertageseinrichtun-
gen und Kindertagespflege

633 01
270

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände zum Betrieb von Kindertages-
einrichtungen und Kindertagespflege

912.073,3 912.293,3

633 02
270

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände zur Förderung der sorbischen 
Sprache und Kultur in Kindertageseinrich-
tungen

260,0 270,0

633 03
270

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände für Einrichtungen der Ganz-
tagsbetreuung und Heime an Förderschulen

9.347,3 9.430,5

633 04
270

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände für Maßnahmen zur Umsetzung 
des Rechtsanspruches auf ganztägige För-
derung für Grundschulkinder

--- 6.345,0

82 Qualitätsentwicklung in Kinderta-
geseinrichtungen und in Kinderta-
gespflege

633 82
270

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

225,0
0,0

715,0 790,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 700,0 700,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

300,0
300,0
100,0

300,0
300,0
100,0

85 Weiterentwicklung der Qualität und 
Verbesserung der Teilhabe in der 
Kindertagesbetreuung 

633 85
270

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

8.240,0
5.329,9

680,0 1.100,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.100,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.100,0

05 35 Grundschulen

633 01
112

Erstattungen an Träger von Kindertagesein-
richtungen und Schulhorten

---
101,9

--- ---

05 36 Oberschulen

51 Produktives Lernen

633 51
114

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

05 38 Berufsbildende Schulen

71 Entwicklung der Beruflichen Schul-
zentren zu Regionalen Kompetenz-
zentren für berufliche Bildung

633 71
127

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

72 Personalkostenzuschüsse für sozi-
alpädagogische Betreuung im Rah-
men von Qualitätssicherung und 
Qualitätsentwicklung an berufsbil-
denden Schulen und Durchführung 
des GBVJ einschließlich Praxisbe-
gleitung sowie des KBVJ

633 72
127

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

4.609,5
3.629,4

5.247,4 6.522,3

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 2.365,1 6.006,5

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2.365,1
2.966,6
3.039,9

05 39 Förderschulen

633 01
124

Erstattungen an Träger von Kindertagesein-
richtungen und Schulhorten

---
2,4

--- ---

05 41 Gemeinschaftsschulen

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026
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633 01
114

Erstattungen an Träger von Kindertagesein-
richtungen und Schulhorten

---
0,0

--- ---

05 42 Assistenz an Schulen

51 Schulische Budgets

633 51
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

150,0 160,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 330,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

160,0
170,0

05 45 Allgemeine Schulangelegenheiten

633 01
129

Zuweisungen für die Beschulung und Inter-
natsunterbringung der tschechischen Schü-
ler am Friedrich-Schiller-Gymnasium in 
Pirna

202,3
202,8

266,3 265,3

633 03
129

Erstattungen für nicht erhobene Hortbei-
träge im Modellprojekt “Ganztagspiloten“

830,0
447,2

829,8 924,2

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 695,3

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

695,3

633 04
114

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände im Zusammenhang mit Maß-
nahmen der beruflichen Orientierung 
(Bundesmittel)

1.755,0
0,0

1.755,0 1.755,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 3.510,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.755,0
1.755,0

71 Maßnahmen der Bildungsplanung 
und Bildungsdokumentation

633 71
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026
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72 Maßnahmen zur Umsetzung der 
UN-Behindertenrechtskonvention - 
Inklusion

633 72
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1.930,0
2.293,5

892,1 911,8

73 Förderung von Ganztagsschulen 
und Schulen mit Ganztagsangebo-
ten

633 73
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

25.800,0
29.606,5

17.800,0 18.300,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 15.900,0 15.900,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

15.900,0
15.900,0

74 Maßnahmen der kulturellen Bil-
dung, Wettbewerbe, Verkehrserzie-
hung

633 74
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

77,5
75,5

--- ---

75 Individuelle Förderung und Unter-
stützung

633 75
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

179,0
30,0

30,0 30,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 30,0 30,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

30,0
30,0

76 Berufliche Orientierung

633 76
114

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1.755,0
1.369,1

1.729,0 1.729,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 169,0 2.509,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

169,0
1.105,0

1.404,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026
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79 Budget zur Qualitätsentwicklung 
und Unterstützung an Schulen und 
themengebundene Schulbudgets

633 79
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
117,8

--- ---

88 Förderung von Programmen aus 
Mitteln des Deutsch-Französischen 
Jugendwerks

633 88
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

89 Förderung von Programmen aus 
Mitteln des Deutsch-Polnischen 
Jugendwerks

633 89
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

90 Förderung von Austauschmaßnah-
men für Lehrkräfte, Assistenzkräfte 
und Schülerinnen und Schüler, 
internationale Bildungskooperation

633 90
129

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

150,0
22,9

85,5 85,5

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 50,0 50,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

50,0
50,0

92 Förderung des Europagedankens 
an Schulen und EU-Bildungspro-
gramme

633 92
129

Sonstige Zuweisung an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

Zwischensumme Einzelplan 05 1.225.647,0
1.100.818,4

1.174.404,3 1.077.866,0

06 Staatsministerium der Justiz

06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich 
des Epl. 06

633 02
011

Erstattungen von Ausgaben für Volksantrag, 
Volksbegehren und Volksentscheid

5,0
0,0

5,0 5,0

06 15 Demokratie, Bürgerbeteiligung und 
Gleichstellung

06 16 Europapolitik, EU-Angelegenheiten und 
Europäische Beziehungen

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026
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Zwischensumme Einzelplan 06 185,0
137,0

5,0 5,0

07 Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Klimaschutz

07 03 Allgemeine Wirtschaftsförderung

53 “Sachsen Digital“

883 53
771

Zuschüsse für Projekte zur adäquaten Ver-
sorgung des Freistaates Sachsen mit digita-
len Infrastrukturen

1.500,0
52,9

--- ---

71 Gemeinschaftsaufgabe “Verbesse-
rung der regionalen Wirtschafts-
struktur“

633 71
692

Zuschüsse an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für nichtinvestive Zwecke

1.192,6
1.246,2

1.080,0 1.084,5

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.500,0 1.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

500,0
500,0
500,0

500,0
500,0
500,0

883 71
692

Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

73.760,8
90.578,6

64.170,0 59.558,6

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 76.000,0 76.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

24.000,0
26.000,0
26.000,0

24.000,0
26.000,0
26.000,0

07 04 Verkehr

07 05 Energie, Klima und Kreislaufwirtschaft

613 05
332

Zuweisungen an Kommunen für übertra-
gene Aufgaben

--- 15.750,0

883 04
649

Zuweisung an Kommunen zur Stärkung 
ihrer Resilienz gegenüber Energiekosten 
und Klimaveränderungen

--- ---

07 06 Straßenbau

07 07 Förderung der beruflichen Bildung und 
Bekämpfung der Arbeitslosigkeit

07 10 Bergverwaltung

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)
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51 Verwaltungsabkommen zur Sanie-
rung des eingestellten Braunkohle-
bergbaus und der Sanierung der 
Wismut Altstandorte

883 51
632

Mittel zur Erhöhung des Folgenutzungsstan-
dards nach dem Verwaltungsabkommen zur 
Braunkohlesanierung

13.000,0
13.057,7

5.735,5 1.450,0

07 21 Europäischer Fonds für regionale Ent-
wicklung (EFRE) - Förderzeitraum 2021-
2027

51 Förderung von Energieeffizienz-
maßnahmen und intelligenten Ener-
giesystemen, Netzen und 
Speichersystemen auf lokaler 
Ebene

633 51
642

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

987,0 987,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.250,0 650,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

600,0
300,0
300,0
50,0

300,0
300,0

50,0

883 51
642

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

2.467,6 2.467,6

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 2.100,0 2.100,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.000,0
500,0
500,0
100,0

1.000,0
1.000,0

100,0

53 Förderung von Kreislaufwirtschaft

633 53
642

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

437,0 437,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 600,0 450,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

250,0
100,0
200,0
50,0

200,0
200,0

50,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026
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883 53
642

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

1.748,2 1.748,2

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 2.800,0 1.700,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.250,0
600,0
800,0
150,0

750,0
800,0
150,0

54 Förderung Klimaanpassung

633 54
332

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1.228,2 1.228,2

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.850,0 1.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

750,0
500,0
500,0
100,0

400,0
500,0
100,0

883 54
332

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

2.763,5 2.763,5

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 4.000,0 2.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.750,0
1.000,0
1.000,0

250,0

1.000,0
1.250,0

250,0

57 Förderung von intelligenten Ener-
giesystemen, Netzen und Speicher-
systemen auf lokaler Ebene

633 57
643

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

720,6 720,6

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 2.150,0 2.200,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

100,0
1.000,0
1.000,0

50,0

200,0
1.000,0
1.000,0

883 57
643

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

1.621,6 1.621,6
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 5.750,0 3.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

250,0
2.500,0
2.500,0

500,0

250,0
2.000,0

750,0

07 23 Just Transition Fund (JTF) - Förderzeit-
raum 2021-2027

51 Förderung von Maßnahmen der 
zukunftsfähigen Energieversorgung

633 51
642

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

191,1 58,9

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 350,0 250,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

50,0
150,0
100,0
50,0

50,0
100,0
100,0

883 51
642

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

4.585,9 1.412,6

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 10.500,0 6.250,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

500,0
5.000,0
4.000,0
1.000,0

2.500,0
3.000,0

750,0

53 Förderung von Maßnahmen des 
Übergangs zu einer kreislaufförmi-
gen ressourceneffizienten Wirt-
schaft

633 53
646

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

52,6 16,2

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 120,0 70,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

10,0
50,0
50,0
10,0

10,0
50,0
10,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)
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883 53
646

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

131,5 40,3

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 300,0 200,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

50,0
100,0
100,0

50,0

50,0
100,0
50,0

07 24 Aufbauhilfen zur Beseitigung der Stark-
regen- und Hochwasserschäden Juli 
2021

Zwischensumme Einzelplan 07 869.569,6
1.049.249,5

87.920,3 91.344,8

08 Staatsministerium für Soziales, Gesund-
heit und Gesellschaftlichen Zusammen-
halt 

08 03 Soziale Mindestsicherung und Entschä-
digung, Allgemeine Bewilligungen

633 01
244

Zuweisungen für die Betreuung verwaister 
Friedhöfe der ehemaligen jüdischen 
Gemeinden

84,0
83,8

75,6 75,6

633 02
252

Ausgaben für Unterkunft und Heizung aus 
Mitteln des Bundes

361.800,0
452.935,9

452.936,0 452.936,0

633 03
285

Erstattungen von Ausgaben für den Barbe-
trag in stationären Einrichtungen aus Mitteln 
des Bundes

513,8
524,7

513,8 513,8

633 04
282

Ausgaben für Leistungen der Grundsiche-
rung im Alter und bei Erwerbsminderung 
aus Mitteln des Bundes

227.410,2
264.729,8

264.730,0 264.730,0

633 09
314

Zuweisungen für Verwaltungskosten zum 
Prostituiertenschutz

250,0
250,0

250,0 450,0

883 01
244

Zuweisungen für Investitionen für jüdische 
Friedhöfe

---
0,0

300,0 300,0

54 Maßnahmen zur Bewältigung der 
Folgen von Krieg und Diktatur

633 54
249

Erstattungen zur Erhaltung der Gräber der 
Opfer von Krieg und Gewaltherrschaft

1.611,6
2.557,3

2.220,0 2.220,0

08 04 Kinder und Jugendliche, Familien

633 01
261

Förderung der Jugendpauschale 15.000,0
15.000,0

15.000,0 15.000,0
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 15.000,0 15.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

15.000,0
15.000,0

633 02
261

Zuweisungen zur Stärkung der Jugendhilfe-
arbeit 

2.300,0
1.513,7

2.300,0 2.300,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 3.800,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.900,0
1.900,0

633 03
266

Kostenerstattung und Gewährung von 
Jugendhilfe

27.250,0
33.487,9

58.696,6 58.694,7

633 04
266

Zuweisungen für Verwaltungskosten bei der 
Gewährung von Jugendhilfe nach der Ein-
reise

3.000,0
4.514,8

5.740,0 5.740,0

883 01
261

Zuweisungen für Investitionen in der 
Jugendhilfe aus PMO-Mitteln

---
110,1

--- ---

51 Gesetzliche Leistungen zur Stär-
kung von Familien

633 51
237

Erstattungen von Ausgaben für Leistungen 
nach dem Unterhaltsvorschussgesetz

48.000,0
46.508,1

55.000,0 57.000,0

55 Schulsozialarbeit

633 55
262

Zuweisungen für Schulsozialarbeit 37.200,0
35.438,3

37.500,0 37.500,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 37.200,0 37.200,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

37.200,0
37.200,0

56 Umsetzung des Fonds Frühe Hilfen 
über die Bundesstiftung Frühe Hil-
fen

633 56
263

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

2.415,1
2.551,2

2.325,0 2.325,0
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57 Präventiver Kinderschutz und 
Frühe Hilfen

633 57
263

Zuweisungen für präventiven Kinderschutz 
und Frühe Hilfen

3.400,0
3.400,0

3.400,0 3.400,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.471,2

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.471,2

08 05 Soziales

633 01
290

 Zuweisungen für Pflege und Seniorenpolitik 1.950,0
1.820,0

2.700,0 2.700,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.755,0 1.755,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.755,0
1.755,0

883 01
290

Zuweisungen für Investitionen zur Schaf-
fung von Barrierefreiheit

1.000,0
73,4

--- ---

883 02
290

Zuweisungen für Investitionen zur Woh-
nungslosenhilfe

---
0,0

--- ---

55 Förderung der Teilhabe für Men-
schen mit Behinderungen 

633 55
290

Zuweisungen an Kommunen 1.000,0
1.000,0

1.000,0 1.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.000,0

56 Maßnahmen zur Unterstützung psy-
chisch kranker Menschen, zur 
Suchtprävention und Suchtkran-
kenhilfe

633 56
290

Zuweisungen für Psychiatrie und Suchthilfe 10.200,0
10.200,0

10.200,0 11.220,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
203



59 Pflegeinfrastruktur

883 59
290

Zuweisungen für Investitionen der Pflegeinf-
rastruktur

--- ---

08 06 Infrastrukturprogramme, Übergreifende 
Programme

62 Maßnahmen im Gesundheits- und 
Sozialbereich aus Mitteln des Euro-
päischen Fonds für regionale Ent-
wicklung - Förderzeitraum 2021-
2027

883 62
691

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

08 07 Medizinische Versorgung und öffentli-
ches Gesundheitswesen

633 01
290

Zuweisungen für World Transplant Games 
2025

100,0
86,8

313,3 ---

52 Gesundheit und Versorgung

633 52
314

Zuweisungen für Gesundheit und Versor-
gung

50,0
49,8

51,0 53,0

60 Innovationsvorhaben zur Sicher-
stellung der medizinischen Versor-
gung insbesondere im ländlichen 
Raum

633 60
314

Zuweisungen zur Sicherstellung der medizi-
nischen Versorgung

1.170,0
1.170,0

1.205,1 1.240,2

70 Pakt für den öffentlichen Gesund-
heitsdienst

633 70
314

Zuweisungen zur Umsetzung des ÖGD-
Pakts

20.273,3
20.205,7

28.733,9 30.692,2

71 Förderprogramm Digitalisierung im 
Rahmen des Paktes für den öffentli-
chen Gesundheitsdienst

883 71
314

Zuweisungen für IT-Infrastruktur und IT-Ver-
fahren zur Digitalisierung

---
428,9

--- ---

08 08 Verbraucherschutz und Tiergesundheit

633 01
314

Zuweisungen an Landkreise und Kreisfreie 
Städte

700,0
213,6

700,0 630,0
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.260,0 1.260,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

630,0
630,0

630,0
630,0

883 01
523

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

55 Tiergesundheit

887 55
523

Zuweisungen für Investitionen zur Tierge-
sundheit

---
0,0

--- ---

60 Bekämpfung der Afrikanischen 
Schweinepest (ASP)

883 60
523

Zuweisungen zur Errichtung von ASP-Zäu-
nungen

1.100,0
4.268,3

1.100,0 1.100,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.100,0 1.100,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.100,0
1.100,0

08 09 Soziale Entschädigung nach dem SGB 
XIV

633 01
241

Zuweisungen zur Qualifizierung von Trau-
matherapeuten

330,0 330,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 200,0 200,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

200,0
200,0

633 30
241

Zuweisungen für Verwaltungskosten 1.667,2 1.667,2

08 10 Gesellschaftlicher Zusammenhalt und 
Integration

633 01
142

Zuweisungen an die Stadt Dresden zur Aus-
reichung eines Marwa El Sherbini - Stipendi-
ums

4,5
4,5

4,5 4,5
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633 02
246

Pauschalierte Erstattungen an Landkreise 
und Kreisfreie Städte für die Aufnahme und 
Unterbringung von Spätaussiedlern

650,0
838,5

950,0 950,0

633 03
290

Integrationsbudget zur Umsetzung des 
Sächsischen Integrations- und Teilhabege-
setzes

3.250,0
0,0

--- ---

633 04
290

Zuweisungen für Maßnahmen der kommu-
nalen Integrationsarbeit für Menschen mit 
Migrationshintergrund

17.800,0 18.000,0

51 Soziale Betreuung von Flüchtlingen

633 51
290

Zuweisungen für die soziale Betreuung von 
Flüchtlingen

13.200,0
13.200,0

--- ---

58 Bürgerschaftliches Engagement 
und gesellschaftlicher Zusammen-
halt

633 58
290

Zuweisungen zur Stärkung ehrenamtlicher 
Strukturen und Initiativen

2.700,0
2.700,0

2.750,0 2.750,0

883 58
290

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

1.000,0
0,0

750,0 750,0

08 11 Demokratie, Bürgerbeteiligung und 
Gleichstellung

52 Chancengleichheit von Frau und 
Mann, Akzeptanz sexueller und 
geschlechtlicher Vielfalt und Anti-
diskriminierung

633 52
290

Zuweisungen für Projekte der Chancen-
gleichheit von Frau und Mann, Akzeptanz 
sexueller und geschlechtlicher Vielfalt und 
Antidiskriminierung

121,6 130,0

Zwischensumme Einzelplan 08 799.449,7
930.274,5

971.363,6 976.402,2

09 Staatsministerium für Umwelt und Land-
wirtschaft

09 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich 
des Epl. 09

613 05
820

Zuweisungen an Kommunen für übertra-
gene Aufgaben

2.037,9
2.037,7

2.037,7 2.037,9

617 01
820

Zuweisungen an Zweckverbände für über-
tragene Aufgaben

350,8
350,8

350,8 350,8

09 03 Allgemeine Bewilligungen

633 18
623

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände für die Unterhaltung 
von Gewässern II. Ordnung

5.000,0
5.000,0

--- ---
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883 02
521

Zuweisungen für Investitionen zur “Stärkung 
der ländlichen Entwicklung“

---
453,4

--- ---

883 03
332

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

1.000,0
0,0

180,0 ---

883 05
862

Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände - PMO-Vermögen

---
50,0

--- ---

883 06
332

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände für Maßnah-
men zur Sicherung und Stilllegung von 
Deponien

--- ---

61 Besondere Initiativen zur Entwick-
lung der Land- und Forstwirtschaft, 
des Umwelt- und Naturschutzes 
sowie im Energiebereich

633 61
521

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
63,4

--- ---

883 61
521

Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

---
1.095,9

1.095,9 1.095,9

72 Landesgartenschau

883 72
321

Zuschüsse für Investitionen 650,0
215,4

1.800,0 1.875,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 200,0 4.225,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

200,0 600,0
1.950,0
1.675,0

87 Investitionsprogramm zur nachhal-
tigen Wiederherstellung zerstörter 
Infrastruktur aus Schadereignissen

633 87
861

Kommunale Hochwasserschutzmaßnah-
men - nicht investive Zuschüsse

---
0,0

--- ---

883 87
861

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

3.806,5
1.979,9

180,3 ---

93 Hochwasserschutz, Wasserversor-
gung, Abwasserentsorgung und 
Wasserbau 

883 93
645

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

990,0
1.477,5

205,0 ---

887 93
645

Zuweisungen für Investitionen an Zweckver-
bände

---
4.844,1

--- ---

96 Maßnahmen zur Erhaltung und Ver-
besserung der Gewässergüte 
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883 96
645

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

887 96
645

Zuweisungen für Investitionen an Zweckver-
bände

8.948,5
10.408,5

9.485,1 9.368,3

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 6.960,0 8.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.000,0
4.500,0
1.460,0

1.500,0
3.000,0
4.000,0

97 Maßnahmen zur Erhaltung und Ver-
besserung der Gewässerbeschaf-
fenheit und des gewässer-

633 97
623

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1.000,0
0,0

500,0 500,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 500,0 500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

200,0
200,0
100,0

200,0
200,0
100,0

883 97
623

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

8.015,0
347,9

3.820,0 4.740,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 6.000,0 5.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.000,0
2.500,0
1.500,0
1.000,0

1.000,0
2.000,0
2.000,0

887 97
623

Zuweisungen für Investitionen an Zweckver-
bände

7.300,6
0,0

3.330,0 3.683,9

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 4.000,0 4.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.000,0
1.500,0
1.000,0

500,0

1.000,0
1.500,0
1.500,0

98 Aktionsprogramm nachhaltiger 
Schutz von Umweltrisiken

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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883 98
332

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

09 04 Gemeinschaftsaufgabe zur Verbesse-
rung der Agrarstruktur und des Küsten-
schutzes (GAK)

887 01
623

Zuweisungen für Investitionen an Zweckver-
bände

16.000,0
11.491,8

11.266,3 8.350,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 3.550,0 5.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

600,0
450,0

2.500,0 3.000,0
2.500,0

887 02
623

Zuweisungen für Investitionen an Zweckver-
bände - Landesmittel

6.802,3
0,0

--- ---

09 05 Sonstige von der EU bzw. dem Bund mit-
/finanzierte Programme

883 01
521

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände für Abfinanzie-
rungen im Bereich des ELER - 
Förderzeitraum 2007-2013 und des ELER - 
Förderzeitraum 2014-2022

---
0,0

--- ---

52 Sonstige nicht kofinanzierte Maß-
nahmen mit Zuschüssen des Bun-
des

633 52
623

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

600,0
224,7

300,0 200,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 175,0 175,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

100,0
50,0
25,0

100,0
50,0
25,0

883 52
623

Zuweisungen für Investitionen 80,0
0,0

30,0 90,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 90,0 10,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

90,0
10,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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09 09 Förderung durch die EU - Europäischer 
Landwirtschaftsfonds für die Entwick-
lung des ländlichen Raums (ELER) - För-
derzeitraum 2014-2022

883 01
523

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

19.136,5
31.460,9

--- ***

883 02
523

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände für Maßnah-
men des Naturschutzes und der 
Forstwirtschaft

800,0
228,0

--- ***

09 10 Förderung durch die EU - Europäischer 
Fonds für regionale Entwicklung  (EFRE) 
- Förderzeitraum 2014-2020

09 14 Förderung durch die EU - Europäischer 
Landwirtschaftsfonds für die Entwick-
lung des ländlichen Raums (ELER) - För-
derzeitraum 2023-2027

883 01
523

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

12.559,3
0,0

15.126,9 15.237,6

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 12.100,0 9.100,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

5.000,0
4.000,0
3.000,0

100,0

5.000,0
4.000,0

100,0

09 15 Förderung durch die EU - Europäischer 
Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) 
- Förderzeitraum 2021-2027

52 Förderung von Maßnahmen des 
Flächenrecyclings und der Dekon-
taminierung von Standorten 

883 52
332

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

4.457,2
0,0

4.457,2 4.457,2

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 6.000,0 4.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2.500,0
1.500,0
1.500,0

500,0

1.500,0
2.000,0

500,0

55 Förderung der Verringerung der 
Umweltverschmutzung und Verbes-
serung der biologischen Vielfalt im 
städtischen Umfeld - Stadtgrün-
maßnahmen

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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633 55
332

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

300,0
0,0

10,0 10,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 310,0 350,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

140,0
90,0
80,0

100,0
150,0
100,0

883 55
332

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

1.350,0
0,0

147,7 320,7

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.450,0 1.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

500,0
350,0
300,0
300,0

350,0
350,0
300,0

56 Förderung der Verringerung der 
Umweltverschmutzung und Verbes-
serung der biologischen Vielfalt im 
städtischen Umfeld - Lärmminde-
rungs-/Radonreduzierungsmaßnah-
men

883 56
332

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

2.699,3
0,0

110,9 140,2

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 2.900,0 2.200,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

900,0
800,0
700,0
500,0

800,0
700,0
700,0

09 17 Förderung durch die EU - Fonds für 
einen gerechten Übergang (JTF) - För-
derzeitraum 2021-2027

Zwischensumme Einzelplan 09 131.947,4
98.148,7

54.433,8 52.457,5

10 Staatsministerium für Infrastruktur und 
Landesentwicklung

10 03 Allgemeine Bewilligungen

637 01
422

Zuweisungen an die Regionalen Planungs-
verbände

3.952,3
3.952,3

3.952,3 3.952,3

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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637 02
422

Erstattungen von Rechtsverfolgungskosten 
nach dem Landesplanungsgesetz

450,0 450,0

637 03
422

Zweckgebundene Zuweisungen an die 
Regionalen Planungsverbände

1.400,0 1.400,0

883 01
692

Ausgaben für Einzelmaßnahmen am Sach-
senring

165,0 165,0

883 02
692

Zuweisungen für investive und investitions-
fördernde Maßnahmen im Bereich der wirt-
schaftlichen Umstrukturierung an 
Gemeinden und Gemeindeverbände

--- ---

10 04 Regional- und Strukturentwicklung

633 01
692

Unterstützung kommunaler Planungspro-
zesse

6.000,0
81,1

1.226,7 424,4

637 01
692

Sonstige Zuweisungen an Zweckverbände
434,8

272,0 ---

883 02
521

Zusätzliche Landesmittel zur Finanzierung 
von Maßnahmen der GAK

13.725,0
0,0

10.045,4 13.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 5.000,0 5.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

3.000,0
2.000,0 3.000,0

2.000,0

55 Gemeinschaftsaufgabe zur Verbes-
serung der Agrarstruktur und des 
Küstenschutzes (GAK)

883 55
521

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände 

11.775,0
24.204,3

5.689,0 9.039,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 10.000,0 10.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

7.000,0
3.000,0 7.000,0

3.000,0

56 Regionalentwicklung und interkom-
munale Zusammenarbeit

633 56
422

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

910,0
780,7

642,4 290,3

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 120,0 80,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

80,0
40,0 40,0

40,0

883 56
422

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

5.000,0
4.513,5

4.271,9 5.449,4

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 2.600,0 4.800,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.200,0
1.000,0

400,0
2.000,0
2.000,0

800,0

57 Besondere regionale Initiativen

633 57
521

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

850,0
284,6

--- 95,8

883 57
521

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

100,0
323,2

--- ---

10 05 Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen

613 05
411

Zuweisungen an Kommunen für übertra-
gene Aufgaben

12,5
12,5

25,0 25,0

633 02
423

Zuweisungen zur Förderung der Service-
stelle für Quartiersentwicklung und Gemein-
wesenarbeit (Innovative Maßnahmen) aus 
Mitteln des Europäischen Sozialfonds Plus - 
Förderzeitraum 2021-2027

271,0
161,5

271,0 272,0

633 03
423

Zuweisungen zur Förderung der Chancen-
gleichheit und Teilhabe in benachteiligten 
Stadtgebieten aus Mitteln des Europäischen 
Sozialfonds Plus - Förderzeitraum 2021-
2027

6.071,0
3.700,0

6.733,4 6.733,4

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 11.842,2 7.592,5

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

3.035,5
3.036,0
3.036,5
2.734,2

3.036,0
3.036,5
1.520,0

883 08
423

Zuweisungen aus dem Landesprogramm 
zur Förderung des Rückbaus von Wohnge-
bäuden

3.000,0
798,3

480,8 ---

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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883 09
423

Zuweisungen aus dem Landesprogramm 
zur Brachenberäumung

2.500,0 2.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 600,0 600,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

600,0
600,0

883 10
423

Zuweisungen zur Unterstützung von Maß-
nahmen des klimaresilienten Stadtumbaus

---
0,0

--- 948,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 426,0 284,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

284,0
142,0 142,0

142,0

883 12
423

Zuweisungen zur Unterstützung von Maß-
nahmen des Städtebaus

1.500,0
5.231,6

1.538,2 1.930,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 868,0 578,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

579,0
289,0 289,0

289,0

883 14
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Städtebaulicher Denkmalschutz“

---
7.968,2

--- ---

883 15
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Soziale Stadt“

---
3.447,4

--- ---

883 17
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Aktive Stadt- und Ortsteilzentren“

---
2.534,9

--- ---

883 18
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Kleinere Städte und Gemeinden“

---
1.645,3

--- ---

883 24
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Stadtumbau - Programmteil Rück-
bau dauerhaft nicht mehr benötigter 
Wohnungen“

---
1.074,1

--- ---

883 25
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Stadtumbau - Programmteil  Auf-
wertung von Stadtquartieren“

---
13.667,6

--- ---

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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883 27
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm für die Erhaltung von das Ortsbild 
prägenden Gebäuden einschließlich Kir-
chengebäuden (Programmjahre bis 2019)

---
484,6

--- ---

883 28
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Investitionspakt Soziale Integration 
im Quartier“

1.701,6
6.549,4

--- ---

883 29
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Zukunft Stadtgrün“

---
1.263,0

--- ---

883 30
423

Zuweisungen für die Modellkommune 
Plauen

7.629,6
1.109,1

3.212,8 1.092,6

883 31
423

Zuweisungen für das Modellvorhaben 
“Haushebungen Elbe-Dorf Brockwitz“

1.197,7
0,0

200,0 ---

883 32
423

Zuweisungen zur Sanierung der Stadthalle 
Görlitz

2.000,0
0,0

1.200,0 3.217,8

883 33
423

Zuweisungen zur Sanierung des Marstalls 
Waldenburg

2.000,0
0,0

--- 983,4

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 6.000,1 6.000,1

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

983,4
2.066,7
2.950,0

983,4
2.066,7
2.950,0

883 34
423

Zuweisungen zur Sanierung der Burg Hohn-
stein

1.000,0
0,0

852,1 2.240,1

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 12.155,9 12.155,9

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2.240,1
2.310,4
2.689,4
4.916,0

2.240,1
2.310,4
7.605,4

883 35
423

Zuweisungen für das Projekt “Smart City 
Zwönitz“

240,0
142,7

240,0 132,0

883 36
423

Zuweisungen für das Projekt “Smart City 
Brandis“

167,0
0,0

106,0 84,5

883 37
423

Zuweisungen für die Kofinanzierung von 
Bundesprojekten im Bereich der Städtebau-
lichen Erneuerung

---
0,0

--- ---

883 40
423

Zuweisungen zur Förderung der nachhalti-
gen integrierten Stadtentwicklung aus Mit-
teln des Europäischen Fonds für regionale 
Entwicklung - Förderzeitraum 2021-2027

28.475,0
0,0

27.171,6 27.171,4

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€
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883 44
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Investitionspakt Sportstätten“

7.229,4
4.325,5

3.186,0 1.353,6

883 45
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Lebendige Zentren“

53.732,0
52.646,2

44.355,9 31.948,1

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 37.648,0 39.550,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.890,0
3.928,0
5.968,0

25.862,0

1.986,0
4.128,0

33.436,0

883 46
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Sozialer Zusammenhalt“

38.126,0
25.414,0

23.941,2 17.725,2

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 35.666,0 38.238,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.790,0
3.722,0
5.654,0

24.500,0

1.920,0
3.990,0

32.328,0

883 47
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Wachstum und nachhaltige Erneue-
rung“ - Programmteil Rückbau

10.386,0
4.700,7

6.548,4 4.812,9

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 9.878,0 10.611,2

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

496,0
1.030,8
1.566,0
6.785,2

532,8
1.107,6
8.970,8

883 48
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm “Wachstum und nachhaltige Erneue-
rung“ - Programmteil Aufwertung

47.158,0
44.222,8

43.618,2 34.926,1

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 39.512,0 42.444,8

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.984,0
4.123,2
6.264,0

27.140,8

2.131,2
4.430,4

35.883,2

883 49
423

Zuweisungen aus dem Bund-Länder-Pro-
gramm für die Erhaltung von das Ortsbild 
prägenden Bauwerken einschließlich Kir-
chengebäuden (Programmjahre ab 2020)

3.279,0
561,0

605,5 612,5
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 4.750,0 4.750,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

250,0
500,0
750,0

3.250,0

250,0
500,0

4.000,0

10 07 Denkmalpflege

51 Unterstützung von Freilichtmuseen

883 51
187

Zuweisungen zur Förderung von Freilicht-
museen

---
0,0

--- ---

52 Welterbe im Freistaat Sachsen

633 52
195

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
debände (einschl. Unterstützung von Welt-
erbebewerbungen im Freistaat Sachsen)

100,0
74,0

250,0 390,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 250,0 250,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

250,0
250,0

883 52
195

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

1.000,0
0,0

710,0 710,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 500,0 500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

300,0
200,0 300,0

200,0

10 11 Verkehr

633 01
145

Zuweisungen an die kommunale Ebene 
zum Ausgleich der bei den Verkehrsunter-
nehmen entstehenden Mindereinnahmen im 
Ausbildungsverkehr nach § 1 Abs. 1 
ÖPNVFinAusG (Anteil Landesmittel) 

15.092,0 17.360,6

633 02
145

Zuweisungen an die kommunale Ebene 
zum Ausgleich der bei den Verkehrsunter-
nehmen entstehenden Mindereinnahmen im 
Ausbildungsverkehr nach § 1 Abs. 1 
ÖPNVFinAusG (Anteil Regionalisierungs-
mittel)

55.387,1 54.387,1
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633 03
145

Harmonisierung ÖPNV 250,0 250,0

633 04
741

Verbesserung der Erreichbarkeit im ländli-
chen Raum, PlusBus/TaktBus/Verknüp-
fungsmaßnahmen

23.335,2 23.335,2

633 06
145

Zuschüsse für das Bildungsticket 50.900,0 50.900,0

633 07
145

Zuschüsse für das AzubiTicket --- ---

633 08
741

Zuschüsse für die Sächsische Landesnah-
verkehrsgesellschaft (LNVG)

--- ---

633 09
741

Kulturhauptstadt Chemnitz 2025 - 
Zuschüsse für zusätzliche Verkehrsleistun-
gen im ÖPNV/SPNV im Großraum Chem-
nitz im Rahmen der Kulturhauptstadt 2025

2.670,0 ---

633 10
741

Planung und Unterstützung innovativer 
Mobilitätsangebote sowie Förderung soge-
nannter Bürgerbusvereine

--- ---

633 11
741

Zuschüsse für Ausbau ÖPNV-Angebot 
durch verschiedene Angebotsformen (Stadt-
busse, flexible Angebotsformen)

--- ---

637 05
741

Zuschüsse für Maßnahmen nach dem Regi-
onalisierungsgesetz

612.489,1 630.851,6

637 07
742

Förderung von Haupt- und Zwischenunter-
suchungen normalspuriger historischer 
Triebfahrzeuge

--- ---

637 08
741

Zuschüsse für strukturbestimmende Einzel-
maßnahmen

2.834,9 3.733,2

637 10
741

Zuschüsse nach dem Regionalisierungsge-
setz für die Umsetzung des 9-Euro-Tickets

--- ---

637 11
741

Zuschüsse für die Umsetzung des Deutsch-
landtickets

86.000,0 86.000,0

637 12
741

Zuschüsse für Bestandsverkehre, Ausbau 
und Modernisierung im ÖPNV

--- ***

62 Schmalspurbahnen und historische 
Eisenbahnen des kulturellen Erbes

617 62
790

Betriebshilfen für Schmalspurbahnen 10.000,0 10.000,0

637 62
790

Förderung von Haupt- und Zwischenunter-
suchungen bei Schmalspurbahnlokomoti-
ven

150,0 250,0
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 200,0 200,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

100,0
100,0 100,0

100,0

10 12 Straßenbau

633 01
722

Weitergabe anteiliger Mauteinnahmen des 
Bundes an die Kommunen

--- ---

633 02
722

Zuweisungen für brückensperrungsbedingte 
Mehraufwendungen infolge der Brücken-
sperrung B172 in Bad Schandau

1.500,0 500,0

883 01
725

Kostenanteil des Landes an Kreuzungs-
maßnahmen

1.968,1 2.480,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.750,0 1.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.000,0
500,0
250,0

750,0
500,0
250,0

883 15
725

Förderung des kommunalen Straßen- und 
Brückenbaus

3.610,1 6.021,1

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 4.500,0 3.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

500,0
2.000,0
2.000,0

500,0
1.500,0
1.500,0

883 17
725

Förderung Radverkehr 1.617,0 795,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.500,0 600,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

500,0
500,0
500,0

200,0
200,0
200,0
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883 18
725

Ausgaben zur Erstausstattung der Radwege 
des SachsenNetzRad mit einer durchgängi-
gen Wegweisung sowie Förderung des 
Radverkehrs und der interkommunalen 
Zusammenarbeit

1.335,3 1.622,8

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 4.200,0 1.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.200,0
1.000,0
1.000,0
1.000,0

500,0
500,0
500,0

883 19
790

Entwicklungsprogramm Bike & Ride --- ---

883 20
725

Förderung Radverkehr aus Bundespro-
grammen (Anteil Bundesmittel)

7.889,5 8.051,8

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 8.651,8 14.675,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

8.651,8
5.682,3
8.331,2

661,5

883 21
711

Förderung zur Entlastung der Umleitungs-
strecke Tunnel Königshainer Berge

--- ---

883 22
723

Förderung Radschnellwege aus Bundespro-
gramm

1.500,0 3.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 3.500,0 3.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2.000,0
1.000,0

500,0
1.000,0
1.000,0
1.000,0

883 23
729

Förderung kommunaler Infrastrukturmaß-
nahmen Leipzig Nordwest

--- ---

883 24
725

Förderung Radverkehr aus Bundespro-
grammen (Anteil Landesmittel)

1.000,0 1.000,0

75 Um- und Ausbau der Staatsstraßen

633 75
723

Ausgaben für baustellenbedingte Mehrauf-
wendungen in der Schülerbeförderung

--- ---
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Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1,0 3,5

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1,0 2,5
1,0

883 75
724

Einstandspflicht für Abstufungen von Staats-
straßen

3.564,0 1.831,2

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.800,0 2.800,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

800,0
500,0
500,0

1.000,0
1.000,0

800,0

76 Wiederherstellung von Staatsstra-
ßen und Straßen in kommunaler 
Baulast nach dem Hochwasser 
2010

883 76
861

Zuweisungen an Kommunen zur Wiederher-
stellung der Straßeninfrastruktur aufgrund 
des Hochwassers 2010

--- ***

84 Maßnahmen der Unterhaltung der 
Staatsstraßen im Gemeinschafts- 
und Direktaufwand und der Instand-
setzung

633 84
723

Zulage für Straßen, die im Durchschnitt über 
291 Meter über Normalnull liegen

--- ---

10 13 Aufbauhilfen zur Beseitigung der Stark-
regen- und Hochwasserschäden Juli 
2021

633 01
861

Ausgaben zur Prüfung und Begutachtung im 
Rahmen des Maßnahmeplanverfahrens

--- ***

883 01
861

Ausgaben zur Schadensbeseitigung im 
Landkreis Zwickau nach dem Starkregen im 
Juni 2021

205,0 595,0

62 Aufbauhilfen der Länder zur Unter-
stützung der vom Hochwasser und 
Starkregen betroffenen Land- und 
Forstwirtschaft und der Aquakultur 
und Binnenfischerei sowie zum 
Schadensausgleich in der ländli-
chen Infrastruktur im Außenbe-
reich von Gemeinden
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883 62
861

Aufbauhilfen zur Beseitigung von Schäden 
an Anlagen des Hochwasserschutzes im 
Außenbereich von Gemeinden

--- ---

64 Aufbauhilfen der Länder zur Wie-
derherstellung der Infrastruktur in 
den Gemeinden

633 64
861

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

400,0 400,0

883 64
861

Aufbauhilfen zur Wiederherstellung der Inf-
rastruktur in den Gemeinden

17.500,0 16.000,0

887 64
861

Aufbauhilfen zur Beseitigung von Schäden 
an Anlagen der Wasser-/Abwasserversor-
gung

15.000,0 15.000,0

66 Aufbauhilfen zur Schadensbeseiti-
gung bei Forschungseinrichtungen 
unabhängig von der Trägerschaft

633 66
861

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

--- ---

883 66
861

Aufbauhilfen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

--- ---

67 Kulturelles Hilfsprogramm und 
Hilfsprogramm zur Rettung von 
Archiven privater Vereine, Stiftun-
gen und gemeinnütziger Einrichtun-
gen sowie für die Heimatgeschichte 
bedeutsamer privater Unterlagen

633 67
861

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

--- ---

883 67
861

Aufbauhilfen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

--- ---

Zwischensumme Einzelplan 10 260.788,1
250.852,3

1.112.058,1 1.107.939,4

12 Staatsministerium für Wissenschaft, Kul-
tur und Tourismus

12 04 Ausbildungsförderung

12 05 Allgemeine Bewilligungen für Kunst und 
Schrifttum

633 01
185

Zuwendungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände für Musikschulen

7.870,0
7.603,7

7.870,0 7.870,0

633 02
187

Zuwendungen für Maßnahmen zur Stärkung 
der Kulturellen Bildung

1.965,6
1.754,4

2.162,2 2.162,2

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
222



Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 350,0 350,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

350,0
350,0

637 01
183

Zuweisungen an das Sächsische Industrie-
museum

2.300,0
2.300,0

1.870,0 1.870,0

887 01
183

Zuweisungen für Investitionen an das Säch-
sische Industriemuseum

500,0
400,0

250,0 250,0

56 Allgemeine Kunst- und Kulturförde-
rung

633 56
183

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

937,6
1.254,7

716,3 716,3

883 56
183

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

350,0
79,1

66,4 50,6

57 Leuchtturmprogramm u. a. Kultur- 
und Förderprogramme des Bundes

633 57
187

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

81,0
81,0

72,9 72,9

883 57
187

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

700,0
126,6

650,0 350,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 1.350,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

350,0
500,0
350,0
150,0

58 Künstlernachlässe und Künstlerda-
tenbank

883 58
187

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

59 Landesausstellungen

633 59
183

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

883 59
183

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

60 Zuweisungen und Zuschüsse nach 
dem SächsKRG
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Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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633 60
187

Zuweisungen für laufende Zwecke an 
Gemeinden und Gemeindeverbände

36.669,6
36.669,6

39.233,1 39.233,1

637 60
187

Zuweisungen für laufende Zwecke an Kul-
turräume

34.852,9
34.852,9

37.289,4 37.289,4

883 60
187

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

4.225,0
4.690,1

1.025,0 1.025,0

63 Maßnahmen und Projekte für die 
Durchführung der Veranstaltung 
“Kulturhauptstadt Europas Chem-
nitz 2025“ sowie für Maßnahmen 
und Projekte im Anschluss an das 
Kulturhauptstadtjahr

633 63
187

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

1.250,0
1.962,8

7.000,0 900,0

883 63
187

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

1.650,0
6.319,8

3.000,0 ---

68 Errichtung und Neukonzeptionie-
rung von Gedenkstätten

633 68
195

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

90,5
182,1

--- ---

883 68
195

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
49,2

--- ---

12 06 Staatsministerin für Kultur und Touris-
mus

61 Maßnahmen des Sächsischen Lan-
desaktionsplanes zur Umsetzung 
der UN-Behindertenrechtskonven-
tion

633 61
290

Zuweisungen an Gemeinden und Gemein-
deverbände

100,0
79,0

--- ---

883 61
290

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

Zwischensumme Einzelplan 12 93.542,2
98.405,0

101.205,3 91.789,5

14 Staatliche Hochbau- und Liegenschafts-
verwaltung

14 07 Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Klimaschutz

14 10 Staatsministerium für Infrastruktur und 
Landesentwicklung

883 01
711

Zuweisungen an die Landkreise für die 
Sicherung der Nutzungsfähigkeit der über-
eigneten Straßenmeistereigrundstücke

--- ---

14 15 Finanzvermögen

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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883 01
016

Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

---
0,0

--- ---

Zwischensumme Einzelplan 14
0,0

15 Allgemeine Finanzverwaltung

15 03 Allgemeine Bewilligungen

633 01
259

Ausgleich Sonderlasten Hartz IV 22.304,0
22.304,0

22.304,1 22.304,1

633 02
259

Weitergabe von Wohngeldeinsparungen 
des Landes durch Hartz IV

118.854,5
44.561,8

4.172,6 9.189,1

633 03
820

Zuweisungen für die Aufwendungen der 
Kommunen für die Unterbringung und 
Betreuung von Geflüchteten aus der Ukra-
ine

---
52.246,4

--- ---

633 06
820

Zuweisungen für Aufwendungen der Kom-
munen im Zusammenhang mit Fluchtmigra-
tion

---
47.000,0

--- ---

633 07
820

Zuweisungen zur Unterstützung der Sozial-
ausgabenträger

162.500,0 162.500,0

633 08
820

Zuweisungen an den Kommunalen Sozial-
verband im Rahmen der Entlastung des 
Bundes für die Eingliederungshilfe 

47.000,0
47.000,0

47.000,0 47.000,0

883 11
692

Sonderinvestitionsbeihilfen zur Stärkung 
von kommunalen Projekten mit grenzüber-
schreitendem Charakter

---
0,0

--- ---

883 13
880

Verstärkungsmittel für Infrastrukturmaßnah-
men Leipzig Nordwest

5.000,0
0,0

5.314,5 11.450,5

883 14
880

Verstärkungsmittel für Investitionen 20.000,0
0,0

30.000,0 30.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 50.000,0 50.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

20.000,0
20.000,0
10.000,0

20.000,0
20.000,0
10.000,0

883 15
820

Zuschüsse an Kommunen für Infrastruktur-
investitionen

---
0,0

--- ---

883 20
880

Verstärkungsmittel für Ausgaben aus Zuwei-
sungen aus dem PMO-Vermögen

---
0,0

--- ---

15 40 Versorgung und Beihilfen

633 01
018

Erstattungen von Versorgungsanteilen an 
Gemeinden und Gemeindeverbände

1.250,0
2.857,8

2.000,0 2.000,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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Zwischensumme Einzelplan 15 214.408,5
215.970,0

273.291,2 284.443,7

Zwischensumme - ohne 15 30 - 3.899.506,9 4.196.228,7 4.058.705,9

Verpflichtungsermächtigung 635.200,5 575.526,8

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (außerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
226



Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5

15 30 Kommunaler Finanzausgleich

613 01
820

Schlüsselzuweisungen an die kreisangehö-
rigen Gemeinden

1.128.377,4
1.101.774,3

1.204.998,1 1.139.063,0

613 02
820

Schlüsselzuweisungen an die Landkreise 802.256,3
718.070,9

823.526,3 778.464,5

613 03
820

Schlüsselzuweisungen an die Kreisfreien 
Städte

1.370.493,6
1.310.072,2

1.534.391,9 1.450.433,0

613 05
820

Zuweisungen an Kommunen für übertra-
gene Aufgaben

276.364,0
275.389,5

278.800,0 278.800,0

613 32
820

Zuweisungen zum Ausgleich besonderen 
Bedarfs

47.801,3
216.792,8

58.907,0 50.603,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 30.000,0 25.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

20.000,0
5.000,0
5.000,0

15.000,0
10.000,0

613 36
771

Zuweisungen für die Beteiligung der Kom-
munen an den Ausgaben im Rahmen der 
Umsetzung des Onlinezugangsgesetzes

3.000,0
3.000,0

4.252,5 3.788,3

613 37
771

Zuweisungen für die Beteiligung der Kom-
munen an den Ausgaben für die Anschubfi-
nanzierung für das Projekt Digital-Lotsen 
Sachsen

561,0
361,0

800,0 800,0

613 38
820

Zuweisungen für herausgehobene Maßnah-
men

12.302,8 15.203,0

633 01
771

Zuweisungen an Landkreise und Kreisfreien 
Städte im Rahmen der Digitalisierung

---
3.258,3

--- ---

633 13
724

Zuweisungen an Landkreise als Baulastträ-
ger für Kreisstraßen

32.100,0
31.999,2

32.100,0 32.100,0

633 14
723

Zuweisungen an kreisangehörige Gemein-
den und Kreisfreie Städte als Baulastträger 
von Ortsdurchfahrten für Staatsstraßen und 
Kreisstraßen

3.150,0
3.112,7

3.150,0 3.150,0

633 15
722

Zuweisungen an Städte über 80.000 Ein-
wohnerinnen und Einwohner als Baulastträ-
ger von Ortsdurchfahrten für Bundesstraßen

3.000,0
2.977,4

3.000,0 3.000,0

633 16
725

Zuweisungen an Gemeinden als Baulastträ-
ger von Gemeindestraßen

77.500,0
77.636,5

77.600,0 77.600,0

633 18
332

Zuweisungen an Gemeinden für die Unter-
haltung von Gewässern II. Ordnung

5.000,0
4.993,0

5.000,0 5.000,0
227



633 20
187

Zuweisungen für den Kulturlastenausgleich 30.677,5
30.677,5

30.677,5 30.677,5

883 01
129

Zuweisungen für Investitionen an die Kom-
munen für Schulhausbau

5.000,0
5.472,7

5.000,0 5.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 3.000,0 3.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

1.500,0
1.500,0 1.500,0

1.500,0

883 03
623

Zuweisungen für Investitionen an die Kom-
munen für Wasserver- und Abwasserentsor-
gung, Wasserbau, Boden- und 
Grundwasserschutz sowie Gewässer/Hoch-
wasserschutz

3.000,0
1.293,0

3.000,0 3.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 3.500,0 1.500,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

2.000,0
1.000,0

500,0
1.000,0

500,0

883 04
725

Zuweisungen für Investitionen an die Kom-
munen für Straßenbau

---
56,4

--- ---

883 05
423

Zuschüsse aus dem Landesprogramm zur 
Brachenrevitalisierung

---
0,0

--- ---

883 11
820

Zweckgebundene Schlüsselzuweisungen 
nach § 15 SächsFAG an die kreisangehöri-
gen Gemeinden

78.443,4
76.620,5

--- ---

883 12
820

Zweckgebundene Schlüsselzuweisungen 
nach § 15 SächsFAG an die Landkreise

24.812,0
47.357,5

--- ---

883 13
820

Zweckgebundene Schlüsselzuweisungen 
nach § 15 SächsFAG an die Kreisfreien 
Städte

241.851,8
231.189,2

--- ---

883 14
044

Zuweisungen für Investitionen an die Kom-
munen für Brandschutz

21.000,0
16.458,1

21.000,0 21.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 11.000,0 11.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

11.000,0
11.000,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
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883 15
820

Investive Zuweisungen zum Ausgleich 
besonderen Bedarfs

5.000,0
0,0

46.000,0 5.000,0

Verpflichtungsermächtigungen:

2025 T€ 2026 T€

Gesamtbetrag: 5.000,0 5.000,0

davon fällig:
2026 bis zu
2027 bis zu
2028 bis zu
2029 ff. bis zu

5.000,0
5.000,0

883 24
725

Pauschale Zuweisungen für kommunalen 
Straßenbau nach § 20a SächsFAG

60.000,0
59.815,6

60.000,0 60.000,0

883 25
725

Pauschale Zuweisungen für kommunalen 
Straßenbau nach § 20b SächsFAG

115.000,0
110.592,5

115.000,0 115.000,0

Zwischensumme - nur 15 30 - 4.334.388,3 4.319.506,1 4.077.682,3

Verpflichtungsermächtigung 52.500,0 45.500,0

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (innerhalb SächsFAG)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Bezeichnung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5
229
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Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (Gesamtsummen) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (Gesamtsummen) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (Gesamtsummen) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (Gesamtsummen) 2025/2026 Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (Gesamtsummen) 2025/2026

Übersicht über die Leistungen an den kommunalen Bereich (Gesamtsummen)

Soll 2024 Soll 2025 Soll 2026

Titel Zweckbestimmung Ist 2023

FKZ T€ T€ T€

1 2 3 4 5

I. Aufgliederung ohne Kap. 15 30 (Kommunaler 
Finanzausgleich)

Gruppe: Bezeichnung:

613 Allgemeine Zuweisungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

2.050,4
2.050,2

2.062,7 17.812,9

617 Allgemeine Zuweisungen an Zweckver-
bände

11.250,8
10.650,8

10.350,8 10.350,8

633 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

2.505.568,0
2.599.892,9

2.796.584,1 2.762.296,3

637 Sonstige Zuweisungen an Zweckverbände 561.182,3
755.294,2

746.727,7 765.809,5

SUMME I.A 3.080.051,5
3.367.888,1

3.555.725,3 3.556.269,5

883 Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

761.538,5
670.849,0

601.172,0 465.784,2

887 Zuweisungen für Investitionen an Zweck-
verbände

57.916,9
29.445,5

39.331,4 36.652,2

SUMME I.B 819.455,4
700.294,5

640.503,4 502.436,4

SUMME I.A + I.B 3.899.506,9
4.068.182,6

4.196.228,7 4.058.705,9

II. Aufgliederung mit Kap. 15 30 (Kommunaler 
Finanzausgleich)

Gruppe: Bezeichnung:

613 Allgemeine Zuweisungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

3.630.904,0
3.627.510,9

3.920.041,3 3.734.967,7

617 Allgemeine Zuweisungen an Zweckver-
bände

11.250,8
10.650,8

10.350,8 10.350,8

633 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

2.656.995,5
2.754.547,5

2.948.111,6 2.913.823,8

637 Sonstige Zuweisungen an Zweckverbände 561.182,3
755.294,2

746.727,7 765.809,5

SUMME II.A 6.860.332,6
7.148.003,4

7.625.231,4 7.424.951,8

883 Zuweisungen für Investitionen an Gemein-
den und Gemeindeverbände

1.315.645,7
1.219.704,5

851.172,0 674.784,2

887 Zuweisungen für Investitionen an Zweck-
verbände

57.916,9
29.445,5

39.331,4 36.652,2

SUMME II.B 1.373.562,6
1.249.150,0

890.503,4 711.436,4

SUMME II.A + II.B 8.233.895,2
8.397.153,4

8.515.734,8 8.136.388,2
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Gesetz begleitender Regelungen zum Doppelhaushalt 2025/2026
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Allgemeine Hinweise zum Haushaltsplan
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	300,0
	940,0
	1.334,0
	30.096,9
	Staatskanzlei
	03
	Staatsministerium des Innern
	21.797,5
	9.204,5
	6.417,7
	37.419,7
	1.136.144,1
	Staatsministerium des Innern
	04
	Staatsministerium der Finanzen
	43.728,0
	8.272,0
	52.000,0
	404.350,6
	Staatsministerium der Finanzen
	05
	Staatsministerium für Kultus
	2.130,6
	31.363,8
	153.104,0
	186.598,4
	2.918.681,0
	Staatsministerium für Kultus
	06
	Staatsministerium der Justiz
	250.911,7
	21.333,4
	0,0
	272.245,1
	566.481,9
	Staatsministerium der Justiz
	07
	Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, Energie und Klimaschutz
	12.948,8
	287.286,2
	352.950,0
	653.185,0
	56.604,9
	Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, Energie und Klimaschutz
	08
	Staatsministerium für Soziales, Gesundheit und Gesellschaftlichen Zusammenhalt
	11.954,0
	756.885,3
	0,0
	768.839,3
	73.238,3
	Staatsministerium für Soziales, Gesundheit und Gesellschaftlichen Zusammenhalt
	09
	Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft
	30.300,0
	8.512,3
	68.120,7
	94.525,9
	201.458,9
	119.354,8
	Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft
	10
	Staatsministerium für Infrastruktur und Landesentwicklung
	7.134,1
	863.306,6
	370.471,9
	1.240.912,6
	109.229,8
	Staatsministerium für Infrastruktur und Landesentwicklung
	11
	Rechnungshof
	0,2
	0,2
	20.062,5
	Rechnungshof
	12
	Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus
	9.536,0
	296.800,4
	128.862,8
	435.199,2
	-8.746,3
	Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus
	13
	Sächsische Datenschutz- und Transparenzbeauftragte
	24,0
	24,0
	3.750,4
	Sächsische Datenschutz- und Transparenzbeauftragte
	14
	Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung
	6.210,0
	12.165,6
	18.375,6
	Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung
	15
	Allgemeine Finanzverwaltung
	17.222.465,0
	78.065,6
	2.847.994,0
	1.009.642,1
	21.158.166,7
	878.887,9
	Allgemeine Finanzverwaltung
	Summe 2025
	17.252.765,0
	453.050,8
	5.190.866,9
	2.129.080,0
	25.025.762,7
	6.369.108,1
	Summe 2025
	Summe 2024
	17.061.168,0
	451.481,4
	4.890.442,8
	2.680.060,4
	25.083.152,6
	5.793.714,1
	Summe 2024
	2025 mehr(+)/weniger(-)
	+191.597,0
	+1.569,4
	+300.424,1
	-550.980,4
	-57.389,9
	+575.394,0
	2025 mehr(+)/weniger(-)
	Ausgaben nach Hauptgruppen
	5
	6
	7
	8
	9
	Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst
	Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
	Baumaßnahmen
	Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
	Besondere Finanzierungsausgaben
	Gesamtausgaben
	+ Überschuss
	- Zuschuss
	(Gesamteinnahmen - Gesamtausgaben)
	Verpflichtungsermächtigungen
	Einzelplan
	Bezeichnung
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	5.991,8
	20.004,9
	1.765,5
	88.733,5
	-88.729,5
	01
	Landtag
	101.972,7
	55.977,6
	13.816,8
	201.864,0
	-200.530,0
	142.278,3
	02
	Staatskanzlei
	271.483,4
	759.989,3
	1.500,0
	103.081,9
	2.272.198,7
	-2.234.779,0
	210.247,7
	03
	Staatsministerium des Innern
	27.598,6
	221.158,1
	19.844,0
	672.951,3
	-620.951,3
	6.679,4
	04
	Staatsministerium der Finanzen
	79.896,5
	2.038.256,8
	249.424,4
	5.286.258,7
	-5.099.660,3
	321.644,1
	05
	Staatsministerium für Kultus
	245.384,0
	163.740,0
	21.282,9
	0,0
	996.888,8
	-724.643,7
	49.542,0
	06
	Staatsministerium der Justiz
	83.525,5
	318.600,3
	538.865,0
	997.595,7
	-344.410,7
	992.668,7
	07
	Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, Energie und Klimaschutz
	31.771,9
	1.334.897,7
	185.488,6
	1.625.396,5
	-856.557,2
	125.010,2
	08
	Staatsministerium für Soziales, Gesundheit und Gesellschaftlichen Zusammenhalt
	65.584,8
	292.599,8
	442,0
	219.299,8
	0,0
	697.281,2
	-495.822,3
	266.999,2
	09
	Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft
	53.092,3
	1.245.067,7
	110.634,1
	652.142,7
	10.000,0
	2.180.166,6
	-939.254,0
	864.618,6
	10
	Staatsministerium für Infrastruktur und Landesentwicklung
	1.727,2
	3.574,0
	126,4
	25.490,1
	-25.489,9
	11
	Rechnungshof
	16.371,2
	2.136.685,5
	43,0
	357.395,3
	2.501.748,7
	-2.066.549,5
	409.404,7
	12
	Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus
	687,1
	481,6
	474,0
	5.393,1
	-5.369,1
	480,0
	13
	Sächsische Datenschutz- und Transparenzbeauftragte
	442.469,4
	470.707,1
	19.000,0
	932.176,5
	-913.800,9
	396.050,0
	14
	Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung
	114.544,3
	5.425.305,6
	367.313,3
	-244.431,8
	6.541.619,3
	14.616.547,4
	222.056,3
	15
	Allgemeine Finanzverwaltung
	1.542.100,7
	14.016.338,9
	583.326,2
	2.749.320,6
	-234.431,8
	25.025.762,7
	0,0
	4.007.679,2
	Summe 2025
	1.401.521,6
	13.502.986,2
	640.887,8
	3.510.509,3
	233.533,6
	25.083.152,6
	0,0
	4.125.360,2
	Summe 2024
	+140.579,1
	+513.352,7
	-57.561,6
	-761.188,7
	-467.965,4
	-57.389,9
	0,0
	-117.681,0
	2025 mehr(+)/weniger(-)
	Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2025
	Einzelplan
	Bezeichnung
	Soll
	Soll VE
	davon fällig
	Bezeichnung
	2025
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029 ff.
	T€
	T€
	T€
	T€
	T€
	T€
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	2
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	12
	13
	14
	15
	Vorbelastung der Haushaltsjahre
	ab 2026
	Bezeichnung
	Soll VE 2025
	Vorbelastung aus VE
	früherer Haushaltsjahre
	Gesamtsumme der
	VE-Vorbelastungen
	T€
	T€
	T€
	9
	10
	11
	2
	Einnahmen nach Hauptgruppen
	0
	1
	2
	3
	4
	Einzelplan
	Bezeichnung
	Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben
	Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
	Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
	Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
	Gesamteinnahmen
	Personalausgaben
	Bezeichnung
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	01
	Landtag
	4,0
	4,0
	61.487,3
	Landtag
	02
	Staatskanzlei
	94,0
	300,0
	940,0
	1.334,0
	30.528,7
	Staatskanzlei
	03
	Staatsministerium des Innern
	22.452,5
	3.204,5
	6.417,7
	32.074,7
	1.200.661,1
	Staatsministerium des Innern
	04
	Staatsministerium der Finanzen
	43.592,3
	8.407,7
	52.000,0
	406.003,0
	Staatsministerium der Finanzen
	05
	Staatsministerium für Kultus
	2.117,1
	33.662,3
	59.153,1
	94.932,5
	3.026.962,0
	Staatsministerium für Kultus
	06
	Staatsministerium der Justiz
	254.311,7
	20.407,0
	0,0
	274.718,7
	586.246,4
	Staatsministerium der Justiz
	07
	Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, Energie und Klimaschutz
	12.991,1
	276.481,4
	283.203,4
	572.675,9
	53.365,7
	Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, Energie und Klimaschutz
	08
	Staatsministerium für Soziales, Gesundheit und Gesellschaftlichen Zusammenhalt
	11.983,0
	756.976,8
	0,0
	768.959,8
	75.073,9
	Staatsministerium für Soziales, Gesundheit und Gesellschaftlichen Zusammenhalt
	09
	Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft
	32.300,0
	8.503,8
	66.774,3
	94.818,8
	202.396,9
	120.753,5
	Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft
	10
	Staatsministerium für Infrastruktur und Landesentwicklung
	7.134,1
	860.342,8
	417.274,2
	1.284.751,1
	112.630,6
	Staatsministerium für Infrastruktur und Landesentwicklung
	11
	Rechnungshof
	0,2
	0,2
	20.938,4
	Rechnungshof
	12
	Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus
	9.536,0
	301.174,6
	107.052,2
	417.762,8
	-8.284,6
	Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus
	13
	Sächsische Datenschutz- und Transparenzbeauftragte
	24,0
	24,0
	3.916,6
	Sächsische Datenschutz- und Transparenzbeauftragte
	14
	Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung
	6.210,0
	11.831,1
	18.041,1
	Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung
	15
	Allgemeine Finanzverwaltung
	17.753.865,0
	79.665,6
	2.950.345,8
	674.212,7
	21.458.089,1
	969.646,0
	Allgemeine Finanzverwaltung
	Summe 2026
	17.786.165,0
	458.619,4
	5.278.077,2
	1.654.903,2
	25.177.764,8
	6.659.928,6
	Summe 2026
	Summe 2025
	17.252.765,0
	453.050,8
	5.190.866,9
	2.129.080,0
	25.025.762,7
	6.369.108,1
	Summe 2025
	2026 mehr(+)/weniger(-)
	+533.400,0
	+5.568,6
	+87.210,3
	-474.176,8
	+152.002,1
	+290.820,5
	2026 mehr(+)/weniger(-)
	Ausgaben nach Hauptgruppen
	5
	6
	7
	8
	9
	Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst
	Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
	Baumaßnahmen
	Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
	Besondere Finanzierungsausgaben
	Gesamtausgaben
	+ Überschuss
	- Zuschuss
	(Gesamteinnahmen - Gesamtausgaben)
	Verpflichtungsermächtigungen
	Einzelplan
	Bezeichnung
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	- Tsd. EUR -
	5.929,3
	20.082,2
	2.072,5
	89.571,3
	-89.567,3
	01
	Landtag
	143.254,2
	58.637,6
	16.727,6
	249.148,1
	-247.814,1
	848.246,5
	02
	Staatskanzlei
	262.828,1
	734.473,5
	1.500,0
	77.879,1
	2.277.341,8
	-2.245.267,1
	232.149,1
	03
	Staatsministerium des Innern
	28.660,8
	231.555,6
	16.958,7
	683.178,1
	-631.178,1
	3.942,5
	04
	Staatsministerium der Finanzen
	75.066,0
	2.126.109,0
	148.765,4
	5.376.902,4
	-5.281.969,9
	215.868,2
	05
	Staatsministerium für Kultus
	254.433,4
	169.960,4
	17.677,6
	0,0
	1.028.317,8
	-753.599,1
	36.298,8
	06
	Staatsministerium der Justiz
	81.061,7
	320.865,2
	495.326,3
	950.618,9
	-377.943,0
	914.682,0
	07
	Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, Energie und Klimaschutz
	30.371,3
	1.342.909,2
	188.418,9
	1.636.773,3
	-867.813,5
	183.096,4
	08
	Staatsministerium für Soziales, Gesundheit und Gesellschaftlichen Zusammenhalt
	64.683,9
	295.681,0
	343,8
	226.727,9
	0,0
	708.190,1
	-505.793,2
	232.845,9
	09
	Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft
	55.816,2
	1.240.026,2
	89.943,9
	694.584,0
	10.000,0
	2.203.000,9
	-918.249,8
	832.992,6
	10
	Staatsministerium für Infrastruktur und Landesentwicklung
	1.803,9
	3.716,7
	18,0
	26.477,0
	-26.476,8
	11
	Rechnungshof
	17.883,5
	2.180.587,6
	0,0
	323.056,9
	2.513.243,4
	-2.095.480,6
	174.470,3
	12
	Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus
	618,0
	500,9
	246,0
	5.281,5
	-5.257,5
	13
	Sächsische Datenschutz- und Transparenzbeauftragte
	435.169,8
	500.774,5
	18.700,0
	954.644,3
	-936.603,2
	394.050,0
	14
	Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung
	179.507,8
	5.215.011,1
	355.342,8
	-244.431,8
	6.475.075,9
	14.983.013,2
	191.064,3
	15
	Allgemeine Finanzverwaltung
	1.637.087,9
	13.940.116,2
	592.562,2
	2.582.501,7
	-234.431,8
	25.177.764,8
	0,0
	4.259.706,6
	Summe 2026
	1.542.100,7
	14.016.338,9
	583.326,2
	2.749.320,6
	-234.431,8
	25.025.762,7
	0,0
	4.007.679,2
	Summe 2025
	+94.987,2
	-76.222,7
	+9.236,0
	-166.818,9
	0,0
	+152.002,1
	0,0
	+252.027,4
	2026 mehr(+)/weniger(-)


	Übersicht über die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2026
	Einzelplan
	Bezeichnung
	Soll
	Soll VE
	davon fällig
	Bezeichnung
	2026
	2026
	2027
	2028
	2029 ff.
	T€
	T€
	T€
	T€
	T€
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	2
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	12
	14
	15
	Vorbelastung der Haushaltsjahre
	ab 2027
	Bezeichnung
	Soll VE 2026
	Vorbelastung aus VE
	früherer Haushaltsjahre
	Gesamtsumme der
	VE-Vorbelastungen
	T€
	T€
	T€
	8
	9
	10
	2
	Betrag
	für
	2025
	Tsd. EUR
	Betrag
	für
	2026
	Tsd. EUR
	1
	2
	3
	Betrag
	für
	2025
	Tsd. EUR
	Betrag
	für
	2026
	Tsd. EUR
	1
	2
	3
	HG
	OG
	Gr.
	Einnahme-/Ausgabeart
	Soll 2024
	Soll 2025
	Soll 2026
	Ist 2023
	Soll VE 2025
	Soll VE 2026
	Mio. €

	1
	2
	3
	4
	5
	0-3
	4-9
	Funktionen
	(Aufgabenbereiche)
	Ist 2023
	Soll 2024
	Soll 2025
	Soll 2026
	Soll VE 2024
	Soll VE 2025
	Soll VE 2026
	Aus-
	gaben
	Ein-
	nahmen
	Aus-
	gaben
	Ein-
	nahmen
	Aus-
	gaben
	Ein-
	nahmen
	Aus-
	gaben
	Mio. €
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	011
	012
	013
	014
	015
	016
	018
	019
	023
	029
	042
	043
	044
	045
	047
	048
	051
	056
	058
	059
	061
	062
	068
	111
	112
	114
	118
	124
	127
	128
	129
	132
	133
	134
	138
	139
	141
	142
	144
	145
	153
	154
	155
	162
	163
	164
	165
	181
	182
	183
	185
	186
	187
	188
	195
	199
	219
	223
	224
	229
	232
	233
	235
	236
	237
	241
	244
	246
	249
	252
	253
	259
	261
	262
	263
	266
	270
	282
	285
	287
	290
	311
	312
	313
	314
	321
	322
	331
	332
	342
	411
	419
	421
	422
	423
	511
	512
	521
	522
	523
	531
	532
	610
	623
	624
	632
	642
	643
	645
	646
	649
	651
	652
	680
	691
	692
	693
	711
	719
	721
	722
	723
	724
	725
	729
	732
	741
	742
	750
	771
	790
	811
	812
	813
	820
	830
	840
	850
	861
	862
	880
	890

	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Steuern
	Gebühren, Geldstrafen und
	Geldbußen
	Übrige Verwaltungseinnahmen
	Erlöse (Obergr. 13)

	Aufgabenbereiche
	Mio. €
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	19
	Zinseinnahmen
	Darlehensrückflüsse
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	aus dem öffentlichen Bereich:
	aus sonstigen Bereichen

	aus dem öffentlichen Bereich:
	aus sonstigen Bereichen
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige

	Mio. €
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	19
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
	Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:
	Zuschüsse u.
	Erstattungen
	ohne
	Investitionen
	aus
	sonstigen
	Bereichen

	Aufgabenbereiche
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige

	Mio. €
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	19
	Zuweisungen für Investitionen
	aus dem öffentlichen Bereich:
	Beiträge u.
	Zuschüsse
	für
	Investitionen
	aus sonstigen
	Bereichen

	Schuldendiensthilfen von
	Schuldenaufnahmen
	(Netto)
	Sonstige Einnahmen
	Einnahmen insgesamt

	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige
	Bund
	Sonstigen

	Mio. €
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	19
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Personal-
	ausgaben
	Sächliche Verwaltungsausgaben
	Zins-
	ausgaben

	Aufgabenbereiche
	Mio. €
	1
	2
	3
	4
	5
	18
	Zuweisungen und Vermögensübertragungen
	mit Ausnahme für Investitionen
	an den öffentlichen Bereich:
	Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
	tragungen mit Ausnahme für Investitionen
	an sonstige Bereiche:

	Schuldendiensthilfen an
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	öffentlichen Bereich:
	sonstige
	Bereiche
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige
	Renten, Unterstützun-
	gen usw.
	Unternehmen
	Sonstige
	Gemeinden
	Bund,
	Länder,
	Sonstige

	Mio. €
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	18
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Baumaß-
	nahmen

	Erwerb von
	Aufgabenbereiche
	beweglichen Sachen
	un-
	beweglichen Sachen
	Beteiligungen und dgl.

	Mio. €
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	18
	Darlehen an
	Zuweisungen für Investitionen
	an öffentlichen Bereich:
	Zuschüsse für Investitionen
	an sonstige
	Bereiche
	Besondere Finan-
	zierungs-
	ausgaben
	Ausgaben insgesamt

	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	öffentlichen Bereich:
	sonstige
	Bereiche
	einschl.
	Gewähr-
	leistungen
	Gemeinden
	Bund,
	Länder,
	Sonstige
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige

	Mio. €
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	18
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Steuern
	Gebühren, Geldstrafen und
	Geldbußen
	Übrige Verwaltungseinnahmen
	Erlöse (Obergr. 13)

	Aufgabenbereiche
	Mio. €
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	19
	Zinseinnahmen
	Darlehensrückflüsse
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	aus dem öffentlichen Bereich:
	aus sonstigen Bereichen

	aus dem öffentlichen Bereich:
	aus sonstigen Bereichen
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige

	Mio. €
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	19
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Zuweisungen u. Vermögensübertragungen ohne
	Investitionen aus dem öffentlichen Bereich:
	Zuschüsse u.
	Erstattungen
	ohne
	Investitionen
	aus
	sonstigen
	Bereichen

	Aufgabenbereiche
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige

	Mio. €
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	19
	Zuweisungen für Investitionen
	aus dem öffentlichen Bereich:
	Beiträge u.
	Zuschüsse
	für
	Investitionen
	aus sonstigen
	Bereichen

	Schuldendiensthilfen von
	Schuldenaufnahmen
	(Netto)
	Sonstige Einnahmen
	Einnahmen insgesamt

	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige
	Bund
	Sonstigen

	Mio. €
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	19
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Personal-
	ausgaben
	Sächliche Verwaltungsausgaben
	Zins-
	ausgaben

	Aufgabenbereiche
	Mio. €
	1
	2
	3
	4
	5
	18
	Zuweisungen und Vermögensübertragungen
	mit Ausnahme für Investitionen
	an den öffentlichen Bereich:
	Zuschüsse, Erstattungen u. Vermögensüber-
	tragungen mit Ausnahme für Investitionen
	an sonstige Bereiche:

	Schuldendiensthilfen an
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	öffentlichen Bereich:
	sonstige
	Bereiche
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige
	Renten, Unterstützun-
	gen usw.
	Unternehmen
	Sonstige
	Gemeinden
	Bund,
	Länder,
	Sonstige

	Mio. €
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	18
	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	Baumaß-
	nahmen

	Erwerb von
	Aufgabenbereiche
	beweglichen Sachen
	un-
	beweglichen Sachen
	Beteiligungen und dgl.

	Mio. €
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	18
	Darlehen an
	Zuweisungen für Investitionen
	an öffentlichen Bereich:
	Zuschüsse für Investitionen
	an sonstige
	Bereiche
	Besondere Finan-
	zierungs-
	ausgaben
	Ausgaben insgesamt

	Funktionen
	Aufgabenbereiche
	öffentlichen Bereich:
	sonstige
	Bereiche
	einschl.
	Gewähr-
	leistungen
	Gemeinden
	Bund,
	Länder,
	Sonstige
	Bund
	Länder
	Gemeinden
	Sonstige

	Mio. €
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	18
	Kapitel
	Titel
	Kapitelbezeichnung
	Zweckbestimmung
	Soll 2025
	Soll 2026
	Einnahmen
	Ausgaben
	Einnahmen
	Ausgaben
	T€
	T€

	Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

	Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2025
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe

	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	B 9 L2
	B 8 L2
	B 7 L2
	B 6 L2
	B 5 L2
	B 4 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	R 8 L2
	R 6 L2
	R 5 L2
	R 4 L2
	R 3+AZ L2
	R 3 L2
	R 2+AZ L2
	R 2 L2
	R 1+AZ L2
	R 1 L2
	C 3 L2
	C 2 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 FH DHS L2
	A 16+AZ L2
	A 16 L2
	A 15+AZ L2
	A 15 L2
	A 14+AZ L2
	A 14 L2
	A 13+AZ L2
	A 13 L2
	A 13L L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6+AZ L1
	A 6 L1
	A 5+AZ L1
	A 4+AZ L1
	Ä 3 L2
	Ä 2+Zul. L2
	AT L2
	E 15Ü L2
	E 15+Zul. L2
	E 15 L2
	E 14+Zul. L2
	E 14 L2
	E 13Ü L2
	E 13+Zul. L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 7 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 4 L1
	E 3 L1
	E 2 L1
	4-PKP L1
	4-PK4 L1
	4-PK3 L1
	4-PK2 L1
	KR 14 L2
	KR 13 L2
	KR 12 L2
	KR 11 L2
	KR 10 L2
	KR 8 L1
	KR 7 L1
	KR 6 L1
	S 18 L2
	S 17 L2
	S 16 L2
	S 15 L2
	S 12 L2
	S 11b L2
	S 8b L1
	S 8a L1
	B 6 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	R 2 L2
	R 1+AZ L2
	R 1 L2
	W 2 FH DHS L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6 L1
	A 5+AZ L1
	AT L2
	E 15 L2
	E 14+Zul. L2
	E 14 L2
	E 13Ü L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	4-PKP L1
	4-PK4 L1
	S 15 L2


	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2025
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe
	B 9 L2
	B 8 L2
	B 7 L2
	B 6 L2
	B 5 L2
	B 4 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	R 8 L2
	R 6 L2
	R 5 L2
	R 4 L2
	R 3+AZ L2
	R 3 L2
	R 2+AZ L2
	R 2 L2
	R 1+AZ L2
	R 1 L2
	C 3 L2
	C 2 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 FH DHS L2
	A 16+AZ L2
	A 16 L2
	A 15+AZ L2
	A 15 L2
	A 14+AZ L2
	A 14 L2
	A 13+AZ L2
	A 13 L2
	A 13L L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6+AZ L1
	A 6 L1
	A 5+AZ L1
	A 4+AZ L1
	Ä 3 L2
	Ä 2+Zul. L2
	AT L2
	E 15Ü L2
	E 15+Zul. L2
	E 15 L2
	E 14+Zul. L2
	E 14 L2
	E 13Ü L2
	E 13+Zul. L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 7 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 4 L1
	E 3 L1
	E 2 L1
	4-PKP L1
	4-PK4 L1
	4-PK3 L1
	4-PK2 L1
	KR 14 L2
	KR 13 L2
	KR 12 L2
	KR 11 L2
	KR 10 L2
	KR 8 L1
	KR 7 L1
	KR 6 L1
	S 18 L2
	S 17 L2
	S 16 L2
	S 15 L2
	S 12 L2
	S 11b L2
	S 8b L1
	S 8a L1
	B 6 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	R 2 L2
	R 1+AZ L2
	R 1 L2
	W 2 FH DHS L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6 L1
	A 5+AZ L1
	AT L2
	E 15 L2
	E 14+Zul. L2
	E 14 L2
	E 13Ü L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	4-PKP L1
	4-PK4 L1
	S 15 L2



	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	Ref. LG 2 L2
	Anw. LG 2 L2
	Anw. LG 1 L1
	E 14 L2
	Anw.örAV L2
	AUSZUBI L1
	PRAK L1
	VOLON L1
	STUDBA oL
	Ref. LG 2 L2


	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2025
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe
	Ref. LG 2 L2
	Anw. LG 2 L2
	Anw. LG 1 L1
	E 14 L2
	Anw.örAV L2
	AUSZUBI L1
	PRAK L1
	VOLON L1
	STUDBA oL
	Ref. LG 2 L2



	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	B 6 L2
	B 5 L2
	B 4 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	W 3 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 L2
	W 2 FH DHS L2
	W 1 L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6 L1
	Ref. LG 2 L2
	Anw. LG 2 L2
	Ä 3 L2
	Ä 2 L2
	Ä 1 L2
	AT L2
	E 15Ü L2
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 7 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 4 L1
	E 3 L1
	E 2Ü L1
	E 2 L1
	4-PK4 L1
	4-PK3 L1
	4-PK2 L1
	S 8a L1
	WA L1
	AUSZUBI L1
	VOLON L1
	STUDBA oL
	SOL14 oL
	SKAP4 oL
	B 3 L2
	B 2 L2
	W 3 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 L2
	W 2 FH DHS L2
	W 1 L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 8 L1
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 8 L1
	E 7 L1


	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2025
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe
	B 6 L2
	B 5 L2
	B 4 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	W 3 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 L2
	W 2 FH DHS L2
	W 1 L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6 L1
	Ref. LG 2 L2
	Anw. LG 2 L2
	Ä 3 L2
	Ä 2 L2
	Ä 1 L2
	AT L2
	E 15Ü L2
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 7 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 4 L1
	E 3 L1
	E 2Ü L1
	E 2 L1
	4-PK4 L1
	4-PK3 L1
	4-PK2 L1
	S 8a L1
	WA L1
	AUSZUBI L1
	VOLON L1
	STUDBA oL
	SOL14 oL
	SKAP4 oL
	B 3 L2
	B 2 L2
	W 3 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 L2
	W 2 FH DHS L2
	W 1 L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 8 L1
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 8 L1
	E 7 L1



	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	AT L2
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 3 L1
	S 15 L2
	SOL14 oL


	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2025
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe
	AT L2
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 3 L1
	S 15 L2
	SOL14 oL



	Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

	Übersicht über Planstellen und andere Stellen 2026
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe

	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	B 9 L2
	B 8 L2
	B 7 L2
	B 6 L2
	B 5 L2
	B 4 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	R 8 L2
	R 6 L2
	R 5 L2
	R 4 L2
	R 3+AZ L2
	R 3 L2
	R 2+AZ L2
	R 2 L2
	R 1+AZ L2
	R 1 L2
	C 3 L2
	C 2 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 FH DHS L2
	A 16+AZ L2
	A 16 L2
	A 15+AZ L2
	A 15 L2
	A 14+AZ L2
	A 14 L2
	A 13+AZ L2
	A 13 L2
	A 13L L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6+AZ L1
	A 6 L1
	A 5+AZ L1
	A 4+AZ L1
	Ä 3 L2
	Ä 2+Zul. L2
	AT L2
	E 15Ü L2
	E 15+Zul. L2
	E 15 L2
	E 14+Zul. L2
	E 14 L2
	E 13Ü L2
	E 13+Zul. L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 7 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 4 L1
	E 3 L1
	E 2 L1
	4-PKP L1
	4-PK4 L1
	4-PK3 L1
	4-PK2 L1
	KR 14 L2
	KR 13 L2
	KR 12 L2
	KR 11 L2
	KR 10 L2
	KR 8 L1
	KR 7 L1
	KR 6 L1
	S 18 L2
	S 17 L2
	S 16 L2
	S 15 L2
	S 12 L2
	S 11b L2
	S 8b L1
	S 8a L1
	B 6 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	R 2 L2
	R 1+AZ L2
	R 1 L2
	W 2 FH DHS L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6 L1
	A 5+AZ L1
	AT L2
	E 15 L2
	E 14+Zul. L2
	E 14 L2
	E 13Ü L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	4-PKP L1
	4-PK4 L1
	S 15 L2


	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll A 2026
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe
	B 9 L2
	B 8 L2
	B 7 L2
	B 6 L2
	B 5 L2
	B 4 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	R 8 L2
	R 6 L2
	R 5 L2
	R 4 L2
	R 3+AZ L2
	R 3 L2
	R 2+AZ L2
	R 2 L2
	R 1+AZ L2
	R 1 L2
	C 3 L2
	C 2 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 FH DHS L2
	A 16+AZ L2
	A 16 L2
	A 15+AZ L2
	A 15 L2
	A 14+AZ L2
	A 14 L2
	A 13+AZ L2
	A 13 L2
	A 13L L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6+AZ L1
	A 6 L1
	A 5+AZ L1
	A 4+AZ L1
	Ä 3 L2
	Ä 2+Zul. L2
	AT L2
	E 15Ü L2
	E 15+Zul. L2
	E 15 L2
	E 14+Zul. L2
	E 14 L2
	E 13Ü L2
	E 13+Zul. L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 7 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 4 L1
	E 3 L1
	E 2 L1
	4-PKP L1
	4-PK4 L1
	4-PK3 L1
	4-PK2 L1
	KR 14 L2
	KR 13 L2
	KR 12 L2
	KR 11 L2
	KR 10 L2
	KR 8 L1
	KR 7 L1
	KR 6 L1
	S 18 L2
	S 17 L2
	S 16 L2
	S 15 L2
	S 12 L2
	S 11b L2
	S 8b L1
	S 8a L1
	B 6 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	R 2 L2
	R 1+AZ L2
	R 1 L2
	W 2 FH DHS L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6 L1
	A 5+AZ L1
	AT L2
	E 15 L2
	E 14+Zul. L2
	E 14 L2
	E 13Ü L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	4-PKP L1
	4-PK4 L1
	S 15 L2



	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	Ref. LG 2 L2
	Anw. LG 2 L2
	Anw. LG 1 L1
	E 14 L2
	Anw.örAV L2
	AUSZUBI L1
	PRAK L1
	VOLON L1
	STUDBA oL
	Ref. LG 2 L2


	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll B 2026
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe
	Ref. LG 2 L2
	Anw. LG 2 L2
	Anw. LG 1 L1
	E 14 L2
	Anw.örAV L2
	AUSZUBI L1
	PRAK L1
	VOLON L1
	STUDBA oL
	Ref. LG 2 L2



	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	B 6 L2
	B 5 L2
	B 4 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	W 3 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 L2
	W 2 FH DHS L2
	W 1 L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6 L1
	Ref. LG 2 L2
	Anw. LG 2 L2
	Ä 3 L2
	Ä 2 L2
	Ä 1 L2
	AT L2
	E 15Ü L2
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 7 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 4 L1
	E 3 L1
	E 2Ü L1
	E 2 L1
	4-PK4 L1
	4-PK3 L1
	4-PK2 L1
	S 8a L1
	WA L1
	AUSZUBI L1
	VOLON L1
	STUDBA oL
	SOL14 oL
	SKAP4 oL
	B 3 L2
	B 2 L2
	W 3 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 L2
	W 2 FH DHS L2
	W 1 L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 8 L1
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 8 L1
	E 7 L1


	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll C 2026
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe
	B 6 L2
	B 5 L2
	B 4 L2
	B 3 L2
	B 2 L2
	W 3 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 L2
	W 2 FH DHS L2
	W 1 L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 9+AZ L1
	A 9 L1
	A 8 L1
	A 7 L1
	A 6 L1
	Ref. LG 2 L2
	Anw. LG 2 L2
	Ä 3 L2
	Ä 2 L2
	Ä 1 L2
	AT L2
	E 15Ü L2
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 7 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 4 L1
	E 3 L1
	E 2Ü L1
	E 2 L1
	4-PK4 L1
	4-PK3 L1
	4-PK2 L1
	S 8a L1
	WA L1
	AUSZUBI L1
	VOLON L1
	STUDBA oL
	SOL14 oL
	SKAP4 oL
	B 3 L2
	B 2 L2
	W 3 L2
	W 3 FH DHS L2
	W 2 L2
	W 2 FH DHS L2
	W 1 L2
	A 16 L2
	A 15 L2
	A 14 L2
	A 13 L2
	A 12 L2
	A 11 L2
	A 10 L2
	A 9 L2
	A 8 L1
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 8 L1
	E 7 L1



	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	AT L2
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 3 L1
	S 15 L2
	SOL14 oL


	Übersicht
	über Planstellen und andere Stellen des Personalsoll D 2026
	11
	12
	13
	14
	15
	Summe
	AT L2
	E 15 L2
	E 14 L2
	E 13 L2
	E 12 L2
	E 11 L2
	E 10 L2
	E 9b L2
	E 9a L2
	E 8 L1
	E 6 L1
	E 5 L1
	E 3 L1
	S 15 L2
	SOL14 oL

	Soll 2024
	Soll 2025
	Soll 2026


	Bezeichnung
	Ist 2023
	T€
	T€
	T€
	1
	2
	3
	4
	5
	Soll 2024
	Soll 2025
	Soll 2026

	Bezeichnung
	Ist 2023
	T€
	T€
	T€
	1
	2
	3
	4
	5
	Soll 2024
	Soll 2025
	Soll 2026

	Zweckbestimmung
	Ist 2023
	T€
	T€
	T€
	1
	2
	3
	4
	5


